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FORORD

Det var meget lidt jeg vidste, om min mors mormors sydslesvigske slægt, da jeg begyndte med at 
forske i denne gren.

Groft sagt er det kun udsagn, fra min mor i stikordform, som jeg husker...de hed Axen...de kom fra 
Tyskland...mors .mormor slog over i tysk, når hun skældte ud... mors onkler, der hed Bauer til 
efternavn var skraldemænd og bomstærke! Det var hun stolt over...der var vistnok en adelig...et sort 
får i familien, der hed noget i retning af Hall eller sådan noget....han skal have gjort en af 
oldemødrene gravid...
Familiemyte: Personer fra Bauer-delen af slægten, skal have sagt i muntert lag, at slægten var 
beslægtet med den tyske kejser slægt.... nå! Det er jo  interessant....hvem? hvordan?.....

Dette her hæfte er det femte i rækken af slægtsbøger om min slægt. Jeg håber læsere får lidt 
fornøjelse af at læse det, og bliver lidt klogere på vores forfædre.

De forskellige personer, vi er beslægtet med, her i bogen, har et helt entydigt edb-nr. som er 
markeret med tegnet #. Dette edb-nr bruges både i teksten, i familiegruppeskemaerne og på 
slægtstavlerne.
Peter Nicolai Axen har f.eks. edb-nr #261 og konen Ingeborg Asmussen #262. Alt andet lige skulle 
det så være muligt at identificere personerne ud fra disse numre.

Ønsker man at lave en ANE-tavle til sig selv, med de ANE-nr. Der passer til en selv skal man gøre 
følgende:
Man sætter sig selv i bunden eller toppen med ane.nr. 1.
Ens far får så ane nr. 2 og ens mor ane nr. 3.
Mænd har altid lige ane nr. og kvinder altid ulige ane nr.lige efter mandens.
Faren til en person har altid det dobbelte ane nr. det gælder både for mænd og kvinder.
Det vil sige, at ens farfar får det dobbelte ane nr. af ens far, altså nr. 4 og farfarens far igen det 
dobbelte ane nr. altså nr. 8. Ens mor har altså ane nr. 3. Morfaren får det dobbelte nr. altså ane nr. 6 
og farmoren ane nr. 7 og så fremdeles.



Hertugdøm m et (sønderjysk) Slasvig; tysk Schleswig; nedertysk Sleswig; nordfrisisk Slaswik eller 
Sleesweg). I princippet det samme som Sønderjylland, lå mellem Ejderen i syd og Kongeåen samt 
Kolding Å i nord. Hertugdømmet refererer til området omkring 60 km. nord og 60 km. syd for den 
nutidige grænse mellem Danmark og Tyskland. Hovedbyen i hertugdømmet var byen Slesvig.

Slesvig blev fra ældre middelalder benyttet synonymt med Sønderjylland som navn på landsdelen 
mellem Kongeåen og Ejderen. Hertugens officielle titel var i første halvdel af 1300-tallet hertug a f  
Jylland eller hertug a f Sønderjylland. Men i 1375 skiftede titlen til hertug til Slesvig og anvendelsen 
af navnet Slesvig blev efterhånden udstrakt til at betegne hele hertugens territorium. Navnet er 
hentet fra byen Slesvig, hvor biskoppen og hertug havde deres hjemsted. Frem til 1864 forblev 
Slesvig det officielle navn på hertugdømmet.

Der var nogle små forskelle på Slesvig og Sønderjylland. Øerne Ærø og Femern hørte med til det 
officielle hertugdømme Slesvig, men kan næppe kaldes Sønderjylland. Als hørte også til Slesvig, 
men blev heller ikke nødvendigvis regnet for Sønderjylland i ældre tid. Det samme gælder 
Helgoland.

Indtil 1864 var der nogle områder på Slesvigs vestkyst, de kongerigske enklaver samt byen Ribe 
selv, der tilhørte Ribe Stift og dermed kongeriget, selv om de var omsluttet af hertugdømmet. Ved 
freden efter krigen i 1864 foretog man en landudveksling, så de blev indlemmet i Slesvig. Til 
gengæld beholdt Danmark Nørre Tyrstrup Herred, der omfattede otte slesvigske sogne syd for 
Kolding, området omkring Ribe og øen Ærø.

De ældste kilder skelner ikke mellem Sønderjylland og Nørrejylland. Men allerede i 1100-tallet 
blev den sydlige del af Jylland til et dansk grænseområde, der blev styret af en jarl med større 
beføjelser. Sønderjyllands landsting blev holdt på Urnehoved sydvest for Aabenraa. Den sidste jarl 
af Sønderjylland, Knud Lavard, antog den tyske hertugtitel for sit jarledømme.. I Knud 6.s 
regeringstid (1182-1202) taltes for første gang om et hertugdømme i Sønderjylland, som blev besat 
med kongens bror Valdemar Sejr. Hertugdømmet bestod af syslerne Isted, Ellum og Barved. Under 
Valdemar blev retsforholdene organiseret og Sønderjylland kom under den Jyske Lov. Det ses, at de 
efter 1241 udstedte danske rigslove fortsat gjaldt for hertugdømmet Sønderjylland. Efter 1386 blev 
navnet Slesvig mere og mere almindelig, opkaldt efter hovedbyen Slesvig.

Forbindelsen mellem Kongeriget Danmark og hertugdømmet Slesvig blev til et lensforhold og en 
personalunion, men samtidig var Ejderen Danmarks historiske sydgrænse

Slesvig var i det 19. århundrede årsag til mange konflikter mellem Kongeriget Danmark og 
Preussen. I 1848 krævede de tyske liberale, at Slesvig blev optaget i det tyske forbund, og at 
Slesvig blev sammensluttet med Holsten til en fælles stat. De danske liberale ville derimod have 
Slesvig knyttet nærmere til Danmark.

Da Frederik d. 7 lovede danskerne en dansk grundlov, samtidig med at tyske slesvig-holstenere 
krævede deres egen stat, udløstes et oprør i Kiel, der førte til borgerkrig. Denne krig, Treårskrigen, 
varede fra 1848 til 1850. Oprørerne led nederlag, og krigen endte med at stormagterne i Europa 
krævede status quo genoprettet.

I løbet af 1850'erne opstod der en forfatningskrise i Danmark, hvor det viste sig svært at holde 
sammen på helstatens forskellige dele. De nationale spændinger i Slesvig blev ikke mindre. Det



Tyske Forbund ønskede at hjælpe deres landsmænd i Slesvig, og Preussen havde ambitioner om 
mere magt. Konflikten endte med den 2. Slesvigske Krig 1864. Derefter blev Slesvig en del af 
Preussen. Omkring 200.000 dansksindede i Slesvig kom under tysk herredømme

Efter 1864 blev Slesvig i første omgang forvaltet af Preussen, mens Holsten blev forvaltet af Østrig. 
Efter Preussens sejr i den Preussisk-østrigske krig i 1866 blev Slesvig indlemmet i Preussen som en 
del af den preussiske provins Slesvig-Holsten.

Hertugdømmet Slesvig lød Jyske Lov (der senere også forelå i nedertysk og højtysk version). Det 
gjaldt også efter 1864, helt indtil indførelsen af den Bürgerliches Gesetzbuch i 1900.

Ud fra stednavnenes oprindelse var området nord for Egernførde Fjord, Rejde Å og Trenen 
oprindeligt beboet af danskere, mens området ud mod Vesterhavet var frisisk, Stabelholm, Jernved 
og naboområderne tæt ved Ejderen var oprindelig dækket af skov eller sump, men blev gennem 
middelalderen beboet af saksere.

Dansk sprog blev i den sydlige halvdel af Slesvig efterhånden fortrængt til fordel for nedertysk. Det 
skete dels gennem indvandring, dels fordi holstenske adelige erhvervede landområder og 
omdannede dem til godser. Især efter reformationen, da tysk blev kirkesprog i stedet for latin og 
efter indførelsen af folkeskolen omkring 1800 tog udviklingen fart. Tysk var administrationens 
sprog i hele Slesvig, men i den nordlige del var kirkesproget dansk, da præsterne blev uddannet ved 
domkapitlet i Haderslev. Sproggrænsen mellem dansk og tysk kirkesprog kom senere stort set til at 
falde sammen med de nationale sympatier og den senere grænse fra 1920. Den danske regering 
forsøgte med sprogreskripterne af 1851 at gennemtvinge dansk skolesprog i de områder, hvor 
landbefolkningen endnu talte dansk. Det blev i vid udstrækning opfattet som et overgreb og førte til 
det modsatte resultat, nemlig at mange lærte deres børn at tale tysk og valgte den slesvig-holstenske 
side i konflikten.

Flensborg (tysk) Flensburg, sønderjysk Flensborre) er by i bunden af Flensborg Fjord i Tyskland 
umiddelbart syd for den danske grænse. Flensborg har ca. 89.000 indbyggere (pr. 31.12.08) og er 
Slesvig-Holstens tredjestørste by. Med omliggende og sammenvoksede forstæder er der ca. 133.000 
indbyggere. Efter nogle års stagnation og tilbagegang vokser byen nu igen med ca. 600 - 1000 
indbyggere om året.

Byen er et handelscenter med grænsehandel, turisme og søfart. Flensborg er centrum for det danske 
mindretal i Sydslesvig og har både tysk og dansk teater, biblioteker, kirker og skoler. Flensborg 
Universitet og ingeniørhøjskolen har omkring 7.000 studerende. Bydelen Mørvig (Mürwik) er bl.a. 
uddannelsessted for tyske marinesoldater. Håndboldklubben SG Flensburg-Handewitt regnes blandt 
de bedste i Tyskland og Europa. En nyrenoveret charmerende gågade strækker sig fra området 
omkring Nørretorv i nord til Søndertorv i syd med flotte husfacader og mange butikker, samt 
fortovscafeer. Desuden findes op til strøget en del karakteristiske handels-baggårde som i dag huser 
restauranter og små butikker. Særlige bemærkelsesværdige områder er Rødegade/Rote Strasse m og 
gadens baggårde, nær Søndertorv. I 2009 fejrede byen sit 725 års købstadsjubilæum.
I Flensborg tales både tysk og dansk.. Ved siden af tysk og dansk findes blandingssproget petuh 
(petuhtanternes sprog), som stadig præger sproget i byen. Ca. en femtedel af indbyggerne betegner 
sig som dansksindede, og der bor omkring 1700 danske statsborgere i Flensborg.
På sønderjysk kaldes byen "Flensborre".
Der er usikkerhed om bynavnet Flensborgs oprindelse. Enkelte forklaringer går ud på at det er
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udledt af en ridder med navn Fleno eller af en fæstning ved Mariekirken. Måske stammer navnet fra 
møllebækken, der oprindelig hed Flenså eller Flensbæk. Der har også været en by Flenstofte og 
måske en gård Flensbæk i nærheden. I 1251 skrives byens navn Flensaburgh (altså Borgen ved 
Flenså).

Flensborg blev, som mange andre købstæder ved Jyllands østkyst, grundlagt i 1100-tallet. Her ved 
Flensborg Fjord krydsede den historiske hærvej handelsvejen mellem Angel og Nordfrisland 
(Angelboveje). Det var et ideelt sted at stifte en handelsby. Små bebyggelser ved fjorden voksede 
nu sammen til en handelsplads. Byen opstod på grænsen mellem Vis Herred og Husby Herred og 
ved siden af den daværende handelsmetropol Slesvig by. I 1240 udstedte den danske konge et 
værgebrev for byens Knudsgilde. I 1284 fik Flensborg købstadsrettigheder. På samme tid blev 
Mariekirken ved Nørretorv (Nordermarkt) opført. Hundrede år senere byggedes Nikolaikirken ved 
Søndertorv (Südermarkt). Imellem de to centre lå byens tingplads. Omkring 1345 byggede 
flensborgerne en bymur. I 1400-tallet opførte Dronning Margrete 1. slottet Duborg Hun døde 
senere a f  pest på et skib i Flensborg havn.

Den første velstandsperiode havde Flensborg mellem 1450 og 1600 da byen var centrum for en 
omfattende østersøhandel. Med sine 5.000 indbyggere og en handelsflåde på 200 skibe var byen den 
største handelsby under den danske krone. Både Skrangerne ved Nørretorv, Nørreport og 
Kompagniporten, hvor skipperlauget havde til huse, stammer fra denne tid. Under Trediveårskrigen 
besatte tyske og svenske tropper Flensborg. Mange flensborgere flygtede for krigen og pesten. I 
begyndelsen af 1700-tallet fulgte Den Store Nordiske Krig. Byens handelsflåde var nu reduceret til 
blot ni skibe.

Den anden velstandsperiode var mellem 1775 og 1806, hvor byens skibe sejlede med rørsukker, 
tobak og rom fra Vestindien. Fra denne periode stammer flere nyklassicistiske borgerhuse og 
købmandsgårde i købstaden. I rommens blomstringstid fandtes der i Flensborg flere end 20 
romhuse. I 1796 blev forbud mod at bygge uden for byens grænser ophævet. Under 
Napoleonskrigene blev den gamle kirkegård for alle byens sogne oprettet. Det var den første 
kommunale kirkegård i Sønderjylland.

Efter krigen i 1864 tilhørte byen Tyskland. Det afskar Flensborg fra det danske marked. Byens 
erhverv måtte nu åbne sig mod syd og handelen baserede sig mest på byens naturlige opland i 
Slesvig. Byens skibsværft blev oprettet og nye arbejderkvarterer opstod. Byen fik mange nye 
indbyggere. Samtidig var Flensborg i årene frem til 1920 den centrale handelsby i hele Slesvig ikke 
mindst også for Nordslesvig. Så godt som al engroshandel til Nordslesvig var på de store 
flensborgske handelsfirmaers hænder, helt ud til de mindste stationsbyer i Haderslev Vesteramt.
Ved valget til den nordtyske rigsdag i 1867 var der stadig dansk flertal. Men ved folkeafstemningen 
i 1920 stemte 75 % tysk og 25 % dansk, og Flensborg forblev tysk. Som tak for 
afstemningsresultatet opførte den tyske regering i 1927 en ny banegård og i 1930 Det Tyske Hus. 
Tysklands nederlag i 1945 bragte i nogle år grænsespørgsmålet på dagsordenen igen. De danske 
skoler og foreninger fik en stor tilgang, og Flensborg fil oven i det en dansksindet borgmester. 
Flensborg kommune er administrativt opdelt i 13 bydele. De 13 bydele er Indre By (Altstadt med 
Sankt Marien, Sankt Nikolaj og Nørreport), Nystaden (Neustadt, tidligere Ramsherred, med 
Duborg, Nordstaden (Nordstadt, med Galvig, Klus), Vestlig Høj (Westliche Höhe, med Frueskov 
og Sankt Gertrud), Friserbjerg (Friesischer Berg, med Exe og Fredshøj), Sporskifte (Weiche, med 
Sophiegård og Skæferhus), Südstadt (med Martinsbjerg, Rude og Pælevad), Sandbjerg (Sandberg, 
med Achter De Möhl/Bag Møllen, Sønderup og Adelbylund, Jørgensby (Jürgensby, med Sankt



Hans, Sankt Jørgen og Jørgensgaard), Fruerlund(med Blæsbjerg og Bolsbjerg), Mørvig (Mürwik, 
meOsbæk, Vandløs og Solitude), Engelsby (med Fuglsang) og Tarup (med Sønderup)

Adelby er et sogn i det østlige Flensborg. Sognet består af bydelene Tarup, Sønderup, Adelbylund 
og den selvstændige landkommune Tostrup. Før omfattede sognet også Sankt Jørgen-kvarteret og 
byens Hulveje (nu Lyksborg- og Kappelgade). Kirken selv står i Tarup. Største besiddelser i sognet 
var de tre enkeltgårde Store Adelbylund (senere Holländerhof), Lille Adelbylund og 
Sønderupgaard. Sognets navn er en minde om den forhenværende landsby Adelby, som lå her tæt 
ved kirken. For at undgå indlemmelsen i Flensborg Kommune, havde landkommunerne Tarup, 
Sønderup og Tostrup i 1966 dannet den nye kommune Adelby på baggrund af Adelby sogn.

Slesvig-holstensk møntvæsen, I byen Slesvig var der formentlig udmøntning fra senest 1100, indtil 
1330'erne efter dansk møntfod og undertiden med angivelse af hertugens initialer eller titel. Indtil 
1293 havde de holstenske grever møntretten i Hamburg. I Holsten fandt udmøntning først sted i 
sidste del af 1300-t. I kraft af Christian 1.s Ribeprivilegium 1460 blev der i Slesvig og Holsten slået 
mønt efter lybsk møntregning indtil 1864. Fra 1514 lod Frederik 1. præge mønt i Husum; siden 
oprettedes møntsteder bl.a. i Flensborg (1544), Glückstadt (1619) og Altona (1771). Hertugerne af 
Gottorp havde en stor udmøntning ca. 1590-1726, ligesom Hans d.y. af Slesvig-Holsten-Sønderborg 
var meget aktiv som møntherre omkring 1620. Efter Statsbankerotten 1813 fortsatte man i Slesvig- 
Holsten at regne med Hamburg-lybsk kurant, hvorfor mønterne i 1840'erne fik pålydende i både 
dansk mønt og kurant. Tre år efter 2. Slesvigske Krig i 1864 blev den preussiske møntfod indført i 
Slesvig-Holsten. Se også dansk møntvæsen, lybsk møntvæsen og tysk møntvæsen.

Hvis man træffer på en gammel mønt, hvorpå der er anført en værdi i skilling danske er det ikke 
ensbetydende med, at mønten er dansk, da ordet danske udelukkende er en angivelse af hvilken 
slags skilling, der måtte være tale om. I Holsten og i det nordlige Tyskland iøvrigt regnede man 
nemlig med en lybsk skilling, der havde præcis den dobbelte værdi af en dansk skilling. Den 
slesvig-holstenske skilling var ligesom den hamburgske efter lybsk regning og da hertugdømmernes 
pengevæsen undgik et sammenbrud i 1813, forblev 60 Schilling slesvig-holstensk kurant at have 
værdien en speciedaler. For den mindre mønts vedkommende svarede 4 R.B.S. derefter til 1% 
Schilling slesvig-holstensk kurant. Man havde i Slesvig-Holsten også en slesvig-holstensk mark 
kurant, der som en dansk mark, men med en anden værdi, kunne anvendes til angivelse af 16 
skilling. At hele pengevæsenet var gammelt og efterhånden bestod af lappeløsninger ses bedst i den 
omstændighed, at der gik så skævt et beløb som 3% slesvig-holstenske mark på speciedaleren.

På næste side kan i se et moderne kort over Flensborg. Der hvor der står ALT-STADT, kan i se 
Grosse Strasse og Holm markeret, løbende næsten nord -  syd. Disse gader løber mellem Norder 
Markt og Südermarkt. Hvis man går fra Südermarkt mod øst af Angelburgerstrasse kommer man 
hen til Hafermarkt. På Hafermarkt begynder Kappelnerstrasse, der er det nye navn for 
Süderhohlweg (Sønder Hulvej), hvor meget af vores slægt boede.
Hvis man fra Hafermarkt går nordpå af Johannisstrasse, er anden gade på venstre hånd Plankemai. 
Bunden af fjorden gik i ”gamle dage” helt ned til Plankemai.

http://www.denstoredanske.dk/Samfund%2C_jura_og_politik/Diverse_historie/M%C3%B8nter/dansk_m%C3%B8ntv%C3%A6sen
http://www.denstoredanske.dk/Samfund%2C_jura_og_politik/Diverse_historie/M%C3%B8nter/lybsk_m%C3%B8ntv%C3%A6sen
http://www.denstoredanske.dk/Samfund%2C_jura_og_politik/Diverse_historie/M%C3%B8nter/tysk_m%C3%B8ntv%C3%A6sen


NYERE KORT OVER FLENSBORG



Et gammelt kort auf das Dorf ”Harresslee” und das ”HarresledaN”. Kortet er fra 1648. En 
del af småbyerne og flækkerne der er omtalt i hæftet er vist her.
Frøslev, Smedeby, Collund, Nyhus, Harreslev og Harreslevfeldt, Klus, Flensborg, Adelby 
og Hanved.



Nyere kort over Angel, hvor de fleste af personerne i denne bog boede. Vest for Flensborg Fjord ses 
Kollund, Bov, Nyhus, Frøslev, Harreslev og Harreslev Mark. Lige Øst for Flensborg ses Adeby, 
Tastrup, Munkbrarup med flere. Et par kilometer Nordvest for Slesvig By ses Gammellund og et 
par kilometer stik nord fra byen ses Nybøl / Nubel.



ANETAVLE 1
PETER AXEL

#3064

#0

NN
#3065

Husmand
AXEL PETERSEN_________
Født Ca. 1699 i Sverige #3027 
Død 07-11-1770 i Adelby

Husmand
PETER AXEL________
Født Ca. 1739 #265 
Død 13-08-1786 i Adelby

SOPHIA C. JÜRGENSEN
Født 1714 #3028 Munkbrarup 
Død 1800 i Adelby

Husmand
JACOB JÜRGENSEN 
Munkbrarup.

MARIE PETERS
#3062Murer

PETER AXEN f. AXEL 
Født 21-07-1774 #263 i Tastrup 
Død 09-10-1853 i Adelby

ELLINA HANSEN FEHRMANN 
Født 02-07-1741 #266 i Tastrup 
Død 1792 i Adelby

Husmand
PETER HANSEN FEHRMANN 
Født 1713 #3025 i Tastrup 
Død 1794 i Tastrup

HANS FEHRMANN 
Død Efter 1713 #3052

ELINA JENSES 
Død Efter 1713 #3053

CHRISTINA MARCUSSEN
Død Efter 1746 #3026 
Adelby Sogn

ASMUS MARCUSSEN
#0

ELLINA ANDRESEN
#0

CATHARINA'S FAR
Murer
PETER NICOLAIAXEN 
Født 13-04-1802 #261 i Frörup 
Død 09-12-1886 i Flensburg

Husm. og Teglbrændermester
CLAUS KLINKER________
Født 1730'erne #2923 i Nubel 
Død 1784 i Gammellund 
i

Gårdmand
HANS KLINKER_______
Født Ca. 1690'erne #2957 
Nübel
Død før 1760 i Nübel

NN
#0

#0

NN
#0

CHRISTINA BENZEN
Født ca. 1697 i Nübel #2958 
Død 1764 i Brekling

MARGARETHA KLINKER
Født 26-03-1778 #264 i 
Gammellund.
Død 16-11-1859 i Adelby

#0

JENS
#0Husmand 

JENS JENSEN
#2964

Gammellund

CATHARINA JENSEN 
Født 1737 #2924 i Gammellund 
Død 1802 i Frörup

ANTJE CARSTENS
#2965

CARSTEN
#0

#0



THOMAS ASMUSSEN
Født ? #269
Død Efter 1784-85 i Ellund?

Inderste og Daglejer 
LORENZ ASMUSSEN 
Født 1776 #267 i Ellund ? 
Død 21-04-1855 i Harrislee

CATHARINA'S MOR
INGEBORG ASMUSSEN 
Født 24-07-1807 #262 i Harrislee 
Død 19-12-1845 i Flensburg

ANNA DOROTHEA LORENTZEN
Født 1782 #268 i Clas?
Død 1854 i Harrislee

ANNA HANSEN________
Født 1745 #270 i Harrislee 
Død Efter 1803

Kolonist
MATTHIAS LORENTZEN
Født 1749 #271 i Adelby 
Død 10-02-1801 i Frøslev

INGEBORG NICKELSEN
Født 1753 #272 i Nyhus 
Død 1829 i Frøslev 
SE TAVLE 3 ->

Asmus ? 
#0

NN
#0

#0

#0

#0

#0

Hans
#0

NN
#0

#0

#0

#0

#0

LORENTZ PETERSEN
Født ? #273 i Adelby ? 
Død Efter 1777

MARIE (JENSEN)?
Død Efter 1777 #274 
Flensborg?

PETER
#0

#0

NN
#0

#0

Kolonist
MATTHIAS NICKELSEN
Født 1726 #275 Handewitt 
Død Efter 1768

CATHARINA NISSES THIELS
Født 00-02-1726 #276 
Nyhus. Bov Sogn

NIS THIELSEN
Født 00-07-1689 #2981 
Død 1757 i Nyhus

BOTILLA JESSES
Født Ca. 1683 #2982

NICKEL NICKELSEN
#2979

NN
#2980



ANETAVLE 3

NN
#0

#0

#0

#0

#0

#0

#0

#0

#0

NN
#0

#0

NN
#0

#0

OWE JESSEN ?
#0

CATRIN OLUFSD. ?
#0

#0

#0

NIICKEL NICKELSEN
#2979

Kolonist
MATTHIAS NICKELSEN
Født 1726 #275 i Handewitt 
Død Efter 1768

NN
#2980

#0

#0

#0

INGEBORG NICKELSEN
Født 1753 #272 i Niehus 
Død 1829 i Frøslev 
SE TAVLE 2

LORENZ THIELSEN
Gift 14-10-1674 #3011 
Bov Kirke

NIS THIELSEN__________
Født 1689 #2981 i Bov sogn 
Død 1757 i Nyhus

CATHRINE PETERS
#3012 

BOV ?

CATHARINA NISSES THIELSEN
Født 00-02-1726 #276 
Nyhus. Bov Sogn

BOTILLA JESSES________
Født Ca. 1683 #2982 i Bov S. 
Død 1761 i Nyhus

JES OUSEN
#2987 

BOV ?

NN
#2988



# 23
HANDELSKONE 

I KØBENHAVN

CATHARINA MARGARETHA AXEN

SAMT HENDES TO MÆND: 

JOHANN FRIEDERICH BAUER

OG

CHRISTEN CHRISTENSEN “TEGLHUS”

FAR: Peter Nicolai Axen MOR; Ingeborg Asmussen

Catharina Margaretha Axen 
*1842 Adelby +1905 København



Lygtekroen på hjørnet af Frederikssundsvej og Lygten på Nørrebro i København. Catharina 
Margaretha (Margrethe) har færdedes her næsten dagligt.

Nørrebrogade I nordenden ved Bragesgade



CATHARINA MARGARETHA AXEN (#23)

SAMT HENDES TO ÆGTEFÆLLER:
JOHANN FRIEDERICH BAUER OG CHRISTEN CHRISTENSEN (TEGLHUS)

Catharina Margaretha Axen (#23), var handelskone og blomsterkone i København. Hun blev født, 
som tvilling på Süderhohlwegen i Adelby Sogn i 1842, og døde som 62-årig i februar måned 1905 i 
København. Ved Catharinas og tvillingebroderen Peters dåb, optrådte farfaren Peter Axen, samt 
morbroderen Christian Asmussen som faddere. Vedrørende ”tvillingenet”, så var hendes mor var også 
tvilling og hun fik senere også selv tvillinger.

Adelby sogn, der på daværende tidspunkt ikke hørte til Flensborg, lå på østsiden af fjorden lige over 
for Flensborg, der lå på vestsiden. Sognene stødte op til hinanden i syd, forenden af fjorden.
Søndre Hulvej (Süderhohlweg) gik igennem Johannis kvarteret fra Hafermarkt og i sydøstlig retning 
mod gamle Adelby By.
Nu omdage hedder Søndre Hulvej Kappelner Strasse.

1840 "Flensburger Zeitung”, dansk-orienteret, men tysk skrevet dagblad udkommer for første gang. 
Avisen omdannes i 1869 til den dansksprogede Flensborg Avis.________________________

Catharinas forældre var parret, murer og husmand på Suderhohlweg og senere i Plankemai, Peter 
Nicolai Axen og moren Ingeborg Asmussen.
Catharina voksede sikkert op i relativt gode kår, sammen med fem søskende. Der var fire halvsøstre fra 
farens første ægteskab, samt tvillingebroren Peter.
Allerede da Catharina var tre år gammel, flyttede familien til Plankemai Strasse i Flensborg, hvor faren 
ernærede sig som murersvend og udlejer. Faren havde købt eller bygget? huset i Plankemai 8, hvor der 
udover farens egen familie, boede fire familier til leje.

Det var en meget urolig tid i Flensborg da Catharina voksede op 
Hun startede i skolen lige midt under treårskrigen. På det her 
tidspunkt var der næsten dagligt uroligheder og demonstrationer i 
Flensborgs gader. Der var en vældig sprog -  og sindelags strid i 
gang mellem borgerne. Den daværende sproggrænse fulgte næsten 
den nuværende grænse, men Flensborg var overvejende 
dansksindet og der var jævnligt flagkrig mellem de dansksindede 
og de tysksindede i byen, hvor man flagede med danske eller tyske 
flag for at vise sit sindelag.
Bevægede kendte dansksindede sig mod syd ud af byen, kunne de 
meget vel blive udsat for chikane eller gennembanket af 
tysksindede slesvigere.
Al denne her ballade nærmest daglige foreteelser igennem mange

Catharina gik sikkert i skole i nærheden af Plankemai. Der lå 4 tyske skoler klods op ad St. Johannis
Kirken. Hun blev nok undervist på tysk, men jeg antager at hun var 
delvist tosproget, således at hun kunne tale lidt dansk, da hun og 
hendes familie flyttede til København. Det er i hvert fald fortalt at, 
når hun var gal og skældte ud, så slog hun over i tysk.
Billedet tilhøjre viser et gårdmiljø fra Plankemai.

Illustration 1:Gårdmiljø fra  
Plankemai



år. Plus selvfølgelig krigs-handlingerne , der udspillede sig nord og syd for byen, der gjorde at byen 
vrimlede med skiftevis danske og tyske soldater og var lazaret for sårede fra de forskellige slag.

Catharinas 1’ste mand:
Johann Friederich Bauer (#27), var cigarmager i Flensborg og senere i København. Hans forældre var 
skræddermester i Flensborg Hans Matthias Bauer og moren Maria Catharina Winter.
Johann blev født i Flensborg i april 1837 og døde i København i Utterslev, som kun 35-årig i 1873. 
Catharina og Johann blev viet i St. Marie sogn i Flensborg den 24. maj 1863. Det skal nævnes at 
Catharina ikke var gravid, så det har måske været den store kærlighed!

1864 Efter nederlaget mod Preussen og Østrig bliver Flensborg sæde for den kejserlige østrigske og den 
kongelige preussiske forvaltning for hertugdømmet Slesvig. Efter krigen mellem Østrig og Preussen 
i 1866 overgår forvaltningen til preussiske myndigheder.

Parret fik en lejlighed i Plankemai 15, lige i 
nærheden af Catharinas fars hus. En 
adressebog fra 1865-66 nævner parret som 
boende på denne adresse i Haus 867, som 
senere i 1881 fik hus nr. 15.
I maj måned 1864, lige efter slaget ved 
Dybbøl nord for byen, fik parret deres 1’ste 
barn. Sønnen Hans Peter Matthias. Senere 
kaldt Matthias. I oktober 1866 fik de så 
sønnen Nicolaj. Ved denne søns dåb optrådte 
Catharinas far, Peter Nicolai, som fadder.

Illustration 2:Plankemai
1867 Dansk flertal ved rigsdagsvalget i Flensborg. Dette til stor overraskelse for prøjserne, der havde fået 

at vide af de tysksindede slesvigere, at alle købstæderne var overvejende tyske._________________

Johann ansøgte om borgerskab i byen og fik dette bevilget 6/4 1866. Borgerbogen nævner at Johann 
var Cigarrenmacher og var født 21/4 1837. Johanns far var Schneidermeister Hans Matthias Bauer, der 
var blevet gift 7/4-1822, hvor nævnes ikke. Endvidere nævnes farfaren: Vogt von Lammershagen 
Heinrich Christian Bauer. Bogen fortæller at Johann var gift i St. Marie Kirke 24/5-1863 og endvidere 
som senere tilføjelse at han var død i Kopenhagen 1/1-1873. Som rosinen i pølseenden nævnes til sidst 
at Johann havde en bror med borgernummeret BB 12767.
Slår man op på BB 12767 er indskrevet en Cigarrenmacher Hans Friedrich Bauer, som havde fået 
borgerskab 20/2 1860. Denne broder boede ved folketællingen i 1835 i Norderfischer Strasse. Dette 
var sikkert forældrenes adresse.

Så flyttede parret teltpælene fra Flensborg til København! I november 1868 er familien registreret i 
Politiets Mandtaller i København. Mandtallerne, den tids folkeregister, fra november 1868 nævner at 
familien havde boet i Utterslev på Georgsvej 6 i det sidste år. Familien var altså rejst fra Flensborg 
mellem oktober 1866 og november 1867.
Og hvorfor nu det? Joh, Johann var sandsynligvis blevet arbejdsløs.
Bogen Flensborg 1284-1984 citat: (...) efter omvæltningerne i 1864 var næringslivet i Flensborg 
kriseramt i nogle år (...) det blev især forædlerne af eksotiske varegrupper; tobaksindustrien, 
sukkerraffinaderierne samt skibsfarten, der blev ra m t.( .)  Endnu i 1864 var 400 tobaksarbejdere



beskæftiget i Flensborg, men nogle år senere var der kun et par snese tilbage.
Forfatteren til dette skrift havde ellers i mange år troet, at familien var draget til København, fordi de 
var dansksindede, men sådan var det sandsynligvis ikke! Næh det var af simpel nød. Man flyttede efter 
tobaksindustrien, som for en dels vedkommende flyttede til Københavnsområdet.

Mens familien boede i Utterslev fik de yderligere to børn. Sønnen Johan i juli 1866 og datteren 
Catharina Margrethe i september 1872. Denne sidste datter var tvilling, men tvillingsøsteren døde. 
Hvor Johann arbejdede som cigarmager vides ikke, men der var på daværende tidspunkt mange 
cigarfabrikker i København. Det har vel nok været en cigarfabrik ude i nordvest, for man gik 
almindeligvis til arbejdet på daværende tidspunkt.
Allerede fire måneder efter den sidste datters fødsel afgik Johann ved døden den 1. j anuar 1873. På det 
her tidspunkt boede familien på Valdemarsvej 11 i Utterslev.
Det er nævnt i kirkebogen at Johann døde af Wattersot, der var den tids fællesbetegnelse for syg
domme, hvor man fik vand i kroppen pga. en hjerte eller nyrelidelse.

Catharinas 2 ’den mand:
Christen Christensen (#6), var arbejdsmand i København og med mellemrum fodermester i 
forskellige sogne på Sjælland. Han blev født i Stenlille fattighus i juli måned 1848, og døde i 
Stenlille, som 63-årig i 1911.
Christen var det 4'de barn, ud af 6 fundne efter parret Christen Christensen Teilhuus og Caroline 
Christensdatter. Christen blev ved forskellige lejligheder også nævnt med tilnavnet "Teglhus" ligesom 
faren.
I 1847 var Christens forældre flyttet ind i fattighuset i Stenlille. Faderen der var lidt af en drukkenbolt, 
arbejdede som daglejer og spillemand rundt omkring.
Christen blev født i fattighuset den 23. juli 1848 og hjemmedøbt samme sted 2 dage senere. Den 17. 
september, blev hans dåb konfirmeret i kirken, hvor han blev båret af en Ane Nielsdatter, der måske 
var søster til morfaderen. Endvidere var moderens morbror Søren Poulsen Teglbrænder fadder 
sammen med morfaderen, skrædderen og husmanden Christen Nielsen Almager.

Christen voksede op i fattighuset, fra han var ca. tre år og indtil han var ca. 10-11 år. I folketællingen 
1860 fra Stenlille da Christen var 12 år, var moderen blevet indsidder i et hus ude i Skuerup Mose. 
Christen fik to yngre søskende, der også blev født i fattighuset. Søsteren Sophie Amalie i 1853 og 
broderen Carl Christian i 1856.
Hvordan forholdene var i fattighuset ved jeg ikke, men de har sikkert ikke været bedre end i andre 
fattighuse, så sandsynligvis har Christen været kronisk sulten i hele opvæksten. Det var jo  vigtigt 
for sognet, at fattiglemmerne kun lige blev holdt i live, man var jo  selv skyld i sin ulykke.
Christens skolegang, den smule han har haft, har sikkert været skrækkelig. Han var en ”fattiglems 
unge” og fattiglemmernes børn blev normalt behandlet dårligere af skolelæreren, og drillet af de andre 
børn.

Christen kom tidligt ud og tjene på de omkringliggende gårde. Sikkert allerede i 7-års alderen, eller 
tidligere. Han blev ikke konfirmeret. Han skulle have været konfirmeret i 1862 eller 1863, men hans 
mor var blevet mormon, og døbt som mormon, i Munkebjergby i 1862. Christen og hans søskende 
blev mormondøbte i 1863. Christen blev aldrig aktiv mormon, og blev også senere viet i folkekirken. 
Christen fik i en stor del af sit liv tilsendt penge til sit underhold fra Stenlille Sogn, så han har været 
"sølle" på en måde, altså været den tids invalidepensionist af en slags. Denne understøttelse fik han 
meget ofte når han var arbejdsløs.
Ifølge Sogne forstanderskabets Forhandlingsprotokol for Stenlille, fik Christen ofte tilsendt penge, som



hjælp til sin forsørgelse. Han fik oven i købet hjælp til konfirmationsklæder kr. 22.20 i 1889, da 
steddatteren Catrine Margrethe Bauer (#30) skulle konfirmeres.

Næste gang Christen dukker op i historien er i 1875. Han var da 26 år gammel. Han blev gift den 6 
juni 1875 i St. Stefans Kirke med ”Enken efter Cigarmager Johann Friedrich Bauer” ..
Enken, var Catharina, der havde de fire små Bauer-børn da de blev gift. Den mindste, Margrethe var 
kun 2 /  år. Catharina var ved vielsen med Christen gravid. Hun var i sjette måned så hende og 
Christen, havde sikkert kendt hinanden i et stykke tid. Christen er nævnt som boende i 
Teglgårdsstræde, da de blev gift, men nu flyttede han ind hos Catharina på Valdemarsvej i Utterslev 
og blev stedfader for hendes børn.

Catharina boede, som nævnt ved vielsen på Valdemarsvej, hvor Christen så flyttede ind, og allerede i 
september måned, fødte Catharina så deres første fællesbarn, der blev døbt Christen Christensen, sådan 
som det var sædvane i slægten, at én skulle hedde. Denne her søn levede kun i kort tid.
Mens parret boede på Valdemarsvej, fik de et barn til. I oktober 1876 fik de sønnen Johan Peter 
Timoth, der senere kaldte sig selv Peter og blev kendt som Peter Bauer da han var skraldemand og 
arbejdede for halvbroren Johan Bauer.

I oktober 1880 boede parret på Alexandravej 13, hvor de fik sønnen Karl Kristian, og som rosinen i 
pølseenden fik parret så datteren Frederikke Karoline, i august 1883. Hun var så Catharinas sidste barn.

I 1892 boede Catharina på Alexandravej 4, sammen med datteren Margrethe Bauer på 20 år, samt 
sønnen Peter, sønnen Karl og datteren Frederikke. Karl og Frederikke gik i Frederikssundsvejens 
Skole, og manden Christen boede ikke hjemme.
I 1897 boede Catharina på Lille Theklavej 2. Hun er 
nævnt som handelskone. Sønnen Matthias Bauer på 32 år 
boede også hjemme, samt stadigvæk hendes 3 børn med 
Christen. Christen boede der stadigt ikke!.
I 1898 flyttede Catharina til Frederiksvej 22, hvor hun 
boede sammen med Karl og Frederikke, her i denne 
folketælling er Catharina kaldt Margrethe, så måske 
kaldte hun sig selv det hele livet.
I 1901 boede Catharina stadigt på Frederiksvej, nu boede 
både Peter, Karl og Frederikke hjemme, og alle børnene 
er nævnt som arbejdsløse, hun selv er nævnt som 
handelskone.

Lejligheden på Frederiksvej havde 2 værelser og eget 
køkken. Den halvårlige husleje var på 72 kr.
Alt det her flytteri hele tiden skyldtes, at udbuddet af 
lejligheder var stort, og man flyttede til billigere husleje 
når lejlighed bød sig. Huslejen skulle falde hver uge så 
det kan selvfølgelig også være sket, at de ikke havde 
betalt lejen og blev smidt ud. Bohave havde man jo  ikke
meget af på dette tidspunkt i 1880'erne. Normalt ikke mere end der kunne læsses på en eller to store 
trækvogne, så det var nemt at flytte.

Når man sammenligner de adresselister jeg har lavet for Catharina og Christen, fremgår det, at Christen

Illustration 3:Christen Christensen 
(Teglhus)



ret ofte ikke boede hjemme. Han er nævnt i Politiets 
Registerblade, som var den tids folkeregister, som 
vogter, og han er også nævnt som fodermester, så 
meget af hans arbejde har været på forskellige gårde 
rundt omkring på Sjælland.
Hvordan Catharinas 2’den mands forhold til sine 
stedbørn eller hans egne børn har været, ved jeg 
ikke. Det er fortalt, at man sang og spillede meget i 
det Christensen/Bauer'ske hjem. Om sommeren når 
vinduerne stod åbne var der ofte musik og sang fra 
hjemmet der kunne høres af forbipasserende.
Catharina var som nævnt handelskone. Hun er et 
sted nævnt som blomsterkone, hun havde måske en 
stadeplads! og på et andet tidspunkt nævnt som ernærende sig ved syning. Dette var lige efter at hun 
var blevet enke.
I 1905, den 13 februar døde Catharina på Kommunehospitalet af Morbus Cordis, dvs. dårligt hjerte, og 
blev begravet på Bispebjerg Kirkegård den 19 Februar. Hun blev 62 år gammel.
Skiftet efter hende nævner, at boet kun indeholdt ubetydelige effekter, "samt at enkemanden havde 
bekostet begravelsen uden ligkassehjælp. Endvidere nævner skiftet, at Christen på dette tidspunkt var 
fodermester i Karise.

Skiftet efter Catharina var beskedent:
Skifte 1905. 1/421 -  2L:
Skifte efter Fodermester Christen Christensens Hustru Katrine Margrethe f. Axen, som den 13 
dennes er død paa
Kommune Hospitalet, hvor hun intet har efterladt sig.
Mødt var afdødes Søn Peter Christensen som forklarede at afdøde boede hos sin Datter Margrethe 
Bauer Alexandravej 10,2, og at hans Fader pt. Opholder sig i Jørslev pr. Karise.
Boet ikke ejer andet end nogle ubetydelige Effekter, samt at Enkemanden har bekostet Begravelsen 
uden Ligkassehjælp. Der foreligger intet at Skifte. Underskrift P. Christensen.

Måske tog Catharinas død hårdt på Christen. I de følgende få år inden han selv døde, blev han en del 
gange indlagt på Skt. Johannes Stiftelse i Ryesgade, der var plejehjem, og en enkelt gang boede han 
hos datteren Frederikke.
I 1909 flyttede Christen til Stenlille. Hvad der fik ham til det må guderne vide, han havde jo alle sine 
børn i København, så det er lidt underligt, at han ikke på det sidste boede hos en af dem.
Han var i Stenlille "fattiglem", og fik hjælp fra fattigkassen fra 1909 og til han døde i juni 1911.
I kirkebogen var Præsten så "venlig", at nævne, at Christen var søn af fattiglemmet Christen 
Christensen kaldet Teglhus, der døde i Horsens Tugthus. Det skulle lige med!. Måske var det 
almindeligt, at man nævnte "fædrenes synder", eller også syntes præsten, at det lige skulle nævnes 
fordi Christen og familien, havde ligget sognet til byrde i så mange år.

Catharina og Johanns børn:
A: Hans Peter Matthias Bauer (#428) Arbejdsmand i København. Født maj 1864 i Flensborg, og død 
efter 1913 . Hvor vides ikke. Han forsvinder ud af historien.
Han havde samvær i 1887 med: Birthe Sofie Nielsen (#574). Dette resulterede i et barn.
AA: Alma Margrethe Bauer (#575). Der blev født 1887 i København, Hun blev i 1921 gift med: Axel 
Elfin Hansen.

Illustration 4:Peter og Alma



Herefter var Matthias kæreste med: Laura Emilie Rasmine 
Johansen. Dette medførte også et barn:
AB: Johan Mathias Bauer (#885). Født 1893 i København, denne 
her søn blev i 1918 gift med en: Rigmor Mathilde Nicolajsen?.

Matthias blev som nævnt, født i Flensborg i 1864 få måneder 
efter at prøjserne havde indtaget byen og hele Slesvig. I 1867, da 
Matthias var 3 år gammel flyttede forældrene så til Utterslev i 
København. Dengang hørte Utterslev kvarteret, der ligger 
nordvest i København, til Brønshøj Sogn.
Da Mathias var 8 år gammel døde hans fader.
Matthias, blev konfirmeret 1'ste søndag efter påske 1879, og som 
forældre er nævnt hans stiffader arbejdsmand Christen 
Christensen i Gormsgade 4.

I 1887 da han var 23 år gammel, fik han igen igen, et udenoms 
ægteskabeligt barn med pigen Birthe Sofie Nielsen .Det her 
barn, en pige, der blev født d. 11 okt. fik navnet Alma 
Margrethe Bauer. Mathias blev ikke gift med Birthe Sofie, men 
han vedkendte sig fadderskabet.
Alma Margrethe Bauer, blev i 1921 gift med Fabriksarbejder Axel Elfin Frederik Hansen.

Mathias fik et barn til, en søn:, Johan Mathias Bauer (#885). Denne søn blev født på Den Kgl. 
Fødestiftelse den 30 nov. 1893 og moderen var ugifte Laura Emilie Rasmine Johansen!!. Mathias 
var ikke nævnt som faderen, men i Politiets Mandtaller fra nov. 1893 for Dagmarsgade 11, er nævnt 
Mathias Bauer og "Hustruen"? Laura Bauer, så parret boede sammen og havde sikkert besluttet sig 
til at gifte sig.
Et andet Politiregisterblad for 1913 vedrørende Mathias nævner, at hans Hustru hed Laura og at hun 
var født i Heller..? et eller andet! Måske Hellerup! det var ulæseligt.
Mathias var nok psykisk syg, på en eller anden måde!. Politiets Registerblade nævner, at han med 
mellemrum boede på Asylhjemmet på Amerikavej. Var på Almindeligt Hospital og også på 
Ladegården, der var arbejdsanstalt, for "Lemmer", der ikke kunne klare sig selv.
I 1913, hvor han igen var "indlagt" på Ladegården, blev han herefter registreret som "Frameldt". 
Herefter forsvinder han ud i det blå. Han er ikke kunnet findes død i København.

Illustration 5:Caroline med 
Valdemar og Viola

B : Nicolai Heinrich Carl Bauer (#28) Handelsmand. Født 1866 i 
Flensborg og død 1912 i København.
Han var kæreste med Christine Dorthea Jensen, og de boede sammen 
Farvergade, og er nævnt i FT1890.
Parret fik datteren:
A: Astrid Nikoline Bauer (#232) i 1891.
Christine lå død med en hjerneblødning en dag da Nicolai kom hjem 
arbejdet. Det er fortalt, at var et stort chok for Nicolai.

Billedet til højre forestiller vistnok/måske Nicolai.

Mange år senere blev Nicolai gift, nemlig i 1904 med ”Tante Mariane” Illustration 6:Nicolai 
Heinrich Carl 
Bauer ?
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hed: Mariane Sofie Helene Rasmussen. Hun var datter af en tysker fra Mecklenburg-Schwerin ved 
navn Wilhelm Lemik og hendes mor var Caroline Amalie Rasmussen fra Bagsværd.
I dette ægteskab fik Nicolai også et barn, en søn der blev døbt:
B: Nikolai Heinrich Carlo Bauer. Født 1900 i København og erklæret død og forsvundet som sømand i 
1924.
I 1890 eller tidligere mødte han Christine Dorthea Jensen. Hende gjorde han gravid, og hun fødte en 
datter på Fødestiftelsen den 25 Juli 1891. Denne datter fik navnet: Astrid Nicoline Bauer (#232). 
Parret havde bestilt bryllup i Frederiksberg Kirke i 1890, men jeg kan ikke finde dem gift..
I Frederiksberg Sogns Kirkebog for 1890 er parrets navne skrevet op, selv forloverne er nævnt og 
skrevet ind, men de dukkede tilsyneladende aldrig op til brylluppet.
I efteråret 1891, mens Nicolai boede i Farvergade 20 mødte han sin senere kone Mariane Sofie 
Helene Rasmussen og parret fik en søn i juli 1900.
Mariane og Nicolai giftede sig i St. Stefanskirken i juli 1904, og var sammen indtil Nicolai døde.
Som forlovere ved brylluppet optrådte hans broder Johan og svogeren Axel Jørgensen, der var gift 
med søsteren Margrethe Bauer.
Sønnen Nikolaj (#228), der blev sømand, blev på et tidspunkt gift med en Ellen Benedicte Hansen fra 
Øverød i Nordsjælland. Denne søn blev erklæret forsvundet og død i 1924.
Nicolai døde i april måned 1912 som 45-årig. Dødsårsagen er nævnt som Morbus Chios Emris. Han 
blev begravet på Bispebjerg Kirkegård.
Nikolajs kone, tante Mariane, der var meget elsket i familien, giftede sig igen i 1922 på 
Københavns Rådhus med en hr. Anton Christian Hansen. Mariane døde som enke i februar. 1952, 
som ca. 87-årig. På dette tidspunkt boede hun i De Gamles By i Guldbergsgade.

C: Johan Frederik Carl Bauer. Vognmand. Blev født 
1869 i Utterslev, og døde 1928 i København, Han 
blev gift i 1892 med: Dagmar Dorthea 
Søndergaard .
Fire fundne børn, hvoraf de tre sønner blev gamle: 
CA: Oda Dorthea Margrethe Bauer. Født 1896 i 
København, og død ca. 1904.
CB: Louis August Bauer. Født 1897 i København og 
død 1967 samme steds.
CD: Tycho Svend Aage Bauer. Født 1904 i 
København og død 1973 sammesteds 
CE: Nicolai Johan Bauer. Født 1907 i København og 
død 1993 sammesteds.
Billedet th. viser Johan og Dagmar med deres tre 
sønner.
Set fra venstre er sønnerne Tycho, Louis og Nicolai. 
Billedets ringe kvalitet skyldes at det er en scanning 
af en fotokopi. Da Tycho er i konfirmationsstøj er 
billedet sikkert fra 1918.

Johan blev opkaldt efter faderen. Som i kan se, blev 
hans navn stavet med dansk stavemåde Han blev født 
i Utterslev i Juli måned 1869. Da Johan var 3'A år 
gammel døde hans fader, Johann af "Wattersot".

Illustration 7:Johan og Dagmar med 
sønnerne



Johan fik vistnok 5 eller 6 børn, hvoraf de 3 sønner overlevede ham. Han har en stor efterslægt i 
København i dag.
Johan begyndte tidligt at arbejde som kusk og skraldemand. Han skal have været utroligt stærk, og 
familien fortæller at han aldrig sagde nej til et rask slagsmål.
På et tidspunkt efter 1922 fik Johan sin egen vognmandsforretning. Det var stadigt renovation som han 
kørte med. Vognmands forretningen og stalden, skal have ligget på Jagtvej i en gård, på venstre side 
lige inden Tagensvej når man kommer fra Nørrebros Runddel.

I maj måned 1892 blev Johan viet i Skt. Stefanskirken til pigen :Dagmar Dorthea Søndergaard. Hun 
var datter af en cigarmager Emil Georg Christian Lars Søndergaard og hustruen Dorthea Engel 
Cathrine Zuintel. Hendes forældre boede på dette tidspunkt i Gormsgade 6.
Den ene af forloverne ved brylluppet var hans nye kones broder konditor Louis Christian Søndergaard. 
Efter brylluppet, flyttede parret ind i samme opgang i Gormsgade, hvor svigerforældrene boede.
I 1895 flyttede parret videre til Thorsgade i kort tid, og herefter boede de på Tagensvej, hvor de fik 
datteren Oda i april 1896.
I juli måned 1897 fik de så sønnen Louis, der blev opkaldt efter morbroderen. Johan er ved denne dåb 
nævnt som fabriksarbejder.
I 1903 flyttede parret til Bragesgade og i august måned 1904 fik de så sønnen Tycho.
De 2 morbrødre Louis Christian Søndergaard og Vilhelm Gustav Søndergaard var faddere. 
Familieoverlevering fortæller, at parret skal have haft 2 døtre, der kort tid inden Tychos fødsel, skal 
være omkommet ved en brand! Dette skal have taget meget hårdt på Dagmar!
Det er ikke lykkedes mig at finde døtrene i nogen kirkebøger endnu!

Billedet viser sønnen Nikolai Johan Bauer (#226)

I 1907 boede parret stadigt i Bragesgade og i juni måned fik de 
sønnen Nikolaj, der blev opkaldt efter farbroderen. Som fadder ved 
denne dåb optrådte halvbroderen Karl Kristian Christensen samt 
dennes kone Gerda. Johan er ved denne dåb nævnt som arbejdsmand. 
I 1910 flyttede parret så til Søllerødgade 22.. Det var en 3 værelses 
lejlighed, der kostede 150 kr. i halvårlig husleje. Nu var Johan 
begyndt at arbejde som kusk for Gustavsen på Øster Fasanvej og 
det er nævnt at "han gik til Arbejdet". Broderen Nicolai og 
svigerinden Mariane, boede få meter derfra, i Søllerødgade 28.
I 1912 flyttede parret i kort tid til Frederiksborgvej, ind i noget der 
hed "Kernens Lyst", ogi 1913 flyttede de så til Dagmarsgade 10, 

hvor Johan kom til at bo indtil han døde i 1928.
I årene fra ca. 1912 og til sin død, havde Johan sin vognmandsforretning. Han kørte vist fortrinsvis 
med skrald og sønnerne hjalp ham. De overtog også forretningen efter hans død.

Johan kom tragisk af dage! Juleaftensdag 1928, da Johan var færdig med dagens arbejde, ankom han 
til forretningen og stalden på Tagensvej med sin hestevogn. Stalden lå inde i gården og porten der 
indtil var lukket. Han kørte vognen næsten helt op til porten og steg af og glemte at blokere bremsen. 
Han gik hen foran vognen for at åbne porten, men inden han fik åbnet satte hestene, der var 
utålmodige, i gang og Johan fik vognstangen mast op i ryggen. Han blev indlagt på Rigshospitalet, 
men man kunne ikke redde ham, og han døde dagen efter af indre blødninger.

HØJBRO PLADS. BLOMSTERTORVET 1913



D : Catharina Margrethe Bauer (#30) Kaldt Margrethe. Handelskone med blomsterstade på Højbro 
Plads eller Amager Torv. Født 1872 i Utterslev, og død 1952 på Frederiksberg.
Hun blev gift (1) med: Hvidgarver og senere værtshusholder i Ravnsborgsgade Axel Jørgensen.
Med ham fik hun to børn:
DA: Stella Margrethe Jørgensen. Født 1896 i København og død 1955 på Frederiksberg.
DB: Rigmor Margrethe Jørgensen. Født 1899 i København og død 1979 på Frederiksberg.
Hun blev gift (2) med: Trælagerarbejder Poul Valdemar Johansen.
Med ham fik hun et barn: DC: Viktor Poul Bauer. Født 1910 i København og død som barn?. Jeg tror 
det er Poul Valdemar der er fader til barnet, men det fremgår ikke af kirkebogen.
Margrethe blev født i september måned 1872 i Utterslev der hørte til Brønshøj Sogn. Hun var tvilling. 
Hendes tvillingbroder døde med det samme.
Hun var kun 2'A måned gammel da hendes fader døde af "Vattersot" i j anuar 1873. Moderen 
Catharina, var nu alene med 4 børn, som hun skulle forsørge.

Hendes 1'ste mand Axel Jørgensen, var værtshusholder i Ravnsborggade. Værtshuset lå tæt ved 
Nørrebrogade. I november. måned 1896 fik parret datteren Stella Margrethe og i Aug. måned 1899 
datteren Rigmor Margrethe. Disse to børn overlevede Margrethe og har efterslægt.
Om Margrethe blev skilt fra Axel eller om han døde fra hende ved jeg ikke. Hun er nævnt som både 
fraskilt og enke!.
Et "Politiets Registerblad" udfærdiget, eller startet i 1906 nævner hende som enke og handelskone og 
hendes to døtre er nævnt!.
Margrethe flyttede i 1912 til Frederiksberg, og boede resten af sit liv på Godthåbsvej 13 B, skråt over 
for den daværende Roxy Biograf. Margrethe døde som ca. 80-årig i 1952.

Catharina og hendes 2'den mand Christens børn:
E : Johan Peter Timoth Christensen (#24). Kaldt Peter eller Peter Bauer.
Han er nævnt som arbejdsmand, handelsmand og børstenbinder. Født 1876 i Utterslev og død som 
enkemand i 1959 i Vigerslev Sogn i København
Han blev gift i marts 1906 med: Laura Kristine Jensen , der var datter af en Peter Jensen og hustruen 
Karen Nielsdatter. Parret blev skilt i maj 1914.

Han blev gift 2'den gang i december 1918 på Københavns Rådhus med:
Alma Jensen f. Martinsen. Hun var enke efter en Sigfred Emil Anton Jensen og havde to børn. 
Hendes forældre var handelsmanden Frederik Gottlieb Martinsen og hustru Kirsten Andersdatter. 
Peter og Alma fik to børn sammen:
EA: Oda Alma Christensen f. Martinsen. Født 1912 i København, Simeons Sogn og død 1994 i 
Valby..
EB: Leonhardt Tiemroth Christensen. Født 1914 i København, Fredens Sogn og død 1979 i 
København, Sundby Sogn.

Peter blev født den 15. oktober 1876 og hjemmedøbt samme dag. Han må have virket svagelig siden 
han blev døbt med det samme. Hans fødsel blev også noteret i Stenlille Sogns kirkebog. Dette fordi 
faren fik understøttelse fra Stenlille og man dermed også skulle understøtte et eventuelt barn.
Peters far og mor boede på Valdemarsvej 11 da han blev født, og hjemme var der i forvejen fire 
halvsøskende fra hans moders første ægteskab.
Peter kom til at gå i skole på Frederikssundsvejens Skole, Hvor han ellers boede som barn, kan i se i 
adresselisten for hans mor Catharina.
Peter blev konfirmeret i oktober 1893 i Skt.Stefanskirken, på dette tidspunkt boede forældrene på



NØRREBROGADE 175 I 1899

Nørrebrogade nr. 217.
Peter er omtalt i folketællingen 1901, som boende hjemme hos moderen på Frederiksvej 22. Han var 
arbejdsmand og arbejdsløs!. Hans 2 yngre søskende boede også hjemme.
Næste gang vi ser Peter nævnt, er i hans moders skifte fra 1905. Det var Peter der var i skifteretten på 
alle børnenes vegne, og ham der skrev under på skiftet. Her var han nævnt som murerarbejdsmand.

På et tidspunkt i 1906 eller før mødte han så Laura Kristine Jensen. Parret blev gift i 
Kapernaumskirken i marts 1906. Som forlovere optrådte broderen Karl Kristian og svogeren Axel 
Jørgensen, der var gift med halvsøsteren Margrethe Bauer.
Jeg har ikke fundet nogen børn efter parret, og Laura og Peter blev skilt i 1914. Det her efter at han 
havde fået nummer to barn med sin senere kone Alma. Så var det vist også på tide!

Peter må have mødt Alma Martinsen i 1911-12. Hun var enke efter en bestyrer Sigfred Jensen, der 
var død i marts måned 1910 og hun havde to piger fra dette ægteskab.
De to piger var en Carla Jensen, hendes alder kender jeg ikke, og en Elna Edith Jensen, der var fra 
1902.

Peter mødte som sagt Alma på et tidspunkt i 1912 eller før. I sommeren 1912 bulede Alma så ud på 
maven, og i december fik parret en datter, der blev døbt: Oda Alma Martinsen. Grunden til at datteren 
fik efternavnet Martinsen var at Peter endnu ikke var skilt fra sin første kone. Da Alma fik Oda boede 
hun i Thorsgade 52 st. Peter flyttede ikke sammen med hende, men de kom stadigt sammen. Om Peter 
stadigt boede sammen med Laura på dette tidspunkt vides ikke.



To år senere i marts 1914 fik Peter og Alma så sønnen Leonhardt Tiemroth Christensen.
Ved Leonhards fødsel boede Alma i Ryesgade 41E, og Peter boede stadigt inde i Vognmagergade. Nu 
havde Laura fået nok, så Laura og Peter blev skilt ved bevilling 1 måned efter Leonhards fødsel.
Alma flyttede så sammen med Peter i Vognmagergade 15 st.
Politiets Registerblad for Station 5 startet i maj 1915 nævner kun et barn Elna , der var Almas datter fra 
første ægteskab, hvor Oda og Leonhard var ved jeg ikke!, men måske var det bare en registreringsfejl.
I 1918 beslutter parret sig så for at gifte sig og blev gift på Rådhuset den 20 december. Nu da de var 
blevet lovformeligt gift fik datteren Oda, sit efternavn ændret fra Martinsen til Christensen.

Fra 1915 til 1916 boede parret i Vognmagergade 15 og i 1918 i Læssøesgade 16A. I 1921 boede de på 
Enghavevej 67. Ved Odas konfirmation i 1927 og Leonhards i 1928 boede parret i Sigerstedgade 6..

Peter og Alma ernærede sig på et tidspunkt ved at binde børster!. De skal have haft et kælderrum, hvor 
de lavede børsterne. De havde 2 kurve til børster og gik begge ud og solgte ved dørene hos folk. Når de 
kom til en gade, tog de hver side, og mødtes når de var færdige. Peter skal også have solgt vandrekort, 
hvad det så var for noget.
Peter skal have været meget glad for øl og Alma fik en del gange Peter overtalt til at blive indsat på 
Sundholm Arbejdsanstalt til afvænning.
Alma døde i januar 1944 og i resten af sin tid levede Peter alene.
Peter døde som folkepensionist i januar 1959 som 82-årig, så han fik et langt liv. Han døde på 
Kommunehospitalet af ”emb.art.puhn”., dvs. en blodprop i lungen. Han blev brændt i Søndermarkens 
Krematorium og asken nedlagt på Søndermarkens Kirkegård.

F: Karl Kristian Christensen (#25). Var arbejdsmand, søfyrbøder og skraldemand mv. Han blev født 
1880 i Utterslev og døde som 79-årig enkemand af en hjerneblødning i 1959. På dette tidspunkt boede 
han i Struenseegade 24, ikke langt fra sin søster Karoline.
Han blev gift i september 1905 i Kaprnaums kirken med Gerda Louise Emilie Bruhn der var datter 
af maleren Johan Emil Bruhn og hustruen Anna Vilhelmine Jürgensen.

Karl blev født, som det tredje fællesbarn efter Catharina og Christen. Ved fødslen boede forældrene på 
Alexandravej 13. Han blev hjemmedøbt d. 9 november, og ingen faddere er nævnt. Karl blev 
sandsynligvis opkaldt efter farbroderen Carl Christian Christensen (#8), der var gasværksarbejder og 
kedelpasser i Valby.

Ved Karls fødsel blev børneflokken på nu på seks. Der var i forvejen hans fire Bauer-halvsøskende 
fra moderens 1'ste ægteskab samt storebroderen Peter.

I efteråret 1904 eller måske før mødte han Gerda. Gerda blev gravid i foråret 1905 og da hun var i 
syvende måned giftede de sig i Kapernaumskirken, der ligger på Frederikssundsvej.
I november fik parret så en pige Ebba Rigmor. På dette tidspunkt havde de fået en lejlighed på 
Louisevej. Karl er nævnt som arbejdende som emaljebrænder. Det var sikkert på Glud & Marstrand, 
der lå på Frederiksborgvej.

Året efter i november 1906 boede parret i Nordbanegade. Her fik de deres næste barn, en datter, der 
blev døbt Irma Anna Margrethe. Karl er nævnt som værende arbejdsmand på dette tidspunkt. Denne 
datter blev knapt et år gammel. Hun døde året efter i november måned. Gerda var igen gravid. I 8 
måned på dette tidspunkt. Måneden efter i december fik de så en lille ny datter der blev kaldt 
Elisabeth. Denne datter, Elisabeth, nåede kun at blive knap to måneder gammel, og kun fjorten dage



efter døde deres første datter Ebba. Det var et utroligt hårdt slag for parret. Alle deres tre børn var 
nu døde fra dem.
I foråret 1909 blev Gerda så gravid igen, og 27 oktober fik de en lille søn, der blev døbt fire dage 
senere og kaldt Orla. Nu skete der det forfærdelige, at Orla forblødte i sin vugge fordi navlestrengen 
ikke var ordentligt forbundet. Dette her sidste barns dødsfald tog så hårdt på Gerda, at hun var ved 
at blive småskør. Det var Karl nu også, han kunne ikke holde Gerda og hele situationen ud, så han 
tog ud og sejle, som søfyrbøder på en Amerika damper.

Karls sejleri må være sluttet i eftersommeren 1910, i hvert fald blev Gerda gravid igen og i maj 
1911 fik de en ny lille datter, der fik navnet Ebba. Denne datter overlevede og blev gammel, så nu 
var den onde cirkel endelig brudt. Den ene af fadderne ved Ebbas dåb i Kapernaums kirken i juli 
1911, var Gerdas moder Anna Bruhn. Karl og Gerda boede ved Ebbas fødsel på Frederikssundsvej 
og Karl er nævnt som arbejdsmand.
I 1917 var de så heldige at få en datter til. Denne datter blev også gammel. Hun fik navnet Eli

Karl døde som 79-årig enkemand af en hjerneblødning i oktober1959. På dette tidspunkt boede han i 
Struenseegade 24, lige over for søsteren Frederikke..

G: Frederikke Karoline Margrete Christensen (#26). Karoline var handelskone og blomsterkone i 
København. Hun blev født i 1883 i det område af det nordvestlige København, der dengang hed 
Utterslev Mark, som det fjerde fællesbarn efter parret, arbejdsmand Christen Christensen (#6) fra 
Stenlille og handelskone fra Flensborg i Sydslesvig: Catharina Margaretha Axen (#23).
Karoline blev i 1906 gift med Carl Valdemar Olsen (#57), der var tømrer. Carl var født på 
Frederiksberg i 1879, som det sidste barn ud af 5 fundne efter parret, indvandreren fra Løvestad i 
Skåne, arbejdsmand Jøns Ohlsson (#72) og hustru Birthe Hansen (#73) fra Herslev Sogn ved 
Roskilde Fjord.
Forældrene boede på Godthåbsvej i et boligkompleks, der hed De 
Classenske Boliger, der i dag er revet ned. Carl Valdemar blev af 
sine forældre og søskende kaldt Valdemar , og af sin kone og 
konens familie Carl. Carl døde som 46-årig i 1925.

Frederikke Karoline Margrete. Det første navn Frederikke, fik hun 
efter faderens søster. Karoline efter farmoderen, Caroline 
Christensdatter, der var mormon og emigrerede til Utah og navnet 
Margrete, havde så godt som alle i moderens slægt heddet efter 
tipoldemoderen Margaretha Klinker fra Sydslesvig.
Karoline arbejdede, da hun var yngre som fabriksarbejder, og blev 
senere i livet handelskone, hvor hun handlede med finere brugt tøj 
og senere endnu skal hun have haft stade og have solgt blomster, 
foran indgangen til Københavns Kommunehospital.
Vedrørende tøjhandelen ved jeg ikke, om hun har haft en sta
deplads et eller andet sted i byen, eller om hun handlede ved Illustration 8M urer Carl
dørsalg. Hun skal have taget op af Strandvejen og ringet på døren Valdemar OlSen 
hos "de fine", for at købe finere brugt tøj til senere salg.

Gennem sit arbejde og salg af finere brugt tøj, kom hun i forbindelse med familien Miehe, der 
havde Cirkus Miehe, og hun blev veninde med "cirkusdronningen".



I foråret 1904, mødte Frederikke Carl. Hun var på dette tidspunkt 20 år gammel. Ifølge billeder var 
Frederikke en køn pige, så der er ikke noget at sige til at Carl faldt for hende.
På det her tidspunkt boede Frederikke nok hos sin far Christen Christensen på Plumsvej 2 og Carl 
boede lige i nærheden på Louisevej 2.
Det endte med , at Carl gjorde Frederikke gravid, og i december måned 1904, fik de deres første 
barn sønnen Carl Valdemar .
Frederikke var, da hun var blevet gravid flyttet ud i Vanløse, hvor hun boede hos Carls broder Niels 
Peder Olsen, der var snedkermester på Floras Allé, hvor han havde et stort hus og værksted. Parret 
giftede sig ikke, og Frederikke flyttede herefter med deres barn hjem til sin moder Catharina på 
Alexandravej 10 i Utterslev Mark.

Carl kom stadigt sammen med Frederikke og de blev enige om at gifte sig. De blev gift i 
Kapernaums Kirken i marts måned 1906, og 8 måneder senere fik de deres 2'det barn Birthe 
Margrete. De havde på dette tidspunkt fået en lejlighed på Alexandravej.
I april 1908 døde denne datter og i juli måned fødte Frederikke deres 3'die barn, en pige der fik 
navnet Viola. På dette tidspunkt bor de i Thyrasgade 3. Denne pige må være død ret hurtigt, og i 
august 1909 fik de deres så et 4'de barn, en lille pige de døbte Viola Margrethe. Da Frederikke fik 
Viola Margrethe boede hun på Theklavej 3. Carl boede ikke hos Frederikke, men havde værelser 
eller lejligheder forskellige steder. Det er lidt underligt at parret blev ved med at få børn sammen 
uden at bo sammen.
I 1910 flyttede Frederikke så til Allersgade 9, og i marts måned 1911 fik parret datteren Margrethe 
Marie. Carl er registreret som boende i Allersgade hos Frederikke, i kort tid i 1910. Så blev han 
hældt ud igen! Folketællingen for 1911, nævner at lejligheden var en toværelses med eget køkken, 
og at den halvårlige husleje var på 78 kr.

I 1912 flyttede Frederikke så til Thorsgade 48, hvor hun boede i 7 år. I alle disse år, hvor parret fik 
sønnen Nicolaj i 1912, datteren Hjørdis Caroline i 1916, boede Carl, der kun en enkelt gang. Det 
var i 1912!.
Carl boede som fortalt på adresser andre steder i byen. Grunden til at parret ikke boede sammen i 
alle disse år kender jeg ikke, men de må jo  have været ret uenige om visse ting.
Måske et stort øl indtag hos Carl! Nå men noget kunne de godt finde ud af, siden de alligevel fik en 
stribe børn.
I efteråret 1919 eller foråret 1920 flyttede Frederikke så til Struenseegade 43. Her boede hun resten 
af sit liv.
Efter Frederikke var flyttet ind i Struenseegade flyttede Carl så også ind, og nu blev han boende. 
Måske havde han lagt drikkeriet på hylden.
I november 1920 fik parret et sidste barn, datteren Hjørdis Lillian. Kort tid før denne datters fødsel 
og dåb, var deres datter Hjørdis Caroline faldet i vaske gruekedlen og var blevet alvorligt skoldet.
Så alvorligt, at man ikke regnede med at hun ville overleve. Derfor blev deres nye datter blev også 
døbt Hjørdis.
Da den første Hjørdis heldigvis overlevede, hun er forfatterens mor, blev Hjørdis Lillian så i stedet 
kaldt Doris. Denne lille datter Doris nåede kun at blive et år gammel, hun døde i december 1921. 
Hjørdis Caroline (#61) har fortalt, at hun var så stolt over at hendes lillesøster var død, at hun var 
nede i gården til de andre børn, og prale af det.

Det ser nu ud til, at parret havde nogle stille og rolige år ,da de boede i Struenseegade, sammen med 
deres 4 overlevende børn.
I august måned 1925 døde Carl Valdemar(#57) , få dage efter sin 46-års fødselsdag. Han arbejdede



på dette tidspunkt som forskallingstømrer.
Han fik et ildebefindende mens han var på arbejdet, og blev kørt til Kommunehospitalet, hvor han 
var død ved ankomsten til hospitalet.
Alle fire børn boede hjemme på dette tidspunkt, Viola og Margrethe var registreret som værende 
"elever", husassistentelever?, og sønnen Valdemar var arbejdsløs. Datteren Hjørdis var på dette 
tidspunkt skoleelev..

I folketællingen 1930 boede døtrene Viola og Margrethe (#60) stadigt hjemme, og var registreret 
som arbejdsløse husassistenter. Frederikke var handelskone.
Efter at Carl var død lærte Frederikke en ny mand at kende,. Hans navn var vist nok Axel. Han skal 
have været en flot mand, og ca. 15 år yngre end Frederikke. Datteren Hjørdis, der ikke var så 
gammel, kaldte ham "Dyllerfar".
Axel var vist nok meget glad for øl, så Frederikke bad ham om at flytte en del gange. Så truede han 
med "at hænge sig", hvis han blev smidt ud. Historien fortæller, at Frederikke fortalte ham, at det 
kunne han bare gøre. Hun købte og forærede ham et tov, som han havde liggende. Han hængte sig 
selvfølgelig ikke og blev boende.
Når Axel kom fuld hjem og Frederikke ikke ville lukke ham ind, skal han have ligget på knæ ude på 
måtten og tryglet Frederikke om at åbne hoveddøren. Noget i stil med: "Lille Line vær nu sød at 
åbne". Han kaldte hende Karoline.
Frederikkes forhold til Axel, gik i stykker før 1940. I folketællingen 1940 boede hun i hvert fald 
alene.
Det er fortalt, at sønnen Valdemar, da han boede hjemme, fik sine søstre til at vaske og stryge for 
sig, og pudse sko med videre. Søstrene havde selvfølgelig lavet "numre", som deres mor ikke vidste 
noget om, og Valdemar truede med at sladre.
Datteren Viola (#59) var på et tidspunkt i 1930'erne blevet gift med en søfyrbøder, Carl Bernhard 
Olsen (#405) og parret boede lige i nærheden i Fiskergade eller Jægergade. Onkel Bernhard var 
meget elsket i søskendebørnene.

I Folketællingen i 1940 boede Frederikke alene, og er nævnt som enke og handelskone. I denne 
folketælling er hendes navn Karoline understreget, så måske blev hun blev almindeligvis kaldt 
Karoline.
I sine sidste år var Frederikke meget i Vallensbæk hos datteren Margrethe og svigersønnen Villy. 
Frederikke døde på Bispebjerg Hospital d. 8 April 1961 som 77-årig. Dødsårsagen er nævnt som 
Broncopneum. Hun blev bisat fra Brorson Kirkens Kapel og begravet på Assistents Kirkegård d. 15 
April.



Familiegruppebillede fra Mariane Bauers 75 års fødselsdag i 1949.
Personerne på billedet nævnes med den relation de har til Catharina Margaretha Axen 

Startende fra venstre på billedet, siddende ved bordet:
Bent Carlo Lund tipoldebarn.- Mariane Rasmussen svigerdatter, der var gift med sønnen Nicolai.- 

Pige, ikke familie -  Astrid Nicoline Bauer barnebarn -  Carl Larsen Astrid Bauers 2’den mand- Vita
Lund oldebarn -  Frederikke Christensen datter -  

Rosa Lund oldebarn -  Catharina Margrethe Bauer datter 
Så hopper vi over til venstre bagerst: Grethe Hjørdis Hansen oldebarn 

Siddende Børge Andersen familie?- Stående Viola Margrethe Olsen barnebarn -
De to øvrige stående, ikke slægt.

Billederne bagerst på væggen er måske Mariane og Nicolai Bauer som yngre.



Adresseliste for C atharina M argaretha Axen gennem hendes liv:

1842 Sep. Adelby, Süderhohlweg Fødsel

1845 Flensborg. Plankemai 8 Folketælling
1855 Flensborg. Plankemai 8 Folketælling
1860 Flensborg. Plankemai 8 Folketælling
1864 Maj Flensborg Plankemai Hans Peter Mathias fødsel
1866 Nov. Flensborg Plankemai 15 Nicolaj Heinrichs fødsel

1867 Fra Flensborg til Utterslev ved København

1868 Nov. Georgsvej 6 Politiets Mandtaller.
1869 Jul. Utterslev Mark Johans Fødsel.
1872 Sep. Valdemarsvej 11 Catharina Margrethes fødsel
1872 Maj. do Politiets Mandtaller.
1873 Jan. do Johann Friderich Bauer's død
1873 Maj. do
1874 Nov. do
1875 Jun do Bryllup m. Christen Christensen
1875 Sep. do Christen's fødsel
1876 Okt. do Johan Peters fødsel
1878 Maj. Gormsgade 4 Politiets Mandtaller
1879 Påske do Hans Peter Matthias konfirmation
1880 Alexandravej 13 Brønshøj Komm. Protokol
1880 Okt. do Karl Kristians fødsel
1883 Aug. Dagmarsgade 11.2 Frederikke Karolines fødsel
1883 Nov. do Politiets Mandtaller
1884 Apr. do Johan's konfirmation
1889 Apr. Nordbanegade 14.4 Catharina Margrethes konfirmation
1892 Nov. Alexandravej 4 Politiets Mandtaller
1893 Okt. Nørrebrogade 217 Johan Peters konfirmation
1897 Maj. Ll. Theklavej 2.st Politiets Mandtaller
1898 Apr. Frederiksvej 22 Frederikkes konfirmation
1898 Maj do Politiets Mandtaller.
1901 Feb. do Folketælling
1901 Nov. Louisevej 2.1 Registerblad for Karl Kristian
1903 Feb. Dagmarsvej 6.1 Registerblad for Frederikke
1903 Apr. do Registerblad for Karl Kristian
1904 Jul Alexandravej 10.2 Nicolais bryllup.

1905 Feb. Alexandravej 10.2 Død.



Familiegruppe skema
Catharina M argaretha Axen #23 leveår: 63
Folketælling: 1845 i Flensburg. Skt. Johannis S. Plankemay Strasse nr. 777 
Folketælling: 1855 i Flensburg. Plankemai. Hus nr. 777 (Hos faren) 
Folketælling: 1860 i Flensburg. Plankemai. Hus nr. 777b (Hos faren) 
Adressebog: 1865-66: Plankemai hus 867. I 1881 = nr. 15 
Død: 13-02-1905 i København Kapernaums Sogn.
Stilling: Handelskone i København 
Far: Peter Nicolai Axen #261 
Mor: Ingeborg Asmussen #262

1' ste Mand: Johann Friederich Bauer #27 leveår: 36
Gift: 24-05-1863 i Flensburg. St. Marien Sogn hendes alder: 21 hans alder: 26
Begivenhed: 06-04-1866: Borgerskab i Flensburg
Død: 01-01-1873 i Brønshøj Sogn. Utterslev
Stilling: Cigarmager
Far: Hans Matthias Bauer #2888
Mor: Maria Catharina Winter #2889

Barn 1: Hans Peter M atthias Bauer #428 leveår: 49 
Døbt: 03-07-1864 i St. Johannis sogn. Flensburg 
Død: Efter 1913
Reference: ANE 15 A
Stilling: Arbejdsmand
1 Ægtefælle Birthe Sofie Nielsen #574 f. Ca.1867 d. ?
2 Ægtefælle Laura Emilie Rasmine Johansen #884 f. 16-05-1862 
Gift iflg. Politiets mandtaller 1893 Dagmarsgade 11,st

Barn 2: Nicolai Heinrich Carl Bauer #28 leveår: 46 
Død: 26-04-1912 i København. Skt. Stefans sogn 
Reference: ANE 15 B
Stilling: Handelsmand
1 Ægtefælle Christine Dorthea Jensen #231 f. 13-11-1870 d. 00-00-1890??
2 Ægtefælle Mariane Sofie Helene Rasmussen #227 f. 08-03-1874 d. 25-02-1952 
Gift: 24/07-1904 i København (St. Stefans Sogn)

Barn 3: Johan Frederik Carl Bauer #29 leveår: 59 
Døbt: 08-10-1869 i Brønshøj K.
Folketælling: 1911 Bopæl: Søllerødgade 22 
Død: 24-12-1928 i København. Samuels Sogn 
Reference: ANE 15 C
Stilling: Vognmand og skraldemand
Ægtefælle Dagmar Dorthea Søndergaard #223 f. 18-07-1872 
Gift: 08-05-1892 i København. Skt. Stefans sogn



Barn 4: C atharina M argrethe Bauer #30 leveår: 80 
Døbt: 27-11-1872 i Brønshøj Kirke.
Død: 29-03-1952 på Frederiksberg (St. Lukas Sogn?)
Reference: ANE 15D
Stilling: Handelskone med blomsterstade på Amager Torv i København
1 Ægtefælle Axel Jørgensen #807 f. ? d. ?
2 Ægtefælle Poul Valdemar Johansen #808 f. 26-03-1882 d. ?

MARGARETHAS 2 MAND OG DERES BØRN:

2.den Mand: Christen Christensen (Teglhus) #6 leveår: 62
Gift: 06-06-1875 i København. Skt. Stefans Sogn. hendes alder: 33 hans alder: 26
Døbt: 25-07-1848 i Stenlille Fattighus
Død: 19-06-1911 i Stenlille.
Stilling:Fodermester / arbejdsmand 
Far: Christen Christensen Teglhuus #1 
Mor: Caroline Christensdatter #2

Barn 1: Christen Christensen #258 leveår: 0 
Døbt: 14-11-1875 i hjemmet 
Død: 00-00-1875

Barn 2: Johan Peter Timoth Christensen #24 leveår: 83
Døbt: 08-10-1893 I København. Skt. Stefans sogn
Død: 29-01-1959 i København. Vigerslev Sogn
Stilling: Handelsmand og arbejdsmand
1'ste Ægtefælle Laura Kristine Jensen #256 f. 01-03-1881
Gift: 25-03-1906 i København .Kapernaums Sogn
2'den Ægtefælle Alma Martinsen #380 f. 18-11-1877 d. 13-01-1944
Gift: 20-12-1918 på København Rådhus.

Barn 3: K arl Kristian Christensen #25 leveår: 79
Døbt: 09-11-1880 i Hjemmet
Død: 28-10-1959 i København. Hellig Kors Sogn
Stilling: Arbej dsmand/Emaliebrænder
Ægtefælle Gerda Louise Emilie Bruhn #251 f. 02-02-1885
Gift: 17-09-1905 i København .Kapernaums Sogn

Barn 4: Frederikke Karoline M argrete Christensen #26 leveår: 78 
Døbt: 11-04-1898 i København. Kapernaums Sogn.
Død: 08-04-1961 i København. Brorsons Sogn 
Stilling: Handelskone. Blomsterkone
Ægtefælle Carl Valdemar Olsen #57 f. 13-08-1879 d. 17-08-1925 
Gift: 18/03-1906 i København. Kapernaums Sogn.



Billede af Angelburgerstrasse. Her har Catharina Margaretha færdedes dagligt som barn. Henne i 
enden af gaden begynder Süderhohlweg og hvis man gik tilvenstre ved torvet var der ikke mange

hundrede meter hen til Plankemai.



ANE 30 & 31

MURER OG HUSEJER

I

FLENSBORG

PETER NIKOLAJ AXEN

&

INGEBORG ASMUSSEN

Ingeborg Asmussen 
*1807 Harrislee +1845 Flensborg

FAR: Peter Axen MOR; Margaretha Klinker

Peter Nicolai Axen 
*1802 Oversee +1886 Flensborg

FAR: Lorenz Asmussen MOR; Anna Dorothea Lorentzen



Billede af Peters huse i Plankemai 8. Alt hvad man ser på billedet tilhører matriklen. Fra venstre 
ses et udhus. Herefter en port ind til gården, hvor der har været materialer og trækvogne. Herefter et 
lille etplanshus, sammenbygget med huset i to plan.



ANE 30 & 31 PETER NIKOLAJ AXEN & INGEBORG ASMUS SEN

Forældrene til Catharina Margaretha Axen (#23).

Peter Nicolai Axen(#261), var murer og 
husmand i Adelby Sogn, og senere 
murersvend og husejer med lejere i 
Flensborg i Plankemai nr. 8. Han blev født 
den 13. april 1802, i Frörup i Oeversee og 
døbt i Oeversee kirke den 15. april 1802. 
Han døde som 84-årig i 1886 i Flensborg. 
Hans forældre var daværende inderste i 
Frörup, senere murer og husmand i Adelby 
Sogn, Peter Axen og moren Margaretha 
Klinker. Forældrene flyttede til Süder 
Hohlweg i Adelby sogn, kort tid efter Peters 
fødsel.

Peter voksede op på Søndre Hulvej i Adelby, hvor faren havde et husmandssted og ernærede sig 
som murer i Flensborg området. Måske var Peter i lære som murer hos faren.
Peter havde fem søskende:. Andreas født 1803, der var sømand og forsvandt i Amerika. Johann født 
1807, der blev murer. Ellina født 1809, Catharina 1812 samt Christopher født 1814, der blev 
tømrer.

Efter at Peter havde været i lære i 5-6 år har han lavet et mesterstykke for at bevise sine evner.
Han har skulle kunne tegne en bygning og give et overslag over prisen på murerarbejdet. Han skulle 
endvidere bevise at han havde materiale kendskab, samt at han kunne tegne og mure hvælvinger.

Peter fik sit eget husmandssted på Søndre Hulvej i nærheden af forældrenes. Brødrene Christopher 
og Johann, der også var husmænd og murere, havde ligeledes et husmandssted i nærheden.

Peter arbejdede som murersvend i Flensborg, og var i 1830 sammen med faren og andre 
murersvende med til at skænke murersvendelavet en fin ”velkomst” .
I 1845 aflagde han ed og fik borgerskab i byen. Han har sandsynligvis arbejdet meget sammen med 
faren og sine to brødre. Jeg antager at Peter havde egne heste og vogn så han selv kunne hente sten 
på teglværket i forbindelse med forskellige opgaver.

I Slesvig havde man på dette tidspunkt i lang tid brændt tegl og bygget murstenshuse så der har 
sikkert været nok at lave.
Murere havde almindeligvis nogle hjælpere, en kalkslager til at blande cement og en håndlanger til 
at lange sten til. Disse to personer er vores dages murerarbejdsmænd. Hvis Peter og brødrene 
arbejdede sammen lavede de sikkert selv dette arbejde.

En zünftig håndværker
Ordet zünftig betyder korrekt eller rigtig! Peter har kendt alle de hemmelige ord og gerninger, som 
en ”rigtig” murer skulle kunne for at bevise at han var uddannet og ”Zunftig”.
Hvordan kunne man nu være sikker på at det var en murer man havde foran sig! Mange af dem 
havde ikke papirer på at de var udlærte, de var hvad man kaldte ”mundmurere”, dvs. at de bare



fortalte at de var murere. Nå men det kunne kontrolleres, for hvis de kunne de hemmelige ord, den 
hemmelige hilsen, så blev de også antaget for at være rigtige murere!
Man blev f.eks. spurgt: Wo kommen erbare Meister und gesellen zuzammen? Så var det bare om at 
svare rigtigt ellers var man en løgner og så vankede der tørre tæsk og det der var værre, men 
svarede man: ”Zu Wasser und zu Lande” var man godt på vej. Så blev der spurgt: ”Wo sind die drei 
altesten Platze der Steinhauer?” og man svarede „Strassburg, Wien, Zurich“, Ja så var man murer 
og kunne antages som svend. Denne her hemmelige hilsen gjaldt overalt i Europa, i Slesvig og 
resten af Danmark. Var man murer på f.eks. Lolland kunne man også de her tyske fraser!
Peter var gift tre gange. Først med Anna Carolina Petrea Rave (#437), som han fik fire døtre med. 
Herefter blev han gift med vores ane, Ingeborg Asmussen (#262). Med hende fik han tvillingerne, 
Catharina Margaretha Axen (#23) og en søn Peter Axen. Efter Ingeborgs død i 1845 blev han gift 
med Catharina Margaretha Andresen, som han levede sammen med i sine sidste år i Plankemai 
Strasse.
En folketælling fra 1803 i Adelby sogn på Suderhohlweg hus nr. 28 nævner at Peter og forældrene 
var lejere hos husmanden og skibstømmermanden Johann Bamke.

I 1829 den 19. januar blev Peter viet i Adelby kirke med Anna Carolina Petrea Rave. Hendes 
forældre var Carl Friederich Rave og Henrika Petrine Margaretha Petersen.
Parret er nævnt i folketællingen 1835 på Suderhohlweg hus nr. 20. Det er nævnt at Peter var 
husmand og murer. Endvidere er nævnt konen Anna og døtrene Margrethe, Catharina og Anna.
Ved datteren Margarethas dåb i 1828 er blandt fadderne nævnt farbroderen Johann Axen på 
Suderhohlweg.
Parret får deres sidste og fjerde datter i maj 1835. Ved denne dåb er nævnt en Peter Klinker fra 
Flensborg. Denne Peter Klinker var sandsynligvis en morbroder til Peter.

Anna Rave døde i april 1839. I folketællingen fra februar 1840 fra Suderhohlweg var Peter 
enkemand og boede sammen med sine fire små døtre.
Allerede juni 1840 blev Peter gift med vores ane, Ingeborg Asmussen fra Hanved. Man skulle jo 
have en ny madmoder i huset i en fart, til at tage sig a f børnene. Ingeborg kan meget vel være flyttet 
ind, kort tid efter Annas død.

Med sin nye kone Ingeborg, som er vores ane, og endvidere var søster til Peters broder Johanns 
kone, fik Peter to børn: Tvillingerne Catharina og Peter, der blev født i september 1842 på Søndre 
Hulvejen.
Catharina er vores tipxoldemor. Ved tvillingernes dåb optrådte Ingeborgs broder Christian 
Asmussen fra Hanved som fadder, sammen med Peters far Peter Axen.

Så hopper vi frem til folketællingen 1845. Nu boede Peter og Ingeborg i Plankemai Strasse hus nr. 
777 i Flensborg og Peter var nævnt som Mauergeselle. Sammen med parret boede børnene 
Catharina, Anna, Maria, Margaretha og Peter.
Parret havde altså solgt huset på Suderhohlweg og flyttet få kilometer ind til Flensborg. I samme 
forbindelse i 1845 ansøgte Peter om at blive borger i Flensborg. Se uddraget fra borgerbogen 
herunder. Den er ret oplysende. Peter havde selv underskrevet på folketællingslisten, så han har 
kunnet læse og skrive.

For Flensborg by var der en borgerbog, hvori man blev indskrevet når man søgte og fik borgerskab. 
Herunder hvad der står i borgerbogen om Peter Nicolai:



FOLKETÆLLING 1860



Burgerbuch der Stadt Flensburg Band II 1786 -  1869:
10719. Peter Nic(olai) Axen -  Suderhohlweg -  Kirchspil Adelby -  Mauer(gesell).
Eintrete 7 Mark. Eid 10.3.1845.
* Hohlwegen 13.4.1802. Vater Peter Axen (+ 1853) Mauer 
a> 19,1.1828 a> 8.6. 1840 (KBA) + 19.12.1886 (Geb. Oeversee 1802)
V. Oeversee Peter Axen (KBJ)
VZ 1845 Plankemai H. 777 ) ( 42j) (Geb. Flbg.)
VZ 1855 Plankemai H. 777 (53j) (Geb. Flbg)
AD 1868/69 Plankemai H 871 
Br.: BB 10699
V = Fader. VZ = Folketælling. AD = Adressebog, Br. = Broder. H. 777 = Hus matr. 777. Eid = Ed 
KBA = kirkebog Adelby. KBJ = kirkebog St. Johannis
Ifølge en omsætningstabel i samme bog blev Haus 777 til Plankemai nr. 8 i 1881.
Borger bogen var. som i kan se fuld af gode oplysninger.

Billedet til højre viser Johannis Strasse før århundredskiftet. Plankemai er en sidegade til Johannis 
Strasse.

Vores tipoldemor Ingeborg døde fra Peter den 18. december 1845 og blev begravet fra Skt.
Johannis Kirke. Efter Ingeborgs død fandt Peter så sin 3’die kone Christina Margrethe Andresen.
En folketælling fra Flensborg Købstad, Plankemai Hus nr. 777 nævner:
Peter er ejer af huset. Han er gift, murer og husfader. Født i Flensborg! Konen Gretchen Axen.
Seine Frau var født i Melby! Endvidere nævnes børnene Gretchen, Anna, Marie, samt Margaretha 
og Peter. Herudover er der nævnt to familier som lejere.

Så springer vi frem til folketællingen 1860 for Flensborg. Matrikel nr. 748 -  845.
Peter er nævnt som ejer af matrikel 777 i Plankemai. 58 år gammel og født i Oeversee. Han er 
murer og husfader. Hans kone, Catharina Margaretha Andresen var 42 år og født i Medelby. 
Hjemme bor børnene Anna, Maria, Margaretha og Peter. Sønnen Peter var snedkerlærling 
Endvidere boede datteren Catharina Ellina hjemme. Hun er nævnt som enke, datter og daglejer. I 
huset boede endvidere 4 andre familier som lejere.
Det er med at holde tungen lige i munden når man ser folketællingerne! Mange af kvinderne i 
familien hedder Catharina og Margaretha eller begge dele!

Ingeborg Asmussen (#262). Peters 2’den kone og vores ane. Ingeborg blev født i Harreslev i 
Hanved Sogn i juli 1807 og døde i Flensborg som 47-årig i 1854.
Hendes forældre var inderste og daglejer Lorentz Asmussen (#267) og moren Anna Dorothea 
Lorenzen (Mathiaesen) (#268). Man blev kaldt inderste, når man var lejer af en bolig, hos en 
gårdmand eller husmand.
Ingeborg havde en broder Christian Asmussen (#xxxx) født i ca. 1786.
Når Ingeborgs far var inderste og daglejer var familien helt i bunden af land heriakiet på daværende 
tidspunkt. Så hun voksede sikkert op i relativ fattigdom.
I en folketælling fra 1803 i Harreslev, er hun nævnt som tjenestepige hos husmanden Hans 
Jurgensen.
Ingeborg dukker så op i historien igen i 1840, da hun blev gift med Peter Nicolai i Adelby kirke. 
Hun kan meget vel have været tjenestepige hos Peter og konen Anna Rave inden Annas død.
De efterfølgende fem år går det slag i slag. Hun får tvillingerne i 1842, og er stedmoder for Peters 
fire første børn, og hun flytter med ind til Flensborg i 1845, hvor hun døde i december.



PETERS BØRN: (FT = Folketælling). 
Peters børn med 1ste kone Anna Raves:

A: Catharina Ellina Axen (#439). Født ca. 1827 I Adelby Sogn. Nævnt i FT 1860 i Plankemai i 
Flensborg hvor hun boede hos faren. Hun var nævnt som enke og daglejerske.
(FIND HENDE GIFT I STJOHANNIS!!)

B: Margaretha Christina Axen (#438). Født 1828 i Adelby. Nævnt i FT 1855 og FT 1860 i 
Plankemai i Flensborg, hvor hun boede hos faren.
Ved farens begravelse i 1886 er det nævnt i kirkebogen at hun var gift med Peter Petersen i 
Adelbylund. Børn: ?

C: Anna Catharina Margaretha Axen (#440). Født 1832 i Adelby. Nævnt i FT 1855 og FT 1860 i 
Plankemai i Flensborg, hvor hun boede hos faren. .
Ved farens begravelse i 1886 er det nævnt i kirkebogen at hun: 1 havde været gift med Arbeiter 
Beckmann. 2: Nu var gift med Schumacher Heinrich Christensen i Ar..... ulæseligt. Børn ?

D: Maria Christina Axen (#441). Født 1835 i Adelby. Nævnt i FT 1855 og FT 1860 i Plankemai i 
Flensborg, hvor hun boede hos faren. Nævnt som tjenestepige.
Ved farens begravelse i 1886 er det nævnt i kirkebogen at hun var gift med Arbeiter Johann 
Heinrich Schutt. Det er ikke nævnt hvor, så nok i Flensborg. Børn:

Peters børn med 2den kone og Ingeborg:

E: Catharina Margaretha Axen (#23). Tvilling. Vores ane. Født 1842 i Adelby. Læs om hende 
andetsteds.

F: Peter Axen. (#2878). Tvilling. Født 1842 i Adelby. Nævnt i FT 1855 og FT 1860 i Plankemai i 
Flensborg, hvor han boede hos faren. Nævnt som snedkerlærling.
Død før 1886.... ikke nævnt i kirkebogen ved farens død 9 december 1886...



Alle håndværkerlav havde en flot pokal eller ”velkomst” stående som man brugte ved højtidelige 
lejligheder. Murersvendene fik en ny velkomst i 1830, som vores familiemedlemmer var med til at 
skænke. Her fra bogen Das Flensburger Bauhandwerk 1388 -  1966:

Den flotte ”velkomst” som svendene skænkede til Murersvendelavet i 
1830:(...) In Silber, Höhe 56, Dm 18,4, Pokal mit insgesamt 76 Schildern 
aus den Jahren 1830 - 1835 
Auf dr eifuss stehend , am Kelch graviert:

Wilkommen Du neuer, Du fremder Gesell, Wilkommen im kreis der 
Gesellen.
Es winkt uns der Trank im Pocale so hell,
Um Sinne und Geist zu erhellen. Trinkt tapfer Ihr Brüder im frohen Verein 
Der Maurergesellen gern schenken wir ein.

Deckel mit drei gestuften Wülsten , ein silber geschmiedete Top-Figur in 
älterer zunfttracht: halskrause , steifer Hut, Wams, Pluderhose und Schurz;
In der Hand eine Fahne mit Emblemen der Zunft und graviert:
Am ersten quartal 1830 - Ohle Ohlsen, Peter Jergo.
Die Schilder sind meist oval, auch gezackt , gelappt, einige rhombisch, 
einige als maurerkelle (...).

Dæksel med tre graduerede perler. En sølv top figur i ældre murerdragt 
med :
Pibekrave, stiv hat, wams, pludderbukser og lændeklæde. Et flag i hånden 
med murersvendenes emblem. Skiltene er normalt ovale, nogle 
savtakkede, lappede, og nogle rhombiske. Enkelte er lavet som en murske.

Blandt de mange små sølvskilte er der tre skilte med navnene Peter N.
Axen 1830, Peter Axen 1830 og C. (Christopher?) Axen 1834.

Ved de forskellige møder har svendene sunget mangen en lystig vise, 
hvoraf denne, hvis melodi der desværre ikke er bevaret, lød som følger (I 1'ste vers):

Den schönsten Frühling seh n wir wieder 
In ganz Europa weit und breit.
Frisch auf, Gesellen, singt frohe Lieder!
Jetzt ist der Wanderns schönste Zeit,
Denn es grünt und blüht in der Natur,
Die Bäume, Wiesen, Wald und Flur.
Ein jeder ist jetzt wieder mal frei 
Von der verdammten Slaverei,
Frisch auf, der Winter ist vorbei,
Des freut sich jeder Handwerksmann auf Reisen 
Bei so schöner Zeit, ja  wenn's auch schneit.



KIRKEBOGSIDE VEDRØRENDE PETERS DØD



Mand: Peter Nicolai Axen #261 leveår: 84 
Ane 30
Født: 13-04-1802 i Frørup. Oeversee ( Oversø sogn)
Døbt: 15-04-1802 i Oeversee S.
Folketælling: 1803 Adelby S. Süderhohlweg 28 
Folketælling: 1835 Adelby S. Süderhohlweg 20
Folketælling: 1845 Flensburg (St. Johannis Sogn) Plankemay Strasse nr. 777
Begivenhed: 10-03-1845 Borgered i Flensborg
Folketælling: 1855 Flensburg. Plankemai. Hus nr. 777
Folketælling: 1860 Flensburg. Plankemaistrasse. Hus nr. 777g
Folketælling: 1868/1869 Adressebog: Plankemai nr. 8 (Nye husnumre)
Adressebog 1879 og 1880: Plankemaistrasse 871
Død: 09-12-1886 i Flensburg. St. Johannis sogn
Stilling: Husejer med lejere. Murer i Flensborg
Far: Peter Axen f. Axel #263
Mor: Margaretha Klinker #264

1'ste Hustru: Anna Maria Carolina Petrea Rave #437 leveår: 31 
Gift: 19-01-1826 i Adelby Sogn. hans alder: 24 hendes alder: 18 
Født: Ca. 1808
Folketælling: 1835 i Flensborg (Adelby S.) Suderhohlweg 20 
Død: 12-04-1839 i Flensborg (Adelby S.)
Far: Carl Friderich Rave #2879
Mor: Henrika Petrine Margaretha Petersen #2880

Barn 1: Catharina Ellina Axen #439 
Født: Ca. 1827 i Flensborg , Adelby S.
Folketælling: 1860 i Flensburg. Plankemai. Hus nr. 777b (Hos faren) Nævnt som enke.

Barn 2: Margaretha Christina Axen #438 leveår: 58 
Født: 30-04-1828 i Adelby S. Flensburg Kirchenkries.
Døbt: 18-05-1828 i Adelby S. Flensburg Kirchenkries.
Folketælling: 1855 i Flensburg. Plankemai. Hus nr. 777 
Folketælling: 1860 i Flensburg. Plankemai. Hus nr. 777b (Hos faren) 
Død: Efter 1886 Nævnt ved farens begravelse. Boende i Adelbylund. 
Ægtefælle Peter Petersen #2983 f. ?

Barn 3: Anna Catharina Margaretha Axen #440 leveår: 54 
Født: 05-04-1832 i Adelby S. Flensburg Kirchenkries.
Døbt: 23-04-1832 i Adelby S. Flensburg Kirchenkries.
Folketælling: 1855 i Flensburg. Plankemai. Hus nr. 777 (Hos faren) 
Folketælling: 1860 i Flensburg. Plankemai. Hus nr. 777b (Hos faren) 
Død: Efter 1886 Nævnt ved farens begravelse. Boende i ??
1'ste Ægtefælle NN Beckmann #2984 
2'den Ægtefælle Heinrich Christensen #2985



Barn 4: Maria Christina Axen #441 leveår: 51 
Født: 11-05-1835 i Adelby S. Flensburg Kirchenkries.
Døbt: 24-05-1835 i Adelby S. Flensburg Kirchenkries.
Folketælling: 1855 i Flensburg. Plankemai. Hus nr. 777 (Hos faren) 
Folketælling: 1860 i Flensburg. Plankemai. Hus nr. 777b (Hos faren) 
Begivenhed: 27-06-1880 Nævnt som fadder og boende i Süderhohlweg. 
Død: Efter 1886 Nævnt ved farens begravelse. boende i ?
Ægtefælle Johann Hinrich Schütt #2986 f. Ca. 1827 
Gift: 02-11-1873 i St. Johannis sogn. Flensborg

Peters 2 'den H ustru: Ingeborg Asmussen #262 leveår: 38 
Vores ANE nr. 31
Gift: 08-06-1840 i Adelby Sogn hans alder: 38 hendes alder: 33 
Født: 24-07-1807 i Harrislee. Handewitt S.
Døbt: 02-08-1807 i Harrislee. Handewitt S.
Folketælling: 1845 Flensborg (Skt. Johannes). Plankemay Strasse nr.777
Død: 19-12-1845 i Flensborg. Skt. Johannis sogn
Far: Lorenz Asmussen #267
Mor: Anna Dorothea Lorentzen #268

Barn 1: Catharina Margaretha Axen #23 leveår: 63 (Tvilling) 
Vores ANE nr. 15 Læs om hende andetsteds.

Barn 2: Peter Axen #2878 (Tvilling til ovenstående Catharina Margareta) 
Født: 13-09-1842 i Adelby Sogn 
Død: Efter 1845
Folketælling: 1855 i Flensburg. Plankemai. Hus nr. 777 (Hos faren) 
Folketælling: 1860 i Flensburg. Plankemai. Hus nr. 777b (Hos faren) 
Stilling: Snedkerlærling
Død: Mellem 1860-1886 i Flensborg. St. Johannes sogn?

3'die H ustru: Catharina Margaretha Andresen #2910 leveår: 41
Gift: 31-01-1847 i Flensburg. St. Johannes hans alder: 45 hendes alder: 29
Født: Ca. 1818 i Medelby (Melby)?
Død: Efter 1889 i Flensburg. St. Johannes
Far: Andreas Andresen #2939
Mor: Anna Margaretha Christiansen #2940
Adressebog 1889: Axen, Cath Margar, geb Andresen, Wittwe, Plankemaistr 8
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ANE 60 & 61

MURER OG HUSMAND

I

ADELBY 

PETER AXEN 

&

MARGARETHA KLINKER

Margaretha Klinker 
*1778 Gammellund +1859 Adelby

FAR: Peter Axen f. Axel MOR: Ellina Hansen Fehrmann

Peter Axen
*1775 Adelby +1853 Flensborg

FAR: Claus Klinker MOR: Trincke Jensen



Pannkemai set mod Øst

Storegade 1864



KIRKEBOGSSIDE VISENDE PETER AXELS (AXEN) FØDSEL

Se nederst pa siden:
21, 23 Juli. Peter Axel, des Kätners in SH (Süder Hohlweg) und Elina 
geboren Fehrmann in Tastrup Ehe (Eheliche) Sohn
Test: 1 Jens(?) Otzen, 2 Maria Otzen, 3 Hans Petersen(?) Alles aus Tastrup.



Peter Axen var husmand og murer på Suderhohlweg i Adelby Sogn. Han blev født 1775 i Adelby 
og døde som 78-årig i 1853 i Adelby på Suderhohlweg eller Sønder Hulvej.
Hulvejene blev indlemmet i Flensborg i 1875.
Peters forældre var parret, husmanden Peter Axen (#265) og moren Ellina Hansen Fehrmann 
Peter var beskæftiget som murersvend i Flensborg. Hvor han har været i lære vides ikke.

Margaretha Klinker (#264). Blev født 1778 i Gammellund i St. Michaelis Landsogn lige nordvest 
for Slesvig By. Margarethas forældre var daværende husmand i Gammellund og senere teglmester i 
Falkenberg ved Slesvig By Claus Klinker (#2923) og hustruen Catharina Jensen (#2924).

Peter og Margaretha dukker op i 
historien, da de fik døbt deres søn 
Peter Nicolai Axen, i Oeversee 
Kirke i april 1802. Parret er nævnt 
som boende i Frörup i Oeversee 
sogn. Kort tid efter sønnens fødsel 
må de være flyttet til Adelby Sogn.
I folketællingen 1803 fra Adelby 
Sogn, Süderhohlweg hus 28 er Peter 
og Margaretha, samt sønnen Peter 
Nicolai nævnt som lejere hos 
skibstømmermanden Johan Bamke.
Der står endvidere at Peter var 27 år 
og daglejer. Margaretha var nævnt som værende 23 år.
I december 1803 fik parret deres anden søn Andreas(#442). Jeg har ikke fundet Andreas døbt i 
Adelby sogns kirkebog, men han er nævnt som konfirmeret i Adelby sogn i 1820, hvor der står at 
han var født den 31. december 1803. Herefter fik parret sønnen Christopher (#443) i juni 1814.

Folketællingen 1835 på Suderhohlweg hus 35 nævner: Peter Axen, 60 år gammel. Husmand og 
murer. Greta Klinker 57 år og hans kone. Andreas Axen, 32 år, deres søn. Han var fraværende og 
nævnt som matros. Sønnen Christopher 20 år gammel og murer.

I folketællingen fra 1845 på Suderhohlweg 190, Kathauge Baude er nævnt. Peter Axen 70 år, 
husmand og murer, født på (Als) ?. Seine Ehefrau Margaretha Klinker, 66 år og født i Slesvig. 
Næste folketælling er så fra 1855. her er nævnt fra Adelby, Suderhohlweg No. 35:
Christopher Axen, 34 år og murer, født på Suderhohlwegen.
Hans kone Maria Axen f. Hansen, 36 år, født i Renkenæs
Børnene. Peter Axen, 6 år og født i Flensburg. Elise Axen 1 år og født på Suderhohlwegen. 
Margaretha Axen, 77 år og enke. Født i Gammellund Sleswig Amt.
Hurra! Her er den første nøjagtige angivelse af, hvor Margaretha Klinker var født..
Sønnen Christopher har nu overtaget forældrenes hus.
Peter Axen døde på Suderhohlwegen den 9. oktober 1853. det er nævnt at han blev begravet en 
formiddag og var 78 år gammel.
Kirkebogen angiver et væld af gode oplysninger:
Peter A x en ..... ? mauermand i Suderhohlw en Søn af Peter Axen sammesteds og afdøde hustru
Ellina født Hansen



Den afdøde var gift med Margaretha født Klinker, hun har født følgende 5 Børn:
1. Peter i Flensborg, er gift 3’die gang.
1’ste gang med afdøde Anna Caroline Petrea født Rave af dette ægteskab 3 børn.
2 ’den gang var han gift med afdøde Ingeborg født Asmussen af dette ægteskab 2 børn.
3’die gang gift med Catharina Margaretha født Andresen i dette ægteskab ingen børn.
2. Andreas fraværende ....? i Amerika.
3. Johan i Sønderhuulvei, gift med Anna Catharina født Asmussen. I dette ægteskab er der 5 børn.
4. Christopher i Sønderhulvei, der er gift anden gang.
1’ste gang var han gift med afdøde Doris født Holst af dette ægteskab er der ingen børn.
2 ’den gang er han gift med Maria Elisabeth født Lorenzen (?) og af dette ægteskab er der 2 børn.
5. Elina Catharina Augusta gift med Andreas Berendsen af dette ægteskab er der 7 børn.

Kirkebogens oplysninger ved Margarethas død:
I kirkebogen for døde (Bestattungen) år 1859 er Margaretha Klinkers begravelse indført:
1859 pag. 388. Margaretha Axen, død 16/11. Begravet 20/11.
Margaretha Axen i Sønderhuulvei, Enke efter afdøde Murermand Peter Axen sammesteds og en 
Datter af afdøde teglmester Klinker i Falkenberg ved Slesvig.
Hun efterlader sig følgende børn.
1) Peter Nicolai Axen, Muurmand i Flensborg gift med den siden afdøde Catharina Margaretha f. 
Andresen af dette Ægteskab 5 Børn.
2) Johan Axen, muurmand . . ?  . . ?  Gift med den siden afdøde Anna Catharina f. Asmussen, af 
hvilket ægteskab der er 4 Børn.
3) Christopher Axen, murermand og . . ?  I Sønderhuulvei, Gift med Maria Lorenzen Elisabeth fød 
af hvilket Ægteskab der er 2 Børn.
4) Elina Catharina Augusta gift med Andreas Berendsen i Flensborg af hvilket Ægteskab der er 6 
Børn.
Her oplyses det at Margarethas far Claus Klinker var flyttet til Falkenberg, hvor han havde ernæret 
sig som teglmester. Sønnen Andreas er ikke nævnt. Han er måske død! Der er forskellige 
unøjagtigheder men alligevel er kirkebogen ret oplysende.

FUNDNE BØRN EFTER  PARRET:
A: Peter Nicolai Axen. (#261). Vores ane. Læs om ham et andet sted.

B: Andreas Axen (#442). Var matros. Dette er nævnt i FT 1835. Født dec. 1803 i Adelby på 
Suderhohlwegen og død? Hvor vides ikke. Som i har læst var han i Amerika ved farens død i 1853 
og han er ikke nævnt som efterkommer ved morens død i 1859.
(LED EFTER HANS DØD I ADELBY SOGN).(LED OGSÅ I MORMONDATABASEN).

C: Johann Axen (#2914). Murer og Husmand på Suderhohlwegen i Adelby Sogn. Født marts 1807 i 
Adelby. Og død i ????
Murer. Arbejdede som svend i Flensborg. Han var sandsynligvis i lære hos faren.
(LED EFTER HANS DØD I ADELBY SOGN) (GIFT HAM CA. 1828 I ADELBY SOGN)
Gift ca. 1828 med Anna Catharina Asmussen (#2915) fra Handewitt. Hun død inden 1850.
En folketælling for 1840 fra Suderhohlweg i Adelby nævner:
Johann Axen, 33 år og Murer. Anna Asmussen 32 år hans Kone. Peter Axen 11 og Margaretha 
Axen 2 år. (SLÅ OP IGEN)

Folketælling for 1845 fra Suderhohlweg i Adelby nævner :



Johann Axen, 38 år gift, murer og husmand, født Hohlweg. Hans kone Anna Catharina Asmussen 
39 år født i Handewitt. En søn Peter 16 år født i Holm

En anden folketælling for 1850 fra Suderholhweg i Adelby nævner :
Johann Axen, 59 år og enkemand. Murersvend og Husmand, født i Adelby 
Margaretha Axen 28 år !! Maria Axen 14 år og Catharina Axen 10 år. Hans børn.

D: Ellina Catharina Augusta Axen (#2918). Født juni 1809 i Adelby, på Suderhohlweg.
Gift 18XX med Andreas Berendsen (#xxxx). Boede i Flensborg.
Børn: Ca. 1834 Heinrich Andreas, ca. 1837 Peter, ca. 1839 Margaretha Catharina, ca. 1842 Andreas 
Christian, ca. 1846 Mette Marie, ca. 1850 Elline Margaretha, ca. 1848 Trine Margaretha 
Peter Berendsen nævnt som murersvend.

E: Catharina Maria Dorathea Axen. (#2919). Født maj 1812 i Adelby, på Suderhohlweg.
Hun er død før farens død i 1853.

F: Christopher Axen (#443). Husmand og murer i Adelby på Suderhohlweg. Han overtog 
forældrenes hus, efter farens død i 1853. Født juni 1814 i Adelby, på Suderhohlweg. Ved dåben 
optræder en Johann Klinker fra Flensborg. Dette er sikkert en morbror.
Gift 1 med Doris Holst (#xxxx) 1844 i Flensborg, St. Nikolaj Sogn.
Barn: Peter Axen (#2911), Født ca. 1849 i Flensborg. St. Nikolaj ???
Gift 2 15-05 1845 i Adelby med Maria Hansen (#2903).
Børn: Hans Christian Axen (#2912) Født ca. ?? Adelby ? Elise Axen (#2913) Født ca. 1854 i 
Adelby.
Christopher fik borgerskab som murersvend i Flensburg den 10. marts 1845.
Ifølge en adressebog fra 1847 boede han på Suderhohlweg Hus 884 og en adressebog 1868/69 
nævner ham på Suderhohlwegen Hus 35. Dette sidste hus må have været hans forældres.
I adressebogen for 1880 er han nævnt boende på Suderhohlweg 38 og i 1887 bor han samme sted 
men vejen hedder nu Adelbyerstrasse og det nye nr. er 27.

G: Jens Friederich Axen #3117 Født: 01-08-1817 i Suderhohlweg..... vides ikke mere om ham.



Fam iliegruppe skemaer

Mand: Peter Axen f. Axel #263 leveår: 79
Vores ANE 60 (Navneskift fra Axel til Axen omkring 1800)
Født: 21-07-1774 i Tåstrup, Adelby Sogn 
Begivenhed: 1792, Nævnt i kirkebog ved morens død 
Folketælling: 1803 i Flensborg. Suderhohlweg 
Folketælling: 1835 i Flensborg. Suderhohlweg 35 
Folketælling: 1840 i Adelby. Suderhohlweg nr. ?
Folketælling: 1845 i Flensborg. Adelby S. Suderhohlweg 190 
Død: 09-10-1853 i Flensborg (Adelby sogn)
Stilling: Husmand og murer i Adelby
Far: Peter Axel #265
Mor: Ellina Hansen Fehrmann #266

Peters hustru: Margaretha Klinker #264 leveår: 81 
Vores ANE 61
Gift: Ca. 1802 i ? hans alder: 28 hendes alder: 24
Født: 26-03-1778 i Schuby /Skovby sogn. Gammellund. . Tvilling
Folketælling: 1803 i Flensburg. Suderhohlweg
Folketælling: 1835 i Flensburg. Suderhohlweg 35
Folketælling: 1845 i Flensburg. Adelby S. Suderhohlweg 190
Folketælling: 1855 i Flensburg. Suderhohlweg (Hos sønnen Christopher)
Død: 16-11-1859 i Adel by. På Suderhohlweg 
Far: Claus Klinker #2923 
Mor: Catharina Jensen #2924

BØRN EFTER  PARRET: Peter Nicolai 1802, Andreas 1803, Johan 1807, Ellina 1809, Catharina 
1812, Christopher 1814, Jens Freiderich 1817.

A: Søn 1: Peter Nicolai Axen #261 leveår: 84 
Født: 13-04-1802 i Frørup. Oeversee ( Oversø sogn) 
Læs om ham andetsteds. Han er vores ane.

B: Søn 2: Andreas Axen #442
Født: 31-12-1803 i ?. Fødselstidspunkt nævnt ved konfirmation 
Konfirmeret: 1820 i Adelby Sogn
Folketælling: 1835 i Adelby. Suderhohlweg 35. Nævnt som fraværende
Begivenhed: 09-10-1853: Farens død er Andreas nævnt værende farende til søs i Amerika
Død: Efter 09-10-1853
Begivenhed: 16-11-1859: Ved morens død er Andreas er ikke nævnt som efterlevende. 
Stilling: Søfarende

C: Søn 3 Johann Axen #2914 leveår: 74 
Født: 07-03-1807 i Adelby sogn på Suderhohlweg 
Døbt: 09-03-1807 i Adelby Sogn 
Folketælling: 1840 Suderhohlweg no ???
Folketælling: 1845 Suderhohlweg 210. Kathengebaude



Folketælling: 1860 Suderhohlweg nr. ???
Død: 06-04-1881 i Adelby Sogn 
Stilling: Husmand og murer
Johans Hustru: Anna Catharina Asmussen #2915 leveår: 53
Parretn Gift: 17-01-1829 i Adelby kirke hans alder: 22 hendes alder: 24
Født: 28-10-1805 i Harrislee. Handewitt S.
Død: 19-02-1858 i Adelby Sogn 
Far: Lorenz Asmussen #267 
Mor: Anna Dorothea Lorentzen #268

Johans Barn 1: Peter Axen #2916 leveår: 29 
Født: Ca. 1829 i Flensborg (Holm)
Begivenhed: 1853 Nævnt v. farfaren Peter Axens død 
Død: Før 19-02-1858 i Adelby. Ikke nævnt v. morens død

Johans Barn 2: Margaretha Maria Friederike Axen #2917 leveår: 43 
Født: Ca. 1838 i Adelby Sogn ?
Død: Efter 1881 Nævnt levende ved farens død.
Ægtefælle NN Hansen i Philadelphia #3016 d. Efter 1881 4 Børn?

Johans Barn 3: Lorenz Hans Axen #2943 leveår: 40
Født: 06-03-1841 i Adelby Sogn
Død: Efter 1881 Nævnt ved farens død
Stilling: Arbejdsmand i Flensborg
Ægtefælle Anna Maria Dorothea Thomsen #2947 f. ?
Gift: 10-03-1867 i Adelby. hun enke efter Claus Petersen
Nævnt 1903 i adressebog. Johannisstrasse 68 E 4 Børn: 1872 Margarethe, ?, ?, ?

Johans Barn 4: Anna Maria Catharina Axen #2955 leveår: 1 
Født: 04-03-1844 i Adelby. Suderhohlweg 
Død: 17-12-1845 på Suderhohlweg

Johans Barn 5: Metta Magdalena Maria Axen #2921 leveår: 35 
Født: 01-10-1846 i Adelby Sogn 
Død: Efter 1881 i Nævnt ved farens død
Ægtefælle Peter Axen (#2950) 3 Børn: 1873 Johann, 1880 Christine Cathrine, ?

Johans Barn 6: Catharina Sophia Maria Axen #2922 leveår: 31 1 B arn: ?
Født: 14-11-1850 i Adelby Sogn
Død: Efter 1881 Nævnt ved farens død, som boende i Hamborg 
Ægtefælle (NN) Rasch (#3017)

D: Datter af Peter & Margarethe Klinker 
Ellina C atharina Augusta Axen #2918 
Født: 20-06-1809 i Adelby Sogn. Suderhohlweg 
Døbt: 25-06-1809 i Adelby K.
Begivenhed: Nævnt boende i Flensborg
Bopæl (person): 1843 Boede i Tastrup. Adelby Sogn



Folketælling: 1845 Bopæl i Tastrup Adelby Sogn 
Folketælling: 1855 Plankemai Hus 771. 1881: nr. 9 
Folketælling: 1860 Plankemai Hus 770.
Folketælling: 1868/69 i Adressebog: Plankemai H864. = nr. 9 
Ægtefælle Andreas Berendsen (#2920) f. ca. 1803 
Gift: 01-09-1833 i Adelby S. Boende Süderhohlweg

E : Datter af Peter & Margarethe Klinker 
C atharina M aria Dorothea Axen #2919 leveår: 41 
Født: 05-05-1812 i Adelby. Süderhohlweg.
Død: Før 09-10-1853! Ved farens død. Ikke nævnt som efterkommer.

F: Søn af Peter & Margarethe Klinker 
C hristopher Axen #443 leveår: 77 
Født: 20-06-1814 i Adelby. Sogn Suderhohlweg 
Folketælling: 1835 i Adelby. Suderhohlweg 35. Hos forældrene 
Begivenhed: 10.03-1845. Borgered i Flensborg. BB: 10699 
Folketælling: 1847 i Adressebog: Suderhohlweg. Hus matr. 884 
Folketælling: 1855 i Adelby. Suderhohlweg nr. 35 
Folketælling: 1868/1869 i Adressebog: Suderhohlweg. Hus nr. 35
Adressebog 1887: Adelbyerstrasse 27. (Samme lokation som hidtil, men vejen har skiftet navn)
Død: 14-07-1891 i Adelby Sogn. Enkemand i Adelbyer Strasse
Stilling: Tømrer- og murersvend og husejer i Adelby sogn
1'ste Ægtefælle Dorothea Holst #2904 f. 1814 d. 12-08-1844
Gift: 03-01-1844 i Flensborg St. Nikolaj
2'den Ægtefælle Maria Elisabeth Lorenzen #2903 f. 20-12-1816 d. 14-06-1873 
Gift: 15-05-1845 i Adelby Sogn

Christophers 1ste ægtefælle: Dorothea Holst #2904 leveår: 30
Parret gift: 03-01-1844 i Flensborg St. Nikolaj hans alder: 30 hendes alder: 30
hun født: 1814
Død: 12-08-1844 i Flensborg. St. Johannes Sogn
Far: Peter Holst #2966
Mor: Ingeborg Clausen #2967

Barn i 1: Christopher Axen #3021 
Født: 1844 i St. Johannes ?

Illustration 9: Kirkebogsuddrag fra  Christophers og Marias Bryllup



Christophers 2den Hustru: Maria Elisabeth Lorenzen #2903 leveår: 57 
Parret gift: 15-05-1845 i Adelby Sogn hans alder: 31 hendes alder: 29

Hun er født: 20-12-1816 i Rinkenæs 
Folketælling: 1855 i Adelby. Süderhohlweg nr. 35 
Død: 14-06-1873 i Adelby. Süderhohlweg 
Far: Niels Lorenzen #2968 
Mor: Elsabe Martensen #2969

Barn i 2det ægteskab
1: Hans Christian Andreas Axen #2912 leveår: 9
Født: 15-11-1848 i Adelby Sogn
Folketælling: 1855 Hos forældrene på Süderhohlweg 35
Død: 06-12-1857 på Süderhohlweg. Adelby Død af strubehoste

Illustration 10:Peter 
Axen

Barn i 2det ægteskab 
2: Peter Axen #2911
Døbt: 11-05-1846 i St. Johannes. Lb. nr. 76 
Begivenhed: 1873 Bopæl ved bryllup: Süderhohlweg 
Folketælling: 1855 Hos forældrene. Nævnt født i Flensborg 
Stilling: Murer
Ægtefælle Johanna Magdalena Simon #2990 
Parret Gift: 11-05-1873 i St. Johannis sogn.
Udvandret til USA. Flensborg Rådhus. Stadsarkivet. Suche nach ”Axen”
Peter Axen wird nach Amerika ausgewandert sein, denn Sohn Heinrich Peter Axen wurde in denn
USA geboren.

Illustration 11:Heinrich Peter 
Axen

Barn i 2det ægteskab
3: Elisabeth Margaretha Axen #2913
Født: 07-03-1854 i Adelby Sogn
Døbt: 09-04-1854 i Adelby Kirke
Folketælling: 1855 Hos forældrene på Süderhohlweg 35
Begivenhed: 26-03-1876 Nævnt v en dåbshandling. Boende i
Süderhohlweg

Barn i 2det ægteskab
4: Jens Christopher Forking (Adoptant) #3112 
Født: 19-11-1841 i Süderhohlweg 
Barn af 2det ægteskab 5:
Hans Peter Jensen (Adoptant) #3113 
Født: 17-10-1844 i Süderhohlweg

G: Søn af Peter & Margarethe Klinker 
Barn 7: Jens Friederich Axen #3117 
Født: 01-08-1817 i Süderhohlweg



ANE 62 & ANE 63 
INDERSTE & DAGLEJER

I

HARRISLEE

LORENZ ASMUSSEN

OG

ANNA DORTHEA LORENZEN

FAR: Thomas Asmussen MOR: Anna Cathrine Hansen

Anna Dorthea Lorenzen

Lorenz Asmussen

FAR: Matthias Lorenzen MOR: Ingeborg Nickelsen



ANE 62 & 63 LORENZ ASMUSSEN & ANNA DOROTHEA LORENZEN

Forældrene til vores ane, Ingeborg Asmussen der var gift med Peter Nicolai Axen.

Lorenz Asmussen (#267) og konen Anna Dorothea Lorenzen (#268). Parret er nævnt som inderster 
og daglejere i Harrislee i Handewitt Sogn. Lorenz blev født ca. 1776 i Collund i Bov sogn? og døde 
i Handewitt i 1855. Iflg. Kirkebogen ved hans død boede forældrene i Collund ved hans fødsel. Det 
samme står der ved hans broder Christians død, men jeg kan ikke finde dem døbt i kirkebogen for 
Bov.
Lorenz forældre var Thomas Asmussen og moren Anna Hansen.

Anna Dorothea, blev født ca. 1781 i Froslee i Handewitt Sogn. På dette her tidspunkt hørte Frøslev 
til Handewitt Sogn. Hendes forældre var Matthias Lorenzen og Ingeborg Nickelsen.

I en folketælling fra 1803 for Harrislee er nævnt Lorentz, 26 år gammel, ugift og inderste uden land. 
Endvidere er nævnt at han var daglejer. Sammen med Lorenz boede hans broder Christian 
Asmussen på 18 år og Lorenz moder, Anna Hansen, der var nævnt som enke og var 58 år gammel.
I samme folketælling fra 1803 er nævnt, at Anna Dorothea, Lorenz senere kone, var tjenestepige 
hos gårdmand Hans Jurgensen.

Parret blev gift den 21-07-1805 i Harrislee kirke.

Handewitt Sogn. Kirkebog. Døde:
1854 nr. 19, død 14 Maj. Ehefrau 73 Aar. Begravet 18 maj
Anna Dorthea Lorenzen, ....(?) Ehefrau des Arbeits Mann Matthias Lorenzen und des Ingeborg 
Lorenzen.
De i s t ........ ? ......? mit Lorenz Asmussen und hin (?) . ?  4 Kinder: Anna Cathrina, Matthias,
Cathrina Dorthea, und Lorenz Asmussen.
73 Jahre Alt.

Handewitt Sogn. Kirkebog. Døde:
1855 nr. 18: Død 21 april, 79 Aar, Enkemand, Begravet 26 April,
Lorenz Asmussen, 79U Aar Gammel, var Ægtefødt Søn af afdøde Thomas Asmussen og Hustru 
Anne Cathrine Asmussen i Colund. I Aaret 1805 ægtede han Anne Dorthea født Lorenzen, med 
hvem han havde 6 Børn, af hvilke 2 tilligemed Moderen allerede er døde.
De efterlevende 4 børn er 1. Anne Cathrine, 2 Matthias, 3 Cathrina Dorothea og 4 Lorenz.

Familieskema:
Lorenz Asmussen #267 leveår: Ca.79 
ANE 62
Født: ca. 1776 i Collund Bov sogn?
Folketælling 1803. Boede i Harrislee. Daglejer. Ugift. Inderste uden land
Folketælling 1845. Boede i Harrislee. Catharinenhof Ziegeleigebaude
Død: 21-04-1855 i Harrislee. Handewitt Sogn
Stilling: Inderste og daglejer i Harrislee
Far: Thomas Asmussen #269
Mor: Anna Cathrine Hansen #270



Hustru: Anna Dorothea Lorentzen #268 leveår: 72
Gift: 21-07-1805 i Handewitt sogn hans alder: 29 hendes alder: 23
Født: 30-07-1782 i Clas (?) Bov Sogn
Folketælling: 1803 i Harreslev. Hanved Sogn. Tjenestepige hos Hans Jurgensen 
Folketælling: 1840 i Harreslev. Hanved Sogn. Flensborg A.
Folketælling: 1845 i Harrislee. Catharinenhof. Ziegeleigebaude 
Død: 14-05-1854 i Harrislee.
Stilling: Inderstekone / daglejer?
Reference: ANE 63
Far: Matthias Lorentzen #271
Mor: Ingeborg Matthiesen / (Nickelsen) #272

Barn 1: Anna Catharina Asmussen #2915 leveår: 53 
Født: 28-10-1805 i Harrislee.
Død: 19-02-1858 i Adelby Sogn
Ægtefælle Johann Axen (#2914) f. 07-03-1807 d. 06-04-1881 
Gift: 17-01-1829 i Adelby kirke
Johann Axen er broder til vores ANE 30 Peter Nikolaj Axen, så de var to søstre, 
der blev gift med to brødre Axen.

Barn 2: Ingeborg Asmussen #262 leveår: 38 
Født: 24-07-1807 i Harrislee.
Døbt: 02-08-1807 Handewitt S.
Vores ANE 31 gift med ANE 30 Peter Nicolai Axen

Barn 3: Mathias Asmussen #2944 
Født: 09-06-1809 i Harrislee.
Begivenhed: 21-04-1855. Nævnt ved farens begravelse 
Død: Efter 21-04-1855

Barn 4: Cathrina Dorothea Asmussen #2945 
Født: 10-05-1811 i Harrislee.
Begivenhed: 21-04-1855. Nævnt ved farens begravelse 
Død: Efter 21-04-1855

Barn 5: Lorenz Asmussen #2946 
Født: 11-06-1813 i Harrislee.
Begivenhed: 21-04-1855. Nævnt ved farens begravelse. 
Død: Efter 21-04-1855

Barn 6: Hans Peter Asmussen #2948 
Født: 11-11-1815 i Harrislee. Handewitt S.



No 20 d. 23. Peter Axel (....)? Axel Petersen in FruerLholz und Catharina geboren Jacobs eheliche 
Sohn und Ellina . . ?  Kätner in Jettrup Peter Hansen Fehrmann und Xstine geb. Asmussen aus 
Klein Tastrup Eheliche Tochter.
Test: Erich Jensen in Tastrup u Peter Thomsen in Flensburg.



ANE 120 & 121 

HUSMAND 

I

ADELBY

PETER AXEN (AXEL)

&

ELLINA HANSEN FEHRMANN

Ellina Hansen Fehrmann 
*1741 Adelby +1792 Adelby

FAR: Axel Petersen MOR: Catharina Jacobs

Peter Axel (Axen) 
*17?? Adelby +1786 Adelby

FAR: Peter Hansen Fehrmann MOR: Christina Marcussen



Forældrene til murer og husmand i Adelby Peter Axen, der var gift med Margaretha Klinker.

Peter Axel var Käthner in Süderhohlweg i Adelby sogn, blev født i Fruerlund i samme sogn? i ca, 
1739, som søn af parret husmand og Catharina Jacobs. Peter døde år 1786 på Süderhohlwegen. 
Hans børn døbte han med efternavnet Axen, så måske han han også selv benævnt sig Axen.

Ellina Hansen Fehrmann, var Peters kone. Parret blev gift i Adelby Kirke i 1770. Kirkebogen 
nævner: Peter Axel, ...? Axel Petersen Kätner in Fruerlund? Und Cath. Geb Jocobs ehe Sohn.
Und Ellina Kätner i Jettrup Peter Hansen Fehrmann und Xstine geb Asmusses aus Klein Sold 
Test;: Erich Jensen in Tastrup u Tor Larsen(?) Flensb.

Ellina blev født i 1741 i Tastrup i Adelby sogn. Kirkebogen nævner:
Dom 5 p T: Peter Hansen Tastrup Tochter Ellina. ...(?) Hans Hansen, Maria Asmussen, Anna Maria 
Jensen(?).
Ellina døde i Tastrup i 1792. Kirkeboegn nævner:
(?) 22. Ellina Axel in S. H. Conf. Lat. Def..(?) 1770 No. 19 ...? ...? 3 Kinder: 
a. Catharina 20, b. Peter 17, c. Anne Xstine 14. + At. 50 Jahr-

Fam iliegruppe skema
Peter Axel #265 leveår: 47 
Ane: 120
Født: Ca. 1739. Hvor vides ikke! På Als?
Konfirmeret: 1757 i Adelby K.
Begivenhed: 1770 Nævnt i Kb. ved farens begravelse 
Død: 13-08-1786 i Suderhohlweg (Adelby sogn) 
Stilling: Husmand på Suderholhwegen Adelby sogn 
Far: Axel Petersen #3027 
Mor: Sophia Catharina Jurgensen #3028

Hustru: Ellina Hansen Fehrmann #266 leveår: 51 
Ane: 121
Gift: 23-11-1770 i Adelby Sogn hans alder: 31 hendes alder: 29
Født: 02-07-1741 i Tastrup. Adelby Sogn
Død: 1792 i Adelby Sogn
Far: Peter Hansen Fehrmann #3025
Mor: Christina Asmussen #3026

Barn 1: Catharina Axel #3054
Født: 17-09-1771 i Tastrup. Adelby Sogn :
Kirkebogen: Catharina des Kätner in Tastrup Peter Axel u Ellina geb. Peters.To af vidnerne hed: 
Marinka Axel og Maria Axel. (Søstre til Peter?)
Konfirmeret 1784 nr. 52 . .P e te r  Axel in SHW 
Begivenhed: 1792 Nævnt i kb. ved morens død

Barn 2: Peter Axen f. Axel #263 leveår: 79 Vores ane. Læs om ham andetsteds. 
Kirkebogen: 1774 nr. 35 21 juli:



Peter Axel, des Kätner i SH Peter Axel u Elina geb. Fehrmann eheliche Sohn.
Test: Peter Hansen Fehrmann in Tastrup, Peter Jacobsen in ?, Xstina Asmussen in SH 
Konfirmeret 1790 nr. 9. Peter Axel S in SH

Barn 3: Anna Christina Axel #3055
Født: 00-00-1778 i Süderhohlweg. Adelby Sogn
Kirkebogen:
Anna Christina Axel, des Kätner in SH Peter Axel u Elina geb. Fehrmann in Tastrup. 
Testes: Margaretha aus gremmerup, Anna Agathe Peters, Jürgen Rohde in Flensburg. 
Konfirmeret 1791 nr. 44. Peter Axels 
Begivenhed: 1792 Nævnt i kirkebog ved morens død



ANE 122 & 123

HUSMAND I GAMMELLUND
&

TEGLMESTER
I

FALKENBERG 

CLAUS KLINKER 

&

CATHARINA JENSEN

FAR: Hans Klinker MOR: Christina

Catharina Jensen * 1737

Claus Klinker * 1736

FAR: Jens Jensen MOR: NN



ANE 122 & 123 CLAUS KLINKER & CATHARINA JENSEN

Forældrene til Margaretha Klinker, der var kone til husmand og murer Peter Axen i Adelby.

Claus Klinker (#2923), var husmand i Gammellund og teglbrændermester på Falkenberg gods, der 
lå et par km. sydøst for Gammellund. Dette arbejde bestred han sandsynligvis sideløbende med 
husmandsstedet, der så blev passet af konen og ungerne. Der var ikke længere til godset end at han 
kunne gå dertil på en lille halv times tid eller mindre.

Claus blev født i 1736 i Nubel Sogn, som gårdmandssøn. Han var den sidste af fire fundne 
søskende. Han døde som 48-årig i 1784 i Gammellund.

Tre søskende til Claus er fundet: En Asmus Klinker En Peter Klinker, og en Dorothea Klinker.

Claus og Catharina, blev gift i St. Michaelis sogn i november 1762. Ved brylluppet er nævnt at 
Claus var aus Nubel og at Catharina var aus Gammellund.
Catherinas far var måske, den i Taufenregistret for 1737 nævnte husmand Jens Jensen.

St. Michaelis 1762 nr. 42 den 26 November. Claus Klincker aus Nubel und Trincke Jensen 
Copuliert.

Efter Clauses død i 1784 var hun blevet enke med mindst tre småbørn. De store var nok kommet ud 
og tjene forskellige steder. I maj 1785 blev Catharina gift med ungkarlen Hans Hinri ch Ohlsen, der 
var 22 år yngre end hende. Han overtog husmandsstedet og blev stedfader for de små. Efter nogle år 
fik Hans Hinrich så en stilling som byhyrde oppe i Oeversee sogn. Om det var et avancement eller 
en deroute i landhierakiet ved jeg ikke.
Hun tilbragte så sine sidste år sammen med Hans Hinrich og hun blev begravet fra Oeversee kirke 
den 25. november 1802, som 66-årig. I kirkebogen er alle syv børn og nogle børnebørn nævnt. Dvs. 
at alle børnene levede på dette tidspunkt.

Der var flere interessante navne nævnt ved de forskellige dåbshandlinger: ved sønnen Hans dåb i 
1763 var der en Hans Klinker, broderen Peter Klinker, og en Anna Jensen.
Ved sønnen Jens Peters dåb i 1766 er nævnt en Jens Jensen Catharinas far? og en Anna Maria 
Klinkers. (Klinkers, dvs. hun var gift med en Klinker eller datter af en Klinker).
Ved datteren Catharinas dåb i 1769 er nævnt en Christina Dorothea Klinkers.

Jeg har fundet syv børn efter parret, der alle blev voksne.
A: Hans Klinker (#2926). Født juni 1763 i Gammellund og død efter nov. 1802. Opkaldt efter 
farfaren.

B: Anne Christina Klinker. Født i januar 1765 i Gammellund. Hun blev i 1799 gift med 
enkemanden og daglejeren i Janneby i Jorl sogn, Hinrich Andresen. Han havde tre børn fra forrige 
ægteskab, som Anne nu blev stedmoder for.
I kirkebogen er nævnt at hun er ægte datter af Claus Klincker aus Jerrishoe und Frau Catharina 
geboren Hansen?

C: Jens Peter Klinker (#2937). Født december 1766 i Gammellund og død efter nov. 1802. Opkaldt 
efter morfaren



D: Catharina Elisabeth Klinker (#2938): Født juni 1763 i Gammellund og død efter nov. 1802 
Opkaldt efter farmor

E: Claus Klinker (#2927). Født i april 1773 i Gammellund.
Claus blev i 1797 i Eggebek sogn gift med Metta Catharina Buntzen. Han er i FT 1803 nævnt som 
H urling  und Tagelöhner i Jerrishoe. Konens far Jens Buntzen på 77 boede hos parret. Han er nævnt 
som ”Arm”, dvs. fattig. Endvidere er nævnt to børn, Anna Catharina og Metta Catharina på 4 og to 
år.

F: Margaretha Klinker (#264). Født i marts 1778 i Gammellund og død 1859 på Süderhohlwegen i 
Adelby sogn. Tvilling. Læs om hende andetsteds. Hun er vores ane.

G: Maria Hedewig Klinker (#2925). Født i marts 1778 i Gammellund og død efter nov. 1802. 
Tvilling til Margaretha.

Illustration 12:falkenberg Gods. Ringovn midt i billedet?

Fam iliegruppe skema
Claus Klinker #2923 leveår: 48 
Ane 122
Født: Ca. 1736 i Nubel / Nybøl (Ingen kirkebog)
Begivenhed: 20-08-1764 Nævnt v. morens død. Boende i Gammellund 
Begivenhed: 16-11-1859 Nævnt som afdød "teglmester" på Falkenberg 
Død: 19-01-1784 i Gammellund. Schuby (Skovby) sogn.
Stilling: Husmand i Gammellund/og teglmester på Falkenberg Gods 
Far: Hans Klinker #2957 
Mor: Christina Benzen #2958



Hustru: Trincke Jensen #2924 leveår: 65 
Ane 123
Gift: 26-11-1762 i St. Michaelis Sogn. Boede i Gammellund hans alder: 26 hendes alder: 25
Født: 00-00-1737 i Gammellund. Schuby Sogn
Død: 28-11-1802 i Oeversee Sogn 68 år gammel
Far: Jens Jensen #2964
Mor: Antje Carstens #2965
Hun gift 2 med Hans Hinrich Ohlsen fra Eggebæk senere vogter i Viöl

Barn 1: Hans Klinker #2926
Født: 28-06-1763 i Schuby sogn. Gammellund.
Død: Eft. 28-11-1802 i ?

Barn 2: Anna Christina Klinker #2963 
Født: 10-01-1765 i Schuby sogn. Gammellund.
Død: Eft. 28-11-1802 i ?
Folketælling: 1803 i Jørl sogn. Janneby 
Ægtefælle Hinrich Andresen #3132 f. Ca. 1755 
Gift: 06-12-1799 i Jørl sogn.
Børn: Ca. 1803 Maria Christina, 1804 Hinrich, 1806 Anna Cathrina, 1809 Hinrich

Barn 3: Jens Peter Klinker #2937
Født: 30-12-1766 i Schuby (Skovby) sogn. Gammellund.
Død: Eft. 28-11-1802

Barn 4: Catharina Elisabeth Klinker #2938 
Født: 02-06-1769 i Schuby sogn. Gammellund. 
Død: Eft. 28-11-1802

Barn 5: Claus Klinker #2927
Født: 30-04-1773 i Schuby sogn. Gammellund.
Død: Eft. 1845 Eggebech Armenhaus
Folketælling: 1803 i Eggebech sogn. Jerrishoe.
Folketælling: 1845 ?? i Fattighuset i Eggebek
Ægtefælle Metta Catharina Bundzen #3127
Gift: 26-10-1797 i Eggebek sogn
Børn: Ca. 1799 Anna Catharina, ca. 1801 Metta Cathrina.

Barn 6: Margaretha Klinker #264 leveår: 81 (Tvilling) 
Vores ANE 61 Læs om hende andetsteds.

Barn 7: Maria Hedewig Klinker #2925 (Tvilling) 
Født: 26-03-1778 i Schuby sogn. Gammellund. . 
Død: Eft. 28-11-1802 i ?





DIVERSE FRA KIRKEBØGER OG FPLKETÆLLINGER (KUN ENKELTE OPSLAG ER VIST) 

FT 1803 Oeversee, Frörup nr 28
Hans Hinrich Ohlsen, 44, Witwe, Mann, Dorfs -  hirte. (Byhyrde).
Margarethe Sneider geb: Hansen, 58, Witwe, Haushälterin,
Anna Dorothea Andresen, 13, Dienstbote.

Kirkebog (kb) Schuby Verlobungen.
1785, nr. 5, 23 April:
Junggeseel Hans Hinrich Ohlsen, ....? ....? Sohn und Witwe Catharina Klinkers, ....? Claus Klinker 
aus Gammellund....? Witwe. Peter Hansen von Zlappe....?, Christopher Scharf von der 
Gammellundter S....?

1785 nr. 14 20 Maj
Junggeseel Hans Hinrich Ohlsen -  Hinrich Ohlsen in Eggebech eheliche Sohn und Witwe Catharina 
Klinker, . ?  Claus Klinker in Gammellund . ?  . ?  Witwe.

Folketælling 1803, Sydslesvig, Jörl, Janneby
Hinrich Andresen, 48, Verh., Mann, Hüerling und Tagelöhner ( Lejer og daglejer)
Anna Christina Klinker, 40, Verh, Dessen Frau 
Anders Andresen, 16, Seine Kind 1ster Ehe 
Dorothea Christina Andresen, 10, Seine Kind 1ster Ehe 
Catharina Mariche Andresen, 8, Seine Kind 1ster Ehe 
Maria Christina Andresen, Seine Kind 2ster Ehe

1799 Kb, Jörl, nr. 26 F: 17 Sept / D: 22 Sept.
Maria Christina Andresen des . . ?  zu Janneby Hindrich Andresen u Frau Anna Christina geb 
Klincker eheliche Tochter.
Fadd:: Anna Margaretha Hansen in Janneby, Anna Margretha Klincker in Jerrishoe und Jürgen 
Detlef in Klein Jörl....?

1797 Eggebek Sogn, Copulation. Nr. 7 26 Octbr.
Claus Klinker Junggesell des . ?  Claus Klinker und . ?  Catharina geb Jensen aus Gammellund...? 
. ?  mit der Jungfrau Metta Catharina Bundzen . . ?  . . ?  des Jens Bundzen und Anna geb 
Marqvorsen aus Jerrishoe.
Forlovere: . ?  Andresen aus Jerrishoe, jens Bundzen ibidem

1845 Folketælling Sydslesvig, Eggebech, Armen und Arbeitshaus 
Claus Klinker, 72?, Witwe





ANE 124 & 125 

HUSMAND?

I

HARRISLEE 

THOMAS ASMUSSEN

&

ANNA CATHRINE HANSEN

FAR: ? MOR: ?

Anna Cathrine Hansen

Thomas Asmussen

FAR: ? MOR: ?



Forældrene til inderste og daglejer i Harrislee Lorenz Asmussen.(#267)

Thomas Asmussen. Født i Harrislee, Collund ? Ellund?
Død efter 1784-85. Efter sønnen Christians fødsel eller op til 9 mdr. før.

Anna Hansen (#270) født ca. 1745 i Harrislee ?
Død efter FT 1803.

Børn:
A: Lorenz Asmussen (#267). Vores ane.
B: Christian Asmussen.(#2881) Født ca. 1785 i ?

Folketælling 1803 i Handewitt, Harrislee. Nr. 28
Lorenz Asmussen, 26 år, ugift, mand, Inderste uden land og daglejer.
Christian Asmussen, 18 år, ugift, hans broder.
Anna Hansen, 58 år, enke, mandens moder.

Familiegruppe skema

Thomas Asmussen #269 
ANE 124
Født i: Hvor vides ikke
Død: Efter 1784-85 i Dorf Ellund. Handewitt. ?????? 
Stilling: ???
Far: ???
Mor: ???

Hustru: Anna Cathrine Hansen #270 leveår: 58 
ANE 125
Født: C. 1745. Hvor vides ikke
Folketælling 1803. Boede i Harrislee. Handewitt Sogn. Enke. Hos sønnen Lorenz 
Død: Efter 1803 i Harrislee. Handewitt Sogn ????
Far:
Mor:

Barn 1: Lorenz Asmussen #267 leveår: 79 
ANE 62
Født: Ca. 1776 i Colllund. Bov sogn ???
Folketælling: 1803 i Harrislee. Handewitt sogn. Daglejer. Ugift. Inderste uden land 
Folketælling: 1845 i Harrislee. Catharinenhof Ziegeleigebäude 
Død: 21-04-1855 i Harrislee. Handewitt Sogn 
Stilling: Inderste og daglejer i Harrislee
Ægtefælle Anna Dorothea Lorentzen #268 f. 30-07-1782 d. 14-05-1854 
Gift: 21-07-1805 i Handewitt sogn



Barn 2: Christian Asmussen #2881 leveår: 60
Født: Ca. 1785 i Collund. Bov sogn Iflg. Kirkebog ved død.
Folketælling: 1803 i Harrislee. Handewitt sogn. Bor hos broderen Lorenz 
Gift 18XX med Maria Catharina Bertelsen fra Als.
1819 teglværksarbejder på Catrinenhof Zirgelei ?
Folketælling: 1845 i Handewitt. Dorf Ellund. Hufengebäude 3. Tjenestekarl
Bem: Der var jo  ikke noget der hed alderdomsunderstøttelse! Konen var død og børnene fløjet fra
reden, så derfor tjenestekarl på en gård.
Død: 1851 i Harrislee. Enkemand med to børn.
Barn 1. Hans Asmussen (#3170) født ??
Barn 2: Christian Asmussen (#3171) født 1819 på Catrinenhof Zie gelgebaüde.

KIRKEBOGSSIDE HARRISLEE 1851 CHRISTIAN ASMUSSENS DØD 
No 30, Dies Morte 10Juni, Dies Sepmultus 14 Juni, Christian Asmussen wittwe in Harrislee 
eheliche Sohn des Thomas Asmussen und Frau Anna geboren Hansen aus Jütland Amts 
Horsens...........



BILLEDE AF GAM M ELT KOLONISTHUS

52. Haus Schaaf, Westscheide G 20, Vorderansicht (Foto nach 1945)

Das alte Kolonistenhaus
53. Haus Schaaf, Seitenansicht (Foto 1981)



ANE 126 & 127

KOLONIST
I

HARRISLEE 

MATTHIAS LORENZEN

&

INGEBORG NICKELSEN

FAR: Lorentz Lorentz MOR: Maria Petersen

Ingeborg Nickelsen

Mathias Lorenzen

FAR: Mathias Nickelsen MOR: Catharina Nisses



Forældrene til Anna Dorothea Lorenzen der var gift med Lorenz Asmussen i Harrislee.

Matthias var kolonist og tømrer, i kolonien Königshöhe i Harrislee. (Harreslev i danskertiden). 
Denne koloni bestod af tre gårde, der lå et pænt stykke fra hinanden, spredt i landskabet.
Han havde gården kaldt Saxonis Hof, der lå nær flækken Klus. Han fik gården efter sin svigerfar 
Matthias Nickelsen i 1793 fordi han var blevet gift med datteren. Gården eksisterer ikke mere.

Matthias blev født i 1749, måske i Adelby sogn. Hans forældre var daglejeren Lorentz Lorentzen 
og moren Maria Petersen, Han døde i 1801 i Fröslee (Frøslev).
Navnene på Matthias forældre er fået fra hans trolovelse og bryllup, samt broren Niels død. Det 
eneste jeg har kunnet finde om forældrene er, at faren på et tidspunkt var daglejer i Flensborg og at 
parret nok har boet på Nordre Hulvej. Jeg har ikke kunnet finde noget om forældrene, hverken i 
Adelby eller St. Johannis sogn.

Han blev gift 1777 i Bov Kirke med:
Ingeborg Nickelsen, hvis forældre var kolonist Matthias Nickelsen og moren Catharina Nisses 
(Thielsen) Hun blev fø d t....... ?

Koloni nr.16 i Königshöhe (Kongens Høje), er benævnt (F16) i bogen Kolonisten Atlas. Ligger i 
Harrislee / Niehuus / Wiesharde i Kirchspiel Handewitt. Det er 3 huse med jordtilliggende, bygget 
1762. Hus nr. 2 og 3 fik 20 gratis år fra 1763.

Fra 5 okt. 1765 havde Matthias Nickelsen fra Niehuus gården indtil 1791). Nickelsen byggede et 
sidehus med bageovn..
Fra 1793 havdesvigersønnen Matthias Lorenzen gården. Han ødt 1749 i Adelby. Gift 23.04.1777 
I Bov Kirke med Ingeborg Nickelsen. Hun f. 18.05.1753 i Niehuus og død 2.1.1829 Fröslee 
(Frøslev).

Om kolonisterne
Kolonisterne kom herop efter anmodning kong Frederik V, der 
havde overtalt dem til at dyrke de store hedearealer i Slesvig.
Flere konger før ham havde haft ideen om at få moser og heder 
omdannet til agerjord, men i lang tid havde ingen gjort noget 
ved det, men nu skulle det være.
Husene, som blev bygget, blev betragtet som smukke og funktionelle , 
og de var tilstrækkelige til de krav de kommende beboere stillede.
Bygningerne var fuldmurede med teglsten, 42 meter lange og 30 meter 
brede. Ovenpå disse, hvilede et højt tag , med en højde på 10 meter .
Hovedindgangen var en stor port i den ene gavl. Man kom gennem 
denne ind i huset , hvor man så befandt sig i laden, som var 15 meter 
bred og 28 meter lang. Til højre og venstre var lange gange. der var 
adskilt af tømmervægge mod laden. I den anden ende var placeret 3 
rum. Et rum med to vinduer, og to med et vindue. Udover den store 
midterport var der to andre indgange til huset, placeret i siderne med 
adgang til værelserne. Der manglede både køkken og skorsten . Dette 
fordi husene blev bygget efter gammel Saksisk byggeskik med åbent 
ildsted på bagvæggen af det store lade. Røgen fra ildstedet skulle så ud



KIRKEBOGSSIDE VEDR. MATTHIAS LORENZENS FØDSEL I ADELBY SOGN 

1749. Dom. VI. p. T.
Lorentz Petersen u Maria in Süder Hohlweg ein Sohn 
Matthias Lorentz
Matthias Jürgen, Hinrich Lu...?, Jens Lorentzen, Anna Svendsen?, Maria Poulsen



gennem den store port. Denne ulempe blev hurtigt ændret og husene fik et køkken og en skorsten.
Efter indflytning ind i det nye hus, fik kolonisten to okser, to får og en ko. De modtog også 2/3 af 
rejseomkostningerne, samt foder og brændsel.
Store områder blev beplantet med kartofler, gule majroer og rødder, og kolonisterne, besøgte 
byernes markeder med disse afgrøder. Kartoflen, som blev observeret af de lokale landmænd, sås 
med skepsis, men for tilflyttere fra syd gav de lukrativt overskud. På grund af, dyrkelsen af kartofler 
blev kolonisterne kaldt nedsættende , navne som "Kanissen".
Andre sjældne urter, dyrkede de i deres haver, såsom salvie, pastinak, timian, merian, fennikel, 
hvidløg, chard osv. og bragte dem til markedet. Efterhånden vandt immigranterne anerkendelse og 
respekt hos den lokale befolkning, således at ægteskaber blev indgået mellem kolonister og indfødte 
og var ikke længere en sjælden foreteelse.

Om kolonist gården Saxonis Hof i Harrislee i kolonien Kongens Høje fra bogen Kolonisten Atlas: 
Gården var på 30,1 hektar eller xxxx tønder land.
Kolonister på gården:
1761:
Kolonist John Nonnemann gift 26-08-1761 i Handewitt med Rosina Brown fra Düren / Durlach (Se 
F 14/3.); 6-6-1763 cass (?).

1763
Smed og B(?) Ludewig Blixendörffer (Blickenstörfer, View Village) 50 år fra Diesenbach + 
Margaretha Kunckelmann 40 fra fra Kürnbach / Wittenberg.

1765 Matthias Nickelsen fra Niehuus (indtil 1791). Nickelsen bygger til sig selv et nabohus med 
ovn.

1793:
Svigersøn Matthias Lorenzen. 1749 Adelby. Nævnt i FT1801 i Fröslee gift 23-04-1777 
i Bov med Ingeborg Nickelsen født 18-05-1753 i Niehuus og død 2-1-1829 i Fröslee.

1799 -
Flensb0rg borgere August Meyer og Asmus Petersen. Forpagter stedet og lejer ud til følgende:
a) Lejer Hans Lorentzen født 1755, gift med Hanna født 1747.

b) Lejer Sören Sörensen fra Nostrup født 1771 og gift 14-02-1792 i Handewitt med Metta 
Martensen født 20-01-1768 i Harrislee.
I FT 1803 er der en anden beboer i Saxonishof i stedet for Sørensen. Det er lejer Philip Ernst 
Jürgensen født 1755 og gift med Anna L. Petersen født 1751.

1804 / begyndelsen 1805-01-01:
Løjtnant, godsejer Hans Christian Rönnenkamp f. omkring 1776 død 1837 i Klues. Gift 1 1 1800 i 
Bov med Catharina Fries f, ca. 1782 og død 1831 i Bov.
Han gift 2 i 1831 i Bov med Sophia Christina Fries f.1790 og d.1878 i Bov.
Saxonihof lå der til omkring 1860, og sandsynligvis revet ned på grund af forfald. Den omtrentlige 
position har kunnet rekonstrueres ved hjælp af en militær kort fra 1848.



Familie skema:

Matthias Lorentzen #271 
ANE 126
Født: 13-07-1749 i Adelby 
Død: 10-02-1801 i Fröslee. Handewitt Sogn 
Stilling: Kolonist og tømrer i Klus i Bov Sogn 
Far: Lorentz Petersen #273 
Mor: Maria (Jensen)? #274

Hustru: Ingeborg Matthiesen (Nickelsen) #272 leveår: 76 
ANE 127
Gift: 23-04-1777 i Bov KLirke hendes alder: 24 
Født: 18-05-1753 i Nyhus. Bov Sogn 
Død: 02-01-1829 i Fröslee. Handewitt Sogn.
Folketælling: 1803 i Fröslev. Handewitt Sogn. Enke.
Far: Matthias Nickelsen #275 
Mor: Catharina Nisses / Thielsen #276

Barn 1: Maria Lorentzen #444 
Født: 06-08-1777 Klus Bov Sogn 
Død: Efter 1903
Folketælling: 1803 i Fröslee. Verheiratet. Dessen Frau 
Ægtefælle Hans Jürgen Jensen #2885 f. Ca. 1777

Barn 2: Anna Dorothea Lorentzen #268 leveår: 72 
ANE 63
Ægtefælle Lorenz Asmussen #267 f. ca. 1776 d. 21-04-1855

Barn 3: Matthias Lorentzen #445 
Født: 19-09-1787 i Klus Bov Sogn 
Folketælling: 1803 i Froslee Handewitt Sogn.

Barn 4: Lorenz Lorentzen #446 
Født: 04-07-1790 i Klus Bov Sogn 
Folketælling: 1803 i Froslee (Handewitt Sogn.)

Barn 5: Metta Catharina Lorentzen #2882 
Født: 12-04-1792 i Klus Bov Sogn 
Folketælling: 1803 i Froslee Handewitt Sogn.

Barn 6: Peter Lorentzen #2883 
Født: 16-04-1797 i Klus Bov Sogn 
Folketælling: 1803 i Froslee (Handewitt Sogn.)

Barn 7: Catharina Lorenzen #2970 
Født: 222-05-1780 i Klus Bov Sogn



Barn 8: Ingeborg Lorentzen #2971 
Født: 15-01-1785 i Klus Bov Sogn

Kolonien Königshöhe (Kongens Høje) på et gammelt kort

Kolonistgården Huitfeld (Himmern) eksisterer stadigt. Sådan omtrentligt så Saxonis Hof vel ud



ANE 240 & 241

HUSMAND
I

FRUERLUNDHOLZ

AXEL PETERSEN 
&

SOPHIA CATHARINA JÜRGENSEN

FAR: Peter Axel MOR: NN

Sophia Catharina Jürgensen

Axel Petersen

FAR: Jacob Jürgensen MOR: Maria Peters



ANE 240 & 241. HUSMAND AXEL PETERSEN & SOPHIA CATHARINA JURGENSEN

Forældrene til Peter Axel (Axen), der var gift med Ellina Hansen Fehrmann.

Axel Petersen var husmand i Fruerlundholz i Adelby Sogn. Født i Sverige / Halland? i ca. 1699. 
Hans far var en Axel Petersen. Hvordan han endte i Adelby må guderne vide!

Sophia Catharina Jurgensen. Axels kone. Hun blev født 1714 på WesterZigelHof i Munkbrarup 
Sogn. Hendes forældre var husmand og teglværksarbejder? Jacob Jurgensen og moren Maria Peters. 
Hvor og hvornår parret er gift har jeg ikke kunnet finde. Jeg har været på kanvas i alle 
omkringliggende sogne.
Alle børn og børnebørn skiftede navn fra Axel til Axen omkring år 1800. Dette var måske for at 
fortyske deres navne! Axen er en by i nærheden a f Hohenzollern.

Fundne børn og børnebørn: De syv fundne børn er skrevet medfed.

A: Peter Axel. Husmand. Vores ane. Født 1739 i Fruerlundholz? Og død 1786 på Süderhohlweg i 
Adelby Sogn.

B. A nna M arika Axel. Født 1741 i Fruerlundholz? Og død efter 1800. Hun er nævnt i kirkebogen 
ved både farens og morens død. Gift med en NN Petersen!

C: Jens Axel (Axen), Husmand, tømrer og murer i Ulstrupfeld ved. Glücksburg,
Født ca. 1743 - 45, måske i Fruerlundholz og død 1814 i Ulstrupfeld ved Glücksburg 
Gift 10.11.1769 in Munkbrarup sogn med Anna Christina Jacobsen.
Børn:
CA: Sophia Catherina Axen. Født 1770 i Ulstrup i Munkbrarup Sogn.

CB: Margaretha Axen.
Født ca. 1772 i Munkbrarup Sogn. Nævnt i folketælling 1803 boende hos forældrene. 

CC: Maria Sophia Axen.
Født 1777 i Ulstrup b. Wees, og død 1851 in Ulstrup b. Wees
Gift 1820 i Munkbrarup med Christian Hansen, Hufner in Ulstrup b. Wees, Sandmann. 

CD: Catharina Axen.
Født 1774 in Ulstrup b. Wees, og død 1850 i Ulstrupfeld ved Glücksburg 
Gift med Claus Vogt. Häuerling i Ulstrup b. Wees.

D: Elsabe Axel. Født 1746, måske i Fruerlundholz. Nævnt i kirkebogen ved farens begravelse i 
1770 men ikke ved morens i 1800. Hun er død mellem 1770 og 1800.

E: Erich Axel. Født 1749 i Fruerlundholz Adelby Sogn. Død før 1770.

F: M aria Axel.
Født 1751 i Fruerlundholz og død 1815 i Blasberg i Adelby Sogn
Gift 1781 in Adelby med Hans Adolph Thomsen, Seefahrer in Blasberg,
Børn:



FA) Thomsen Peter, Blasberg/Flensburg, bei seinen Eltern
* 15.06.1782 in Blasberg/Flensburg, f  14.11.1815 in Adelby/Flensburg
FB) Thomsen Catharina Maria, Blasberg/Flensburg, bei ihren Eltern
* 08.12.1784 in Blasberg/Flensburg
FC) Thomsen Hans Adolph, Blasberg/Flensburg, bei seinen Eltern
* 12.03.1786 in Blasberg/Flensburg
FD) Thomsen Anna Dorothea, Blasberg/Flensburg
* 04.12.1788 in Blasberg/Flensburg
FE) Thomsen Maria Sophia, Blasberg/Flensburg
* 09.03.1790 in Blasberg/Flensburg
oo ... mit Nissen Hans, Tagelöhner in Fruerlundholz/Flensburg, Inste, erhält Unterstützung.
FF) Thomsen Dorothea Christina, Blasberg/Flensburg
* 31.05.1792 in Blasberg/Flensburg
FG) Thomsen Jürgen Adolf, Kätner in Blasberg/Flensburg, Nr. 29, Schiffszimmermann
* 09.11.1793 in Blasberg/Flensburg, f  03.12.1866 in Adelby/Flensburg 
oo 1/1 27.04.1821 in Adelby/Flensburg mit H erm annsen Anna Christina. 
oo 2/1 18.10.1836 mit K rog Christina Jensen.
oo 3/1 26.01.1840 in Adelby/Flensburg mit B ahr Engel.
FH) Thomsen Margaretha, Tagelöhnerin in Engelsby/Flensburg, Mietsfrau und Witwe
* (err) 1796 in Blasberg/Flensburg, f  13.07.1845 in Engelsby/Flensburg
oo 15.03.1817 mit W ilhelmsen Lorenz, Dienstbote in Trögelsby/Flensburg, Trögelsbyhof 1.

G: Jürgen Axel (Axen). Født 1754 i Fruerlundholz. Søfarende og boende på Süderhohlwegen. 
Gift 1 i 1778 med Augusta Sophia Bendixen. Hun døde 1800.
Gift 2 i 1800 med Elina Thomsen.
Børn:
GA: Hans Peter Axen. Født ca. 1800 på Süderhohlwegen.
GB: Anna Catharina Elina Axen. Født 1802 på Süderhohlwegen død 1803.
GC: Jürgen Axen. Født 1803 på Süderhohlwegen.
GD: Ehlert Axen. Født 1805 på Süderhohlwegen.
GE: Augusta Sophia Axen. Født 1807 på Süderhohlwegen.
GF: Anna Catharina Axen. Født ca. 1812 på Süderhohlwegen.
GG: Dorothea Axen. Født 1813 på Süderhohlwegen.
GH: Johannes Axen. Født 1815 på Süderhohlwegen.

Diverse kirkebogsuddrag:
1749 Kirkebog Adelby Sogn. Mischbuch 1637 -  1778 s. 246 nr. 16 
L....? Axel Petersens Sohn Erich.
Erich Schmidt, Hans ...?, Peter ...?, Catharina..... ?

1751 Kirkebog Adelby Sogn. Mischbuch 1637 -  1778 s. 252. Dom Qvasimodo 
Axel Petersen und Catharina in Fruerl.Holz M aria.
Test: Maria Ketels, Helena Petersen . ? ,  Metta Christine . ? ,  Hans Lorentzen, Erich Jacobsen. 

Konfirmerede i Adelby sogn. Kirkebog 1637-1778
1757 Peter Axel, 1759 M aria Axel Petersens ....?, 1760 Jens Axels Sohn ....?, 1761 Elsabe Axel 
Petersens Tochter in FruerlundHolz. 1769 Jürgen des Kätner in Fruerlundholz Axel Petersens 16 
År.



KORT OVER ADELBYLUND MV.



Maria konfirmeret igen i 1766: Maria Axel Petersens Tochter in Fruerlundholz.

1763 7 Maj Død: Catharina Axels ?
Bem: måske også en datter!
1770 Proklamation nr. 22
Peter Axel in FruerlundHolz u Elina Peters in Tastrup. d. XXXI ....?

1770 Traungen. Vielser. nr. 20. 23 November
Peter Axel. Des Axel Petersen in Fruerlundholz u Catharina geb. Jacobs. mit
Elina des Kätner in Tastrup Peter Hansen Fehrmann und Christina geb. Asmussen aus Klein...?
Test. Erich Jensen in Tastrup u Peter Johansen in Flensburg.

1778 Proklamation
Jürgen Axel u Augusta Sophia Bendzen. Eltern Axel Petersen u Catharina geb. Jürgensen auf . ?  
..... ? (Ulæseligt) SLÅ OP IGEN

1803 Foltælling Adelby Sogn. Süderhohlweg Familie nr. 6 
Jürgen Axen, , Husfader 49, Gift 2'den gang, Stilling?
Helena Clausen, 25 år, hans kone
Hans Peter Axen 3, Anna Catharine Helene 1.
Helene Petersen, 70 å r , ..... ?

1803 Folketælling. Munkbrarup Sogn. Ulstrup, 8, C1172.
Jens Axen, 57 år, gift, mand. Inste mit land. Mauer -  und Zimmermand.
Anna Christina Jacobsen, 65 år, gift, Dessen Frau.
Margaretha Axen, 31 år, Ugift, Deres børn.
Maria Sophia Axen, 26 år, ugift. Deres børn.
Hans Erichsen, 29 år, tjenestefolk, murersvend og . . ?
Catharina Axen, 28 år, gift, mandens datter?, gift med Claus Vogt, der tjener ved Bockholmwick.

1803 Folketælling. Husbyharde, Adelby sogn, Blasberg, 1, C1174 
Hans Adolph Thomsen, 48 år, gift, husfader, indrolleret matros.
M aria Axel, 52 år, gift, hans kone.
Peter Thomsen 21, Catharina Maria 19, Hans Adolph 17, Anna Dorothea 15, maria Sophia 13, 
Dorothea Catharina 11, Jürgen 10, Margretha 7.

På nettet har jeg fundet følgende: www. adelby. com nævner:
PETERSEN AXEL. Fruerlundholz / Flensborg.
* (s) 1710 in Schweden. + ...in Fruerlundholz / Flensborg.
oo ... mit Jürgensen (Jacobs) Sophia Catharina, * (s) 1706 in Wees b. Flensburg, f  20.02.1800. 
Notizen zu Petersen Axel:
bei Geburt und Konfirmation der Tochter Maria: Fruerlundholz 
lt. Chronik Ulstrup: aus Schweden
lt. Joh. Hansen: Fruerlundholz/Adelby, Frau Sophia Margaretha.



ANE 242 & 243

HUSMAND
PETER HANSEN FEHRMANN

&
CHRISTINA ASMUSSEN

I
TASTRUP

Christina Marcussen

FAR: Hans Hansen Fehrmann MOR: Ellina Hansen (Jenses)

Peter Hansen Fehrmann

FAR: Asmus Marcussen MOR: Elina Andresen



KIRKEBOGSSIDE VEDRØRENDE CHRISTINA FEHRMANNS DØD

KIRKEBOGSSIDE VEDRØRENDE PETER  HANSEN FEHRMANNS DØD



ANE 242 & 243. PETER  HANSEN FEHRMANN & CHRISTINA ASMUSSEN

Forældrene til vores ane Ellina Hansen Fehrmann, der var gift med Peter Axel.

Peter Hansen Fehrmann.(#3025) Husmand, blev født i Tastrup i Adelby Sogn i 1713 og døde 
sammesteds som 81-årig i 1794. Hans Forældre var husmanden Hans Hansen Fehrmann og moren 
Ellina Jenses.

Christina Marcussen (#3026). Født ca. 1710 i Kleinsolt (Hun benævnt værende fra Kleinsolt Sogn, 
ingen kirkebog for tidspunktet) og død som 74- årig i 1784 i Tastrup.
Lille Solt som sognet hed på dansk, er et nabo sogn lige syd for Adelby.
Hendes Forældre var husmanden i Kleinsolt Asmus Marcussen og moren Ellina Andresen. Dette 
par kan jeg ikke finde yderligere om, da der ikke er nogen kirkebog.

Peters dåb:
Mischbuch Adelby Kirchegemeinde.
1713 nr. 13, ? Marty: Hans Fehrmann u Ellina Jenses Sohn Peter getauft(?) Christina B...?, Jürgen 

Christinas død:
1784 nr. 56 23, 27 Aug.: Xstina Fehrmann in Tastrup, ...? Asmus Marcussen in Klein Sold und 
...? Ellina geb. Andresen in Wey Gottorp..? Verheiratet mit Peter Hansen Fehrmann in Tastrup, 
ehel Sohn auf Hans Fehrmann u geb. Marcussen, . ?  . ?  Tochter: a Ellina 43, b Maria 39 
At.: 74 Jahr

Peters død:
1794 nr. 30 2 Mai
Peter Hansen Fehrmann in Tastrup...... ? Hans Fehrmann . . ?  u Elline geb. Hanses eheliche Sohn
At.: 81 Jahr

Familiegruppe data:

Peter Hansen Fehrmann #3025 leveår: 81 
ANE 242
Født: 00-03-1713 i Tastrup. Adelby Sogn 
Død: 02-06-1794 i Tastrup. Adelby Sogn 
Stilling: Husmand i Tastrup 
Far: Hans (Hansen) Fehrmann #3052 
Mor: Ellina Jenses #3053

Gift: ca. 1740 i Kleinsolt sogn ? hans alder: 27 hendes alder: 30

Hustru: Christina Marcussen #3026 
Ane-nr.: 243
Født: Ca. 1710 i Kleinsolt
Død: 23-08-1784 Tastrup. Adelby sogn
Far: Asmus Marcussen #3177
Mor: Ellina Andresen #3178



Barn 1: Ellina Hansen Fehrmann #266 leveår: 51 
Ane-nr.: 121
Født: 02-07-1741 i Tastrup. Adelby Sogn 
Død: 1792 i Adelby Sogn
Ægtefælle Peter Axel #265 f  Ca. 1739 d. 13-08-1786 
Gift: 23-11-1770 i Adelby Sogn

Peter og Christinas datter nr. 2 og hendes m and og 5 børn:
Maria Margaretha Hansen Ferhmann #3050 leveår: 66 
Født: ca. 1741 i Tastrup. Adelby Sogn 
Konfirmeret: 1759 i Adelby Kirke 
Død: 18-12-1807 i Tastrup.

Gift: 12-06-1774 i Adelby Kirke med:

Claus Henning Jensen #3051 leveår: 50 
Født: Ca. 1745 i Tastrup. Adelby Sogn 
Død: 18-03-1795 i Tastrup

Barn 1: Christina Jensen #3179 leveår: 9 
Født: 22-02-1775 i Tastrup.
Død: 1911-1784 i Tastrup.

Barn 2: Anna Margaretha Jensen #3180 leveår: 58 
Født: 02-01-1777 i Tastrup.
Død: 07-06-1835 i Tastrup.
Ægtefælle Wilhelm Greisen (Gregersen) #3184 
Gift: 29-07-1796 i Adelby Kirke

Barn 3: Peter Jensen #3181 
Født: 28-11-1778 i Tastrup.

Barn 4: Ingeburg Jensen #3182 leveår: 41 
Født: Ca. 1781 i Tastrup.
Død: 15-03-1822 i Fruerlundholz. Adelby Sogn 
Ægtefælle Peter Jürgensen Trogmann #3185

M Barn 5: Jürgen Jensen #3183 
Født: 27-08-1783 i Tastrup.

HUSK AT INDSÆTTE DIVERSE KIRKEBOGS BILLEDER



KORT OVER NUBEL



ANE 244 & 245

GÅRDMAND
I

NÜBEL/ NYBØL

HANS KLINKER 
&

CHRISTINA BENZEN

FAR: NN Klinker MOR: NN

Hans Klinker

FAR: NN Benzen MOR: NN

Christina Benzen



ANE 244 & 245 HANS KLINKER & CHRISTINA BENZEN

Hans Klinker og Christina Benzen, er forældrene til vores ane, Claus Klinker, husmand i 
Gammellund.

Hans Klinker, var gårdmand i Nübel, på en nu nedlagt gård, der lå, hvor familien Kraack nu har 
gård og j ord.. Kirkebogen vedr. hans fødsel og død er brændt eller bortkommet. Kirkebog for Nübel 
sogn findes først fra 1760. Han er nævnt i kirkebogen i forbindelse med konens og børnenes død, 
derfor kender jeg navnet.
Konen Christina Benzen blev født ca. 1697 og døde i Brekling 1764, som ca. 67-årig. Hun var 
sandsynligvis inderste hos sønnen Asmus i Brekling før sin død.

Parret fik fire børn, der blev gamle: Asmus i ca. 1730, Peter i ca. 1733, Dorothea i ca. 1734 og 
tilsidst vores ane Claus i ca. 1736.
Den tid taget i betragtning, var det da ikke så tosset at få fire børn, der blev gamle og klarede sig 
godt i landheirakiet.

Die Dorfchroniken von Brekling, Nübel und Berend. Side 66 
56. Maike Rothe geb. Klinker
Dieser alte Hof bestand schon 1210 in Brekling. Als erster namentlich bekannter 
Besitzer dieses Hofes wurde Asmus Klinker, geb. 1730 in Nübel, genannt.
Der Vater von Asmus, Hans Klinker, um 1690 in Nübel geboren, war verheiratet mit Christine 
Benzen. Er besasst einen Hof, der im heutigen Garten von Graack lag.
Bekannt ist nur, das Hans Klinker vor 1760 gestorben ist und sein Sohn Asmus zwischen 1764 und 
1768 nach Brekling gekommen ist.
Nach Asmus Klinker übernahm sein Sohn Hans den Hof, der 1773 eine Grösse von 44 ha. hatte. 
1834 wurde sein Sohn Asmus Besitzer das Hofes. Um diese Zeit haben alle Besitzer den Beinamen 
"Lausen" geführt.
Der name endete erst mit Peter Klinker, der mit Catharine Plett verheiratet war.
Nächster Besitzer wurde 1887 der Sohn Asmus. Er war dreimal verheiratet und starb schon mit 59 
jahren.
Der Hof ist heute noch so erhalten, wie er von Asmus Klinker gestaltet wurde, damalige Grösse: 70 
ha.
Asmus Klinker war viele Jahre Bürgermeister der Gemeinde Brekling. Aus seiner ersten Ehe 
stammt der Sohn Peter. Bevor dieser den väterlichen H of übernahm, bewirtschaftete er zunächst 
einen H of in St. Jürgen, den sein Bruder 
Ernst - aus der 2. Ehe seine vaters - später übernahm.
In den 20er Jahren wurde die grosse Wiese, früher ein Teil des Breklinger Dorfsees trockengelegt. 
Nach dem 2. Weltkrieg bewirtschaftete sein Sohn Andreas den Hof.
In den 50er Jahren wurde der Hof voll technisiert.
1961 verunglückte Andreas Klinker tödlich. Der Hof wird zunächst noch einige Zeit 
weiterbewirtschaftet.
1962 wurden 15 ha. Land an den Bund verkauft .1963 wurde der Hof an A. Mahrt, Berendholz, 
verpachtet. Nach der Flurbereinigung har der Hof eine Grösse von 55 ha.

Oversat via google + brug af sund fornuft:
Denne gamle gård var allerede i år 1210 kendt i Brekling. Den første identificerede 
ejer af gården var Asmus Klinker, født 1730 i Nübel.



Faderen til Asmus, Hans Klinker, født omkring 1690 i Nübel var gift med Christine Benzen. Han 
ejede en gård, der lå på den jord der nu ejes af Graack. Det vides kun at Hans klinker døde før 1760 
og hans søn Asmus var kommet til Brekling mellem 1764 og 1768.
Efter Asmus Klinker fik hans søn Hans gården i 1773. Den havde da en størrelse på 44 ha.
I 1834 havde dennes søn Asmus overtaget gården. På dette tidspunkt, blev alle ejere nævnt ved 
kaldenavnet "Lausen". Dette kaldenavn sluttede med Peter klinker, der var gift med Catharine Plett. 
Næste ejer var i 1887 var sønnen Asmus. Denne Asmus var gift tre gange og døde som 59 årig. 
Gården ser idag stadigt ud, som den blev bygget af Asmus klinker, nu på størrelse: 70 ha.
Asmus Klinker var i mange år borgmester i Brekling. Fra sit første ægteskab havde han sønnen 
Peter Inden Peter overtog sin fars gård, drev han en gård i St. Jürgen, som hans bror 
Ernst - fra farens andet ægteskab - senere overtog.
I 1920erne blev tillagt den store eng, der var en drænet del af Breklinger landsbys sø.
Efter 2. Verdenskrig blev gården drevet af sønnen Andreas.
I 1950erne, var gården var fuldt udbygget. I 1961 var Andreas Klinker udsat for et uheld med 
dødelig udgang Gården blev yderligere dyrket i nogen tid. I 1962 blev solgt til den føderale 
regering 15 ha. Land. I 1963 blev gården forpagtet A. Mahrt, fra Berendholz.
Efter jordfordelingberegning har gården en størrelse på 55 ha.
Vil i se hele ejerrækken fra gården inklusive deres børn, kan i læse dette i ovenstående bog.

Nedenfor kan i se diverse familiegruppeskemaer, hvor børn og børnebørn er nævnt. Familiegruppe 
skema for sønnen Claus, der er vores ane, kan i se andetsteds i bogen

Fam iliegruppe skema for Hans og C hristina

Hans Klinker #2957 ANE 244
Født: Ca. 1690 Nübel / Nybøl ? (Ingen kirkebog)
Død: Før 1760 i Brekling i Nübel sogn. (Ingen kirkebog)
Stilling: Gårdmand i Brekling

Hustru: Christina Benzen #2958 leveår: 67 
ANE 245
Født: ca. 1697 i Nübel / Nybøl ?
Død: 20-08-1764 i Nübel / Nybøl

Barn 1: Asmus Klinker #2959 leveår: 80

Barn 2: Peter Klinker #2960 leveår: 57

Barn 3: Dorothea Klinker #2961 leveår: 83

Barn 4: Claus Klinker #2923 leveår: 48 (Claus Klinker er vores ane.)

Fam iliegruppe skema for, barn  1, sønnen Asmus #2959

Asmus Klinker #2959 leveår: 80 
Født: Ca.1730 i Nybøl (Nubel)
Begivenhed: 1764 i Nævnt ved morenss død. Boende i Nubel
Folketælling: 1803 i Nubel / Brekling. Gård nr. 15. Aftægtsmand. Sønnen Hans



Død: 06-06-1810 i Nübel sogn. Brekling 
Stilling: Hüfner / gårdmand i Brekling i Nübel sogn 
Far: Hans Klinker #2957 
Mor: Christina Benzen #2958

Die Dorfchroniken von Brekling nævner:
Breklinger Hufen 1773. Nr. 10
Asmus Klinker (herzoglich) 38 ha land, 6 ha wald, heutige besitzerin Maike Rothe, geb. Klinker, 
damit ist der Name Klinker auf diesem H of erloschen.
Forfatteren: Herzoglich, dvs. han er fæster under hertugen.

1'ste Hustru: Anna Maria Bischoff #3137 leveår: 69 
Gift: ? i Nübel
Født: 11-11-1734 i Brekling. Nübel sogn 
Død: Før 1803 i Nübel sogn. Brekling

Barn i 1'ste ægteskab: Hans Klinker #3138 leveår: 70 
Født: 13-04-1762 i Nübel sogn.
Folketælling: 1803 i Nübel. Brekling. Gård nr. 15. Hüfner 
Død: 17-04-1832 i Nübel. Brekling 
Stilling: Gårdmand i Brekling.
Anna Magdalene Klinker #3139 f. 13-12-1763 d. 14-07-1837

2'den Hustru: Magdalena Castensen #3148 
Gift: ? i Nübel 
Født: ca. 1739
Folketælling: 1803 i Nübel. Brekling. Gård nr. 15. Aftægtskone 
Stilling: Gårdmandskone

Fam iliegruppe skema for, barn  2, sønnen Peter #2960

Peter Klinker #2960 leveår: 57
Født: Ca. 1733 i Nubel / Nybøl (Ingen kirkebog for perioden) 
Død: 07-11-1790 i Nubel sogn. Berend 
Begivenhed: 1764 i Nævnt v. morens død.
Stilling: Husmand ? i Berend 
Far: Hans Klinker #2957 
Mor: Christina Benzen #2958

Hustru: Sophia Frideriche Behrendsen #3134 
Gift: 18-10-1764 i Nübel hans alder: 31 
Død: Efter 1790 i Nübel sogn. Berend

Barn 1: Claus Klinker #3135 
Født: ? i Nübel sogn. Berend

Barn 2: Hans Klinker #3136 
Født: ? i Nübel sogn. Berend



Fam iliegruppe skema for, barn  3, datteren  Dorothea # 2961

Dorothea Klinker #2961 leveår: 83 
Født: Ca. 1734 i Nybøl (Nubel)
Begivenhed: 20-08-1764 i Nævnt v. morens død. Boende i Schaalby 
Død: 12-11-1817 i Kahleby sogn. Schaalby 
Far: Hans Klinker #2957 
Mor: Christina Benzen #2958

Mand: Asmus Hansen #2962 
Død: 02-12-1795 i Kahleby sogn. Schaalby 
Begivenhed: 1764 i Nævnt boende i Schaalby 
Stilling: Husmand i Schaalby

Eneste fundne barn: Hans Fridrich Hansen #3147

Fam iliegruppe skema for Asmus Klinkers søn Hans, dvs. E t barnebarn  af vores ane 244 Hans 
Klinker
Hans Klinker #3138 leveår: 70 
Født: 13-04-1762 i Nübel sogn.
Folketælling: 1803 i Nübel. Brekling. Gård nr. 15. Hüfner 
Død: 17-04-1832 i Nübel. Brekling 
Stilling: Gårdmand i Brekling.
Far: Asmus Klinker #2959 
Mor: Anna Maria Bischoff #3137
Hustru: Anna Magdalene Klinker #3139 leveår: 74 (Hendes fødenavn er Klinker)
Født: 13-12-1763 i Nübel sogn 
Død: 14-07-1837 i Brekling. Nübel sogn
Far: Hans Klinker #3149 (Ikke slægt). Der var mange Klinkere i området!
Mor: Cathrine Margaretha Boysen #3150

Barn 1: Peter Klinker #3140 
Født: Ca. 1791 i Nübel. Brekling.
Folketælling: 1803 i Nübel. Brekling. Gård nr. 15. Ihre Kind

Barn 2: Thomas Klinker #3141 
Født: Ca. 1792 i Nubel. Brekling.
Folketælling: 1803 i Nubel. Brekling. Gård nr. 15. Ihre Kind

Barn 3: Hans Klinker #3142 
Født: ca. 1796 i Nübel. Brekling.
Folketælling: 1803 i Nübel. Brekling. Gård nr. 15. Ihre Kind

Barn 4: Catharina Margaretha Klinker #3143 leveår: 72 
Født: 19-07-1797 i Nubel. Brekling.
Folketælling: 1803 i Nubel. Brekling. Gård nr. 15. Ihre Kind 
Død: 22-04-1869



DDD: FT 1845, Nubel, Dorf Breckling. Gård nr. 13a
Det er sikkert hende der er nævnt i folketællingen værende gift med Hans Hinrich Klinker og 
havende fire børn. (Er ikke undersøgt nærmere)

Barn 5: Christina Magdalena Klinker #3144 
Født: ca. 1800 i Nubel. Brekling.
Folketælling: 1803 i Nubel. Brekling. Gård nr. 15. Ihre Kind 
DDD: Folketælling 1845. Nieharde, Sorup, Flatzbyeholz
Det er sikkert hende der er nævnt, gift med Peter Schwensen og havende fire børn. (Er ikke 
undersøgt nærmere)

Barn 6: Margaretha Christina Klinker #3145 
Født: Efter FT 1803 i Nübel. Brekling.
Begivenhed: 06-06-1810 Nævnt i kirkebog v. farfar Asmus Klinkers død

Barn 7: Asmus Klinker #3146 
Født: 15-09-1804 i Nübel. Brekling.
Begivenhed: 06-06-1810. Nævnt i kirkebog v. farfar Asmus Klinkers død
Stilling: Hüfner i Brekling. Gård nr. 14a
DDD: Folketælling 1845, Nübel, Dorf Breckling:
Det er sikkert denne Asmus Klinker, der er nævnt i folketællingen og er gift med 
Catharina Petersen. Parret har fem børn. (Ikke undersøgt nærmere)

Anno 1810



Die Dorfchrinichen von Brekling Nubel und Berend
Afsnit af bogen omhandlende vores slægts gårde

Chronik
1. Thomas Jürgensen *1721 +  24.11.1794 Brekling

verh. Maria Klinker * 1725 +  30. 5. 1795 Brekling
Kinder: Christian, Hoferbe

Hans Hinrich
Thomas
Margarethe

2. Christian Jürgensen * 1764 +  8. 5.1815 Brekling
verh. Christ Margarete Boysen * 1764 +  ?
Kinder: Christine

3. Christine Jürgensen * 1824 +  19. 3.1901 Brekling
verh. 20. 5. 1848 Claus Otzen * 1817 Stolk +  11. 11.1889 Brekling
Kinder: Thomas

4. Thomas Otzen * 7. 6.1850 +  16. 4.1933 Brekling
verh. 28. 4.1875 Anna Petersen * 26. 3.1855 Gammellund +  30. 9.1933 Brekling

56. Maike Rothe geb. Klinker
Dieser alte Hof bestand schon 1210 in Brekling. Als erster namentlich bekannter Besitzer dieses Hofes wurde 
Asmus Klinker, geb. 1730 in Nübel, genannt Der Vater von Asmus, Hans Klinker, um 1690 in Nübel geboren, 
war verheiratet mit Christine Benzen. Er besaß einen Hof, der im heutigen Garten von Graack lag. Bekannt 
ist nur, daß Hans Klinker vor 1760 gestorben ist und sein Sohn Asmus zwischen 1764 und 1768 nach Brek
ling gekommen ist Nach Asmus Klinker übernahm sein Sohn Hans den Hof, der 1773 eine Größe von 44 ha 
hatte. 1834 wurde sein Sohn Asmus Besitzer des Hofes. Um diese Zeit haben alle Besitzer den Beinamen 
„Lausen” geführt Der Name endete erst mit Peter Klinker, der mit Catharine Plett verheiratet war. Nächster 
Besitzer wurde 1887 der Sohn Asmus. Er war dreimal verheiratet und starb schon mit 59 Jahren. Der Hof 
ist heute noch so erhalten, wie er von Asmus Klinker gestaltet wurde, damalige Größe: 70 ha. Asmus Klinker 
war viele Jahre Bürgermeister der Gemeinde Brekling. Aus seiner ersten Ehe stammt der Sohn Peter. Bevor 
dieser den väterlichen Hofübernahm, bewirtschaftete er zunächst einen Hof in St Jürgen, den sein Bruder Emst - 
aus der 2. Ehe seines Vaters - später übernahm. In den 20er Jahren wurde die große Wese, früher ein Teil 
des Breklinger Dorfsees trockengelegt. Nach dem 2. Weltkrieg bewirtschaftete sein Sohn Andreas den Hof. 
In den 50er Jahren wurde der Hof voll technisiert 1961 verunglückte Andreas Klinker tödlich Der Hof wird 
zunächst noch einige Zeit weiterbewirtschaftet 1962 wurden 15 ha Land an den Bund verkauft 1963 wurde 
der Hof an A  Mahrt, Berendholz, verpachtet Nach der Flurbereinigung hat der Hof eine Größe von 55 ha.

Chronik
1. Hans Klinker

verh. Christina Benzen
2. Asmus Klinker

verh 17.10.1760 Anna Maria Bischoff
3. Hans Klinker

verh Anna Magdalena Klinker 
Kinder: Asmus, Hoferbe 

Peter 
Thomas 
Hans
Christ Magdalena

4. Asmus Klinker
verit 30. 4.1834 Catharine Petersen 
Kinder: Peter, Hoferbe 

Claus
Johann Hinrich 
Hans Hinrich 
Claus Peter

5. Peter Klinker 
verh Catharine Plett 
Kinder: Anna

Catharine
Marie
Asmus, Hoferbe

9.1764 Nübel 
7. 1810 Brekling

4.1832 Brekling

* um 1690 Nübel
* 1697 +  20.
* 1730 Nübel +  6.
* 11.11.1734 Brekling 
*13. 4.1762 Nübel

+  17.
* 13.12.1763 Berend +  14. 7. 1837 Brekling

*1790
*1791
*1793
*1800
* 15. 9.1804 +  18.12.1885
* 12. 7.1817 Jübek +  11. 3.1882 Brekling

*18. 8.1849 
*18. 6.1855 
*16. 8.1840 
*18. 8.1849
* 1837 +  12. 11.1917 Brekling
* 15. 7.1831 Dannewerk +  18. 6.1932 Brekling
* 26. 6.1867 verh 22. 5.1891 Heinrich Jacobsen, S t Jürgen
* 21. 9.1865 verh Claus Andresen, Twedt
* 4. 8.1863 verit Heinrich Tönnsen,Ulsnis



6. Asmus Klinker *30 .11 .1861  +  29. 8.1920
verh. 1. Ehe 29. 4 .1887 Dorathea Maria Klinker * 23 .10 .1864  +  27 .10 .1892  Breitling 
Kinder: Peter, Hoferbe
veih. 2. H ie Dorath. Henriette Jacobsen * 1870 +  5. 6 .1904 S t Jürgen
Kinder: Emst *17. 3.1901 +  18.10 .1938 S t Jürgen

veih. 17. 4 .1925 Margarete Clausen* 13. 4 .1901 Großsoltholz 
Christine *26 .11 .1897
veih. 31 .10 .1919  Hermann Bothmann * 13. 6 .1894 Harrislee

7. Peter Klinker * 7. 5.1889 +  16. 6.1965 Breitling
veih. 20. 8.1915 Maria Jensen *21. 1.1894 +  20. 9 .1970 Breitling
Kinder: Andreas, Hoferbe

Käte *10. 7 .1921 +  12. 4 . 1974ToHtschuby
veih. 14. 12. 1948 Kurt Jung * 21. 7 .1910 +  18.12.1963 Tolkschuby

8. Andreas Klinket* 3.11.1918 S t  Jürgen +  4.9 .1961 Brekling,
verh. 20. 9. 1946 Gisela Rehder* 7. 4.1925
Kinder: Maike, Hoferbin

Maren *10. 3.1949, veih. 26.6.1970
Dirk Sieveis*29. 7.1946 Schleswig

9. Maike Hinket* 6. 2.1948, veih. 26.9.1969
Dieter Rothe* 11.10.1940 Pom.
Kinder: Jutta *31.12.1969 Schleswig

Jöig *24. 2.1971 Schleswig
Jens *18. 2.1979 Schleswig

57. Abnahmehaus H of Klinker

Wann das Haus gebaut wurde, läßt sich nicht mehr feststellen, ebenso fehlen die Angaben über die ersten 
Bewohner. Die Abnahmeleute der letzten vier Generationen haben hier gewohnt 1979 bewohnen Peter 
Lucassen und Frau die eine Hälfte des Hauses, die andere wird von Gisela Klinker bewohnt

Chronik
1. Peter Lucassen * 14. 9.1914 Gintoft, veih. 22.6.1940

Marianne Lorenzen * 8 .1 2 .1914Norderbrarup
Kinder: Peter *16. 2.1946 Breitling, verh. 19.3.1974

Dorathea Wüst * 23.10.1953 Oberhäusling
HansGeoig * 13.12.1948 Brekling, veih. 30.5.1975
Christiane Koch *17.12.1955
Freudenbeig
Werner *29. 6.1957 Breitling

58. HansH inrichFm tzen

Der heutige H of von Hans Hinrich Frntzen ist der Stammhof der Familie Bonde. Bereits um 1600 hieß der 
Besitzer des Hofes Asmus Bonde. Cornelius und Anna Bonde waren die Eltern des Asmus Bonde, der 1773 
bei der Vermessung der Breklinger Hufen Bauer auf dem H of war. Die Größe des Hofes betrug damals 43 ha. 
Zur Volkszählung 1803 hieß der Besitzer Hans Bonde, der mit Margareta Dorathea Fintzen vom H of Detlef 
Frntzen vetheiratet war. Der Sohn Asmus blieb unverheiratet und verkaufte den H of 1852 auf einer Verstei
gerung für 2 5 .5 9 6 ,-  Maik an Hans Fintzen, geboren 1815 auf dem Stammhof der Familie Fintzen. Dieser 
besaß von 1838 bis 1846 die Hufe Berendstamm. Hans Fintzen war verheiratet mit der Nachbaistochter Maria 
Magdalena Johannsen von der Voglstelle. Aus dieser Ehe gingen folgende Kinder hervor: Hans, Claus Hinrich 
(Verfasser der Dorfchronik), Johannes (erbte später das Gut Oesteigaard) und Anna Catharina, die Thomas 
Jacobsen aus Berend heiratete und den Stammhof erbte. Claus Hinrich Fintzen wurde 1865 Bauer auf dem neu 
erworbenen H of von Asmus Bonde. Damalige Größe 53 ha. Er war verheiratet mit der Nachbarstochter Maria 
Franzen. Sein Vater hatte 1863 das Wohnhaus neu gebaut, ein Jahr später die Kuhstallscheune. Claus Hinrich 
Fintzen hatte viele Ehrenämter. Er wurde 1874, als die Angler Harden aufgelöst wurden, der erste Bürgermeister 
der Gemeinde Breitling. Später war er Amtsvorsteher des neuen Amtes NübeL
1893 bekam die Tochter Berta die Koppeln Moldenitweg und Fuchsberg zur Gründung einer Siedlung auf 
der „15”. Der Sohn Hans Frntzen übernahm 1900 den H of mit einer Größe von 71 ha. Durch den Verkauf 
von Land der parzellierten Höfe hatte Claus Hinrich Frntzen noch einige ha Land hinzugekauft. 1914 brannte 
die Kuhstallscheune durch Blitzschlag. Der Blitz schlug im  Storchennest ein, so daß der Storch tot herab
GeL 1932 übernahm der Sohn Otto den Hof. Für den Sohn Hans wurde ein H of in Laboe gepachtet Der erste 
Schlepper wurde 1938 angeschaift Im Jahre 1945 brannte ein Wagenschuppen aus. Ein Übeigreifen des Feuers



25. Die Klinker-Hufe
D iese  H u fe geh örte  zu  d en  s ieb en  H ö fen , d ie  in B erend  sch on  im m er b estan d en  h aben. U m  1650 wurde 
A sm u s Klinker, dam als v o n  N ü b el k om m en d , B esitzer d ieses  H ofes, ln  der 5. G eneration , kurz vor 1 8 «  
w urd e d ieser H o f  p arzelliert; d ie  S tam m ste lle  erwarb laut K irchenchronik Johann H inrich Jürgensen , verlegte  
d iese  nach d em  F e ld e  bei B erend, w ie  e s  im  K irchenbuch heißt, u n d  so  en tsteh t B erendstam m . Paul Klinker 
erwirbt e in en  H o f  in S üderfahrenstedt u nd  ist dort 1830 verstorben . Som it b leiben  in B erend m it B erend
stam m  w eiterhin  s ieb en  H u fen  b esteh en .

26. Peter Klinker
D er H o f  von  Peter Klinker ist d ie  a lte B o y sen -H u fe  v o n  Berend. Im  Jahre 1794 heiratet Peter Klinker, eir, 
B au ern sohn  au s Berend d ie  W itw e v o n  A sm u s B oysen . D a  se in e  K inder alle  im  K indesalter verstorben  sind, 
erbt der e in z ig ste  S ohn  von  Peter Klinker, H an s H inrich, d en  H of. K urz vor der H ufü b ergab e an se in en  Sohn 
Peter K linker hat er im  Jahre 1854 d as W oh nh au s n eu  gebaut. D a s A b n ah m eh au s w urde w ahrscheinlich  
etw asfrü h ergeb au t (F am ilienchronik). 1 8 6 7 h a td e rH o fla u tL a n d esa rch iv fo lg en d e  B eschreibung: 8 0 0 ,— M ari 
R einertrag, W oh nh au s und Stall u nter e in em  D ach , m assiv , Stroh, seh r gut, 2  h eizbare S tub en , 2  nicht heiz
bare S tub en , 5 K am m ern, 1 K üche, 1 Keller, 1 T en n e, R aum  für 23 K ühe. S ch eu n e: R aum  für 6 Pferde. 
2 T en n en , S ch w ein esta ll, Torfstall, Backhaus. A b n ah m eh au s: m assiv , Stroh, seh r gut, 2  h eizbare Stuben. 
2 nicht h eizbare K am m ern. 1856 ü bern im m t Peter K linker d en  H of. 1888 w urde d ie K o m sch eu n e  g e b a u t  
1891 H ofü b ergab e an  H einrich  A ndreas Klinker m it ein er  G röß e v o n  72 ,62  ha. A nd reas Klinker hat v on  se in e s  
Ländereien  viel H eideland  urbar gem acht. 1908 erhält das W oh nh au s Schieferbedachung. Im  A b n ah m eh au s  
w aren  w ährend  d es  1. W eltkrieges 20  K riegsgefangene R ussen  untergebraeht, d ie  v o n  D e t le f  C lau sen  B erend  
und  A sm u s K linker Triangel, b eid e L an d stu rm sold aten , b ew ach t w urden . Im  Jahre 1920 erhält das A bn ah m e
h au s S ch ieferbedachung. A ndreas K linker w ar lan ge Jahre G em ein d evorsteh er  der G e m ein d e  Berend. 193” 
w urde se in  S oh n  Erich B esitzer d es H o fes. D a  er nach  se in er  K riegsgefangenschaft 1949 verstirbt, w urde  
vorerst ein  V erw alter ein geste llt, da se in  S oh n  Peter erst 11 Jahre alt w ar. 1958 w urde in H aarholm  ein  T ruppen
ü bu n gsp la tz eingerichtet, d abei verliert der H o f  15,5 ha L and; 11 ,96  w urden  aber w ied er h in zugekauft. 1959 
Z u k a u f v o n  4 .22  ha v o m  L a m m ersh o f v o n  Triangel. 1963 w urden  e in ig e  B augrundstücke verkauft. 1964 
V erkauf der H eid ek op p el m it ein er  G röß e v on  9 ha an  M areus D e h n , B erend u n d  H ofü b ern ah m e durch Peter 
Klinker. Bei der F lurberein igun g im  Jahre 1968 w urden  2 ha Land v o n  H einrich Jacob sen , B erend, hinzugekauft. 
1972 w urde der Betrieb  von  K uhhaltung a u f  S ch w ein eh altu n g  u m gestellt. D ie  vorh an denen  G eb äu d e wurden  
der U m ste llu n g  angepaßt. 1974 w urde e in  n eu er Sch w ein esta ll geb au t und alle Ställe a u f  G ü lle  u m g esteü i 
An Pachtungen  w urden  v o rg e n o m m en , von  der Stadt Sch lesw ig  25 ha, von  C arsten Jessen , Sch lesw ig  11,6 ha. 
v on  Joh an n es K och, K attenhund, 4 ,5  ha, v o m  Land S ch le sw ig -H o ls te in  3 ,3  ha, v o n  Frau D ieck , Schlesw ig. 
0 ,8  ha u nd  v o n  Frau G erda K linker 2 ,74  ha. G erda K linker w urde 1977 E igentüm erin  ihres väterlichen Hofes 
in  W ester-A ckeby m it ein er  G röß e v o n  25 ha. -1 9 7 9  hat der H o f  e in e  G röß e v o n  62  ha und 50  ha Pachtland.

C hron ik
1. Asmus Klinker *um 1600 Nubel
2. Thomas Klinker * u m l660  +  1741 Berend

verh. 1686 Catharine Clausen
Kinder: Paul

3. Paul Klinker *1687 +  9.10.1769 Berend
verh. Margar Lisbeth Klinker *1694 +  11. 4.1761 Berend
Kinder: Hans

4. Hans Klinker *1720 +  6. 7.1778 Berend
verh. Catharine Margarete Boysen *1727 +  9. 4.1804 Berend
Kinder: Paul Klinker * 1753 Berend +  19. 7.1830 S-Fahrenstedt

verh. 13.10.1786 Christina Magdalena Klinker
* 8.11.1768 Brekling +  14.2.1837 Suderfahrenstedt

b. Hans Klinker * Berend verh. 27.10.1784 Giildenholm
Margarete Bischoff * 1764 Brekling

c. Thomas Klinker *27.11.1761 B erend.+25. 5.1842Berendholz, verh. 11.10.1793
Maria Hansen *1764 Berend +  21. 3.1849 Berendholz

d. Peter Klinker * 7. 2.1767 +  31. 8.1821 Berend verh. 16.1.1795
Chatharine Margar. Boysen verw. Clausen

* 1752 Tumby +  1. 3.1840
e. Anna Magdalena Klinker 1.3415.12.1763 Berend +  14. 7.1837 Brekling, verh. 20.10.1786

Hans Klinker * 1760 +  29. 5.1832 Brekling





ANE 246 & 247

HUSMAND
I

GAMMELLUND

JENS JENSEN 
&

ANTJE CARSTENS

FAR: Jens MOR: NN

Antj e Carstens

Jens Jensen

FAR: NN MOR: NN



ANE 246 & 247 JENS JENSEN & ANTJE CARSTENS

Jens Jensen var husmand i Gammellund i Schuby sogn i midten af 1700-tallet. Jeg har fundet ham 
gift med Antje og har fundet fem børn efter dem. Derudover ved jeg intet med sikkerhed.
Måske er han den Jens Jensen, der blev født i Gammellund i 1702, og hvis far også hed Jens Jensen, 
men jeg er usikker.
Måske er han også den Jens Jensen, der er nævnt død i kirkebogen 04-12-1755: Jens Jensen hos 
Drewsen i Gammellund. 54 Jahr. Men igen, der er intet skifte eller andet der kan give sikkerhed.

Antje Carstens. Hende ved jeg lige så lidt om. Hun kan meget vel være den Anna, der er nævnt i 
kirkebogen 30-01-1701, og hvis far var Carsten Thomsen i Rosacker i Schuby sogn. Jeg har ikke 
kunnet finde hende død i kirkebogen.

Kirkebogen nævner under Trauungen (vielser):
1730 nr. 16 den 4. September
Jens Jensen i Gammellund und Jungfrau Antje Carstens aus Rosacker.

Parret fik fem børn på stribe: Jens i 1731, Sonne i 1732, Antje i 1735, Trincke i 1737 (vores ane) og 
Magreth i 1739. Ved to af dåbshandlingerne er der en fadder med efternavnet Thomsen.

Familiegruppe skema for Jens og Antje.

Jens Jensen #2964 leveår: 53 
Ane-nr.: 246
Født: 1702 ? Er måske den Jens Jensen der er født i Gammellund i 1702 
Død: 04-12-1755 ? i Gammellund. Det er en anelse usikkert om det er ham. 
Begivenhed: 1765. Nævnt som afdød ved datteren Anna/Antjes bryllup. 
Husmand i Gammellund 
Far:
Mor:

Hustru: Antje Carstens #2965
Gift: 24-09-1730 i Schuby / St. Michaelis sogn hans alder: 28 
Ane-nr.: 247
Født: 30-01-1701 ? Måske er det den Anna, hvis Far er Carsten Thomsen i Rosacker 
Far: NN #3155 
Mor: NN #3156

Barn 1: Jens Jensen #3151
Født: 04-12-1731 i Gammellund. Schuby / St. Michaelis Sogn

Barn 2: Sönne Jensen #3152
Født: 05-10-1732 i Gammellund. Schuby / St. Michaelis Sogn

Barn 3: Antje / Anne Jensen #3153 leveår: 80 
Født: 01-01-1735 i Gammellund. Schuby / St. Michaelis Sogn 
Folketælling: 1803 i Aftægtskone i kolonien Friderichsau. Schuby Sogn 
Død: 18-03-1815 i Kolonien Friderichsau Schuby sogn



Ægtefælle Christopher Claus Scharff #3165 f. Ca. 1743 d. Efter 1803 
Gift: 24-04-1765 i Schuby Sogn

Barn 4: Trincke / Catharina Jensen (Vores ane) #2924 leveår: 65 
Ane-nr.: 123 Læs om hende andetsteds.

Barn 5: Magreth Jensen #3154
Født: 19-04-1739 i Gammellund. Schuby / St. Michaelis Sogn

Familiegruppe skema for datteren Antje / Anna og hendes mand.

Antje / Anne Jensen #3153 leveår: 80
Født: 01-01-1735 i Gammellund. Schuby / St. Michaelis Sogn
Folketælling: 1803 Aftægtskone i kolonien Friedrichsau. Schuby Sogn
Død: 18-03-1815 i Kolonien Friedrichsau Schuby sogn
Far: Jens Jensen #2964
Mor: Antje Carstens #2965

Mand: Christopher Claus Scharff #3165 leveår: 60
Gift: 24-04-1765 i Schuby Sogn hendes alder: 30 hans alder: 22
Født: Ca. 1743
Folketælling: 1803 Aftægtsmand i kolonien Friedrichsau. Schuby Sogn 
Død: Efter 1803
Stilling: Colonist i Friderichsau i Schuby Sogn.
Far:
Mor:

Barn 1: Jens Scharff #3166
Født: 1768 i Kolonien Friedrichsau. Schuby Sogn
Folketælling: 1803 Kolonist i Friedrichsau. Schuby Sogn

Barn 2: Catharina Scharff #3167
Født: 20-05-1771 i Kolonien Friedrichsau. Schuby Sogn

Barn 3: Christian Scharff #3168
Født: 13-04-1775 i Kolonien Friedrichsau. Schuby Sogn

KIRKEBOG SCT. MICHAELIS SOGN. VIELSE AF JENS JENSEN OG ANTJE CARSTENS





ANE 252 & 253 

DAGLEJER I FLENSBORG

LORENZ LORENZEN
&

MARIA PETERSEN

FAR: NN MOR: NN

Maria Petersen

FAR: NN MOR: NN

Lorenz Lorenzen



ANE 252 OG 253 LORENZ LORENZEN OG M ARIA PETERSEN.

Lorenz eller Lorentz Lorenzen boede og arbejde i Flensborg området i midt slutningen af 1700- 
tallet.
Det er ikke lykkedes mig at få ham eller konen fundet døde eller gifte eller fødte i Adelby, St. 
Johannes eller St. Maria sogne.
Deres navne har jeg fra kirkebogen ved deres sønners død og fra kirkebogen ved sønnen Mathias 
trolovelse og bryllup.

Nedenfor lidt data:
Familieskema

Lorenz Lorenzen #273 
ANE 252
Født: 1720'erne i ?
Død: Efter 1777 i Flensborg. Sogn ? 
Stilling: Daglejer i Flensborg

Hustru: Maria Petersen #274 
Reference: ANE 253 
Født: 1720'erne
Død: i Flensborg? manden nævnt som daglejer i Flensborg 
Begivenhed: 1749 Nævnt i kirkebogen ved sønnen Mathias dåb 
Begivenhed: 1752 Nævnt i kirkebogen ved sønnen Niels dåb 
Begivenhed: 1795 Nævnt i kirkebogen ved sønnen Niels død 
Begivenhed: 1801 Nævnt i kirkebogen ved sønnen Mathias død

Barn 1: Matthias Lorentzen #271 leveår: 52 
Reference: ANE 126
Født: 13-07-1749 i Adelby. Suder Hohlweg 
Død: 10-02-1801 i Fröslev. Hanved Sogn 
Stilling: Kolonist i Clas i Bov Sogn og tømrer.
Ægtefælle Ingeborg Matthiesen (Nickelsen) #272 f. 18-05-1753 d. 02-01-1829 
Gift: 23-04-1777 i Bov KLirke

Barn 2: Niels Lorentzen #3015 leveår: 45 
Født: Ca. 1750 i ?
Død: 27-05-1795 i Adelby Sogn. Norder Hohlweg 

Hustru: Catharina Lorenzen #3172
Død: efter 1803: Nævnt i FT1803 på Norder Hohlweg i 2'det ægteskab 
Barn 1: Christopher Lorenzen #3173 leveår: 8 
Født: Før 1795
Død: Efter 1803 i Nævnt i FT 1803 på Norder Hohlweg 15 
Stilling: Søfarende
Ægtefælle Johanna Ellina Jacobsen #3175
Gift: 24-09-1803 i Adelby Sogn
Barn 2: Maria Cathrina Lorenzen #3174 leveår: 10



Født: ca. 1793
Død: efter 1803 Nævnt FT1803 på Norder Hohlweg 15

Efter Niels Lorenzens død blev konen gift med:
Johan Christopher Drös #3176
Han død: Efter 1803. Nævnt i FT 1803 som søfarende boende på Norder Hohlweg 15. 
Ud over børnene havde de to lejere boende.

BILLEDE FRA NORDER HOHLWEG



KOLONIST HUS SOM DE TIDLIGSTE SÅ UD



ANE 254

MATHIAS NICKELSEN
&

CATHARINA NISSES (THIELSEN)

KOLONIST OG MURER
PÅ

HARRISLEE MARK

Catharina Nisses * 1726 + ?

FAR: Nickel Nickelsen MOR: NN

Matthias Nickelsen * 1726 + eft. 
1768

FAR: Nis Thielsen MOR: Botilla Jesses



ANE 254 & 255 MATHIAS NICKELSEN & CATHARINA NISSES/THIELSEN

Forældrene til Ingeborg Mathias / Nickelsen (#272)

Matthias Nickelsen eller Nickels (#275), var kolonist og murer i kolonien Königshöhe i Harrislee. 
Gården hvorpå han var kolonist hed Saxonis Hof. Gården blev opført i 1761.
Matthias overtog gården efter Martin Metz i 1765. Det er endvidere nævnt at Matthias byggede et 
ekstra hus med bageovn. Gården eksisterer ikke mere, den blev nedrevet pga forfald.
Han blev født 12 p. trinitatis 1726 i sognet og døde sammesteds efter 1768.
Hans forældre var Nickel Nickelsen i Niehuus(#2979) og moren NN.
Der er i kirkebogen nævnt en Birthe Nickels f. 1703! Måske en søster!

Verlobte Ao 1752 17 p. Trinitatis:
Matthias Nickelsen, gebürtig von Fröslef jetz in Niehuus. Zimmer- und Mauergesell mit Catherina 
Nisses, Nis Thielsen zu Nihus Eheliche Tochter.
Mit dem Bröitigen(?) war: Martin Petersen u Hans Fischer von Nihus und auf der Brant Seiten(?) 
Hans Jacobsen zu Bau und Lorenz Thielsen zu Niehus.

Copulirte Ao 1752 18 p. Trinitatis
Mathias Nickelsen geburtig von Fröslef jetz zu Nihus ein Zimmer- und Mauergesell mit 
Catharina Nisses(#276). Hendes forældre var husmanden(?) i Nyhus (Niehus) i Bov sogn Nis 
Thielsen(#2981) og moren Botilla Jesses(#2982).

Mere om gården Saxonis Hof fra Kolonisten Atlas.
F 16/3 Saxonis Hof (Harrislee) -  aus dem Gemeindearchiv Harrislee 
Von Christoph Schmidt und Jens Sörensen
3. -7. 12. 1761 Ex. Philipp Drossmann (nur geplant) 32 + Catharina 26 + 4 K.; Durlach, B, 20 r; 2 
Kinder tragen gleichen Namen: Catharina 9 J., Catharina 3 J.! (s. F 12/3).
7. 12. 1761 1. Kolonist: Johannes Nonnemann (s. F 14/3) H 26.08.1761in Handewitt mit Rosina 
Braune aus Düren/Durlach; 6. 6. 1763 cass.
6. 6. 1763 Schmied und B., nichts Ludewig Blixendörffer (Blickenstörfer, Blickendorf) 50 aus 
Diesenbach + Margaretha Kunckelmann 40 aus Kürnbach/Wttbg. 08.05.1765 
Harrisleefeld/Saxonishof, 1765 Martin Metz (A) - 5. 10. 1765 Matthias Nickelsen aus Niehuus 
(noch so 1791). Nickelsen baut sich selbst ein Nebenhaus mit Backofen hinzu.
1793: Schwiegersohn, Kolonist Matthias Lorenzen. 1749 Adelby 10.02.1801 i Fröslee H23.04.1777 
In Bau mit Ingeborg Nickelsen r  18.05.1753 in Niehuus A 2.1.1829 Fröslee.
1799 -  Die Flensburger Bürger August Meyer und Asmus Petersen. Sie verpachten diese Stelle für 
6 bis 12 Jahre an die Nachfolgenden:
a) Häuerling Hans Lorentzen r  1755, verh. mit Hanna r  1747
b) Häuerling Sören Sörensen aus Nostrup r  1771 H 14.02.1792 in Handewitt mit Metta Martensen. 
r  20.01.1768 in Harrislee. Sörensen wird nicht die ganze Häuerzeit durchgehalten haben, da in der 
Volkszählung 1803 ein anderer Bewohner des Saxonishofes genannt wird. Es handelt sich um den 
Häuerinsten Philip Ernst Jürgensen r  1755, verh. Mit Anna L. Petersen r  1751.

1804/Antritt 01.01.1805: Leutnant, Gutsbesitzer Hans Christian Rönnenkamp r  ca. 1776 
A01.04.1837 in Klues. H 1.Ehe :18.07.1800 in Bau mit Catharina Fries r  ca. 1782 A20.01.1831 in 
Bau; H2.Ehe: 01.03.1831 in Bau mit Sophia Christina Fries r  28.02.1790 A07.12.1878 in Bau. Die 
Verkäufer verpflichten sich, den derzeitigen Häuerling/Pächter abzufinden, damit die Stelle bei der



Übergabe frei ist. Der Flensburger Kaufherr Rönnekamp hatte bereits 1784 mit der Gründung des 
„Klueshofes“ einige Festekaten und Katenstellen erworben. Die Gebäude der Kolonistenstelle 
Saxonihof haben noch bis etwa 1860 gestanden, sind dann aber, wahrscheinlich wegen Verfalls, 
abgerissen worden. Die ungefähre Lage konnte mit Hilfe einer Militärischen Karte von 1848 
rekonstruiert werden (siehe Chronik Harrislee S. 153 ff und Gemeindearchiv -  Christoph Schmidt).

Familie:
ANE 254
Matthias Nickelsen #275
Født: 12 p trinitatis 1726 i Hanved (Handewitt) Sogn 
Død: Efter 11-04-1768 i Harrisleefeld (Handewitt Sogn.) ? 
Stilling:Husmand og murer på Harrreslev Mark 
Far: Nickel Nickelsen #2979 
Mor: Ukendt

ANE 255
Hustru: Catharina Nisses / Thielsen #276
Trolovet: 1752 i Bov Sogn. Nævnt værende fra Frøslev
Gift: 18 p. Trin 1752 i Bov
Født: 00-02-1726 i Nyhus. Bov Sogn
Far: Nis Thielsen #2981
Mor: Botilla Jesses #2982

Barn 1: Ingeborg Matthiesen (Nickelsen) #272 leveår: 76
Født: 18-05-1753 i Nyhus. Bov Sogn
Død: 02-01-1829 i Froslev. Hanved (Handewitt) Sogn.
Reference: ANE 127
Folketælling: 1803 i Froslev. Hanved Sogn. Enke.
Ægtefælle Matthias Lorentzen #271 f. 13-07-1749 d. 10-02-1801 
Gift: 23-04-1777 i Bov

Barn 2: Ann Dorthe Nickelsen #2989 
Født: 06-04-1755 i Niehus (Nyhus). Bov sogn

Barn 3: Metta Cathrin Nickelsen #2973 
Født: 22 p trin 1757 i Kobber Mølle. Bov Sogn

Barn 4: Botilla Nickelsen #2974
Født: 20-01-1760 i Niehus (Nyhus) Bov Sogn

Barn 5: Nis Nickelsen #2975
Født: 14-03-1762 i Klus Bov Sogn død 1763

Barn 6: Catharina Nickelsen #2976 
Født: 19-02-1763 i Klus Bov Sogn

Barn 7: Niss Nickelsen #2977



Født: 25-05-1766 i Klus Bov Sogn

Barn 8: Lorentz Nickelsen #2978 
Født: 11-04-1768 i Klus Bov Sogn

Kort af del af Slesvig - omtrent i 1877. Det er kun de to gårde 16/2 og 16/3 der er vist.
F 16/3 Saxonis Hof: Kolonist gården er væk i dag. Den eksisterede indtil 1860, hvilket er senere 
end F 16/1 Danckwerthshof. Den omtrentlige placering er indtastet fra et militær kort i 1848 samt 
et kort 1802.



ANE 510 & 511

HUSMAND? / GÅRDMAND ?
I

NIEHUS (NYHUS)

NIS LORENZEN (THIELSEN)
&

BOTIL JESSES

FAR: Lorenz Thielsen MOR: Cathrine Petersdatter

Nis Lorenzen (Thielsen)

FAR: Jes Ousen MOR: NN

Botil Jesses



ANE 510 & 511 NIS LORENZEN (THIELSEN) OG BOTILLA JESSES

Copulerede:
Anno 1721 D. 23 Octbr. Nis Tielsen aus Niehaus mit Botil Jesses, Jes Ousens Froeyslev? Ehel: 
Tochter

Illustration 13:Bov

Familie

Mand: Nis Lorenzen / Thielsen #2981 
ANE 510
Født: 00-07-1689 i Nyhus Bov Sogn
Døbt: 08-07-1689 i Bov Kirke
Stilling: Husmand eller gårdmand
Død: 14 p. Trin 1757 i Nyhus (Niehus). Bov sogn
Far: Lorenz Thielsen #3011
Mor: Cathrine Petersdatter #3012
Hustru: Botilla Jesses #2982
ANE 511
Trolovet: 23-10-1721 i Bov Sogn
Gift: 23-10-1721 i Bov Kirke hans alder: 32 hendes alder: 38 
Født: Ca. 1683 i Harrislee Handewitt Sogn (Harreslev Hanved Sogn) 
Død: 6 p. Trin 1761 i Nyhus (Niehuus). Bov sogn 
Far: Jes Ousen #2987 
Mor: Ukendt
Barn 1: Lorentz Nissen / Thielsen #3010 
Født: 00-09-1723 i Nyhus. Bov Sogn 
Døbt: 19-09-1723 i Bov Kirke 
Ægtefælle Metta Jenses #3014 
Trolovet: 00-00-1744 i Bov Kirke



Barn 2: Catharina Nisses / Thielsen #276 
ANE 255
Født: 00-02-1726 i Nyhus. Bov Sogn
Ægtefælle Matthias Nickelsen #275 f. 12 p trinitatis 1726 d. Efter 11-04-1768 
Trolovet: 1752 i Bov Sogn. Nævnt værende fra Frøslev 
Gift: 18 p. Trin 1752 i Bov Sogn



KORT OVER BOV



ANE 1020 & 1021

HUSMAND?
I

BOV SOGN

LORENZ THIELSEN
&

CATHRINE PETERS

Cathrine Petersdatter

FAR: MOR:

Lorenz Thielsen

FAR: MOR:



VIELSE

Bov Sogn. Hovedministerialbog:
Ao 1674 D: 14 Octbr
Lorentz Tielsen aus Neuhaus mit Catrin Peters aus Ellund Ehelic Copulieret.



ANE 1020 & 1021 LORENZ THIELSEN & CATHRINE PETERS 

Familie

Mand: Lorenz Thielsen #3011 
Stilling:
Død 1748. Lorenz Thielsen zu Bau, auf langwariges Swerhikeit am forgangen Montag Verstoben...

Hustru: Cathrine Peters #3012
Gift: 14-10-1674 i Bov Kirke....Lorenz Thielsen aus Neuhaus mit Cathrin Peters aus Ellundt ehe
Copuliert

Barn 1: Anna Lorenz / Tielsen #3040 
Født: 29-10-1675 '
Gift december 1712 med Hans Jacobsen aus Bau

Barn 2: Peter Tielsen #3041 
Født: 01-11-1676
Gift 16-09-1710 med Maria Hanses

Barn 3: Maren Lorenz / Thielsen #3042 
Født: 01-12-1679

Barn 4: Cathrine Lorenz / Thielsen #3044 
Født: 19-01-1686

Barn 5: Nis Thielsen #2981 
ANE 510
Født: 00-07-1689 i Bov Sogn 
Døbt: 08-07-1689 i Bov Kirke 
Stilling: Husmand ?
Død: 14 p. Trin 1757 i Nyhus (Niehus). Bov sogn 
Ægtefælle Botilla Jesses #2982 
født Ca. 1683 og d.ød 6 p. Trin 1761 
Trolovet: 23-10-1721 i Bov Sogn 
Gift: 23-10-1721 i Bov Kirke

Barn 6: Lorenz Thielsen #3013
Født: 00-03-1692 i Neuhaus (Nyhus). Bov Sogn
Døbt: 19-03-1692 i Bov Kirke
Gift 08-09-1748 i Bov med Metta Jenses. Datter af Jens Nielsen zu Bau



ANE 1022 & 1023

HUSMAND?
I

BOV SOGN

JES OUSEN 
&
NN

FAR: Owe Jesses ? MOR: Catrin Olufsdatter ?

Jes Ousen

FAR: MOR:

NN



ANE 1022 & 1023 JES OUSEN & NN

Forældrene til vores ane Botilla Jesses, der var gift med Nis Thielsen i Bov sogn.

Jes Ousen #xxxx, var husmand? i Bov sogn i starten af 1700-tallet. Hans forældre var måske de i 
Bov sogns hovedbog 1659 -  1763 nævnte:
Copulerede Ao 1666:
D: 22 Octbr Owe Jesses aus Kitchelundt (Kiskelund) und Catrin Olufsdatter...resten ulæseligt

En datter til Jes Ousen :
Copulerede:
Ao 1731 D: 17 Octbr. Christen Petersen aus Kitchelund mit Anna Jesses, Jes Ousens Tochter 
ulæseligt..... König Dispensation...ulæseligt....

G å r d e  og  m e n n e s k e r  i B ov  S og n . F r a  D e n g a n g .d k
Frøslev var dengang er af de større landsbyer i Sønderjylland. Bov Kro var på 100 fag, og her var 
også toldsted. På frigårdene skete der mange ting, som er en bedre Morten Korch historie værdig. 
Frigårdsbønderne tilhørte sammen med embedsmændene og præsterne den absolutte elite. Og eliten 
giftede sig ind i hinandens familier.
Oldemorstoft, Harkær, Krusaagaard og Frigårdene i Kollund dominerede området.

K irkebyen Bov
Den største by dengang var absolut kirkebyen, Bov. Den største var tolderens storgård, dertil kom 
præstegården. Der var vel nærmest det der i dag svarer til 14 landbrugsejendomme i byen.
De næststørste byer
De to næststørste byer var Kollund og Nyhus. Derefter kom Vejbæk. En af gårdene her tilhørte 
klosteret i Ryd(Ryde).
I Kollund lå ifølge Slesvig -  bispens jordebog fra 1352 to gårde som havde tilhørt denne.
Adelig fæstegård i Smedeby
Mindre byer var dengang Kiskelund og Smedeby. I Smedby lå en adelig fæstegård, som i 1543 blev 
ejet af Otto Breide til Søbo. I 1650 overtog Frederik Ahlefeldt til Søgård gården.
Fra gammel tid nævnes også Kruså, Oldemorstoft, Bommerlund og Kragelund.Der nævnes 3 
adelige fæstegårde i Bommerlund

Klus og W assersleben
Klus nævnes som en gård i 1472. og 1499. I dag er der en forstad til Flensborg, der hedder Klus. 
Men det må kun være til minde om dette sted, for forstaden ligger ikke helt det samme sted. Mikkel 
Gris nævnes som ejer i 1472, men der har åbenbart været tvivl om, hvor gården hørte til. I 
slutningen af 1700’tallet tales der om Klusgård. Den blev købt af en embedsmand, som 
hed Joachim Wasserschlebe (1709 -  1787). Han fik derefter Wassersleben opkaldt efter sig.

Frøslev -  en stor landsby
Jamen, vil nogen sikkert bemærke. Hvad med Frøslev? Jo dette sted hørte til Hanved Sogn 
Der skulle have været hele 33 gårde i Frøslev. Stedet kunne sidestilles med byer som Bolderslev, 
Varnæs, Løjt Kirkeby og Barsmark, som en af de største landsbyer i Sønderjylland.



Rechensmann
I spidsen for Bov trint stod en Rechensmann. Det var altid tolderen og kromanden i Bov. Cirka seks 
gårde i Bov Sogn var såkaldte ryttergårde. Besidderne af disse skulle stå til rådighed for kongen, og 
gårdene som egentlig tilhørte kongen, var en slags aflønning. I sognet lå også nogle frigårde, som 
ikke skulle betale skat og afgifter. Men efterhånden blev disse privilegier frataget gårdene.

Udskiftning
Det var lidt af en revolution, da jorden i sognet blev udskiftet. Fællesskabet blev afløst af at nu 
skulle man selv stå for sin egen jord. Lovene om udskiftning kom i 1766 og 1770. Men først i 1855 
var de sidste udskiftninger sket i Frøslev.

Frihedsbrevet
Egentlig har der aldrig i Bov Sogn ligget egentlige herregårde. En kort overgang havde man et slot 
eller en fæstning i Nyhus. Men man havde en del frigårde.
Frihedsbrevet til de sønderjyske gårde gik i arv. Normalt var disse frihedsbreve beregnet til en 
enkelt person, men ikke i Sønderjylland. Det var småadelen, der fik disse frihedbreve. Et af de 
bevarede frihedsbreve er fra gården Harkær.
Her kan læses om ejerens forpligtigelser:
- Der betales én rigsdaler årlig og én rigsort for hvert husmandssted, der oprettes på gårdens jord. 
(denne afgift kaldes verbittelsgeld)
- Der skal betales landskat og plovskat lige med andre undersåtter i Flensborg Amt.
- Ejeren skal være til tjeneste for kongelige jægere en dag hvert år og sørge for deres underhold.
- Pligt til at køre en tur årligt i kongens tjeneste, enten til Haderslev eller Rendsborg.
- Pligt til at holde veje og stier i farbar stand.
- Pligt til at lade gården male i en a f Flensborg Amts møller.

Oldem orstoft’s pligter
Der findes også individuelle aftaler.
.De privilegier, der blev givet til Henrik Lorentzen (Henrik Jæger også kaldet Henrik Schack), da 
han overtog Oldemorstoft i 1484 er i sin oprindelige form ikke kendt. Men pastor Rønnau, har 
optegnet de privilegier, der gjorde sig gældende som en slags sædvane for ejerne af Olemorstoft: 
ret til at jage harer og ræve på markerne i Stoltelund, Vejbæk, Valsbøl, Meden, vanderup, Nr. 
Haksted og Risbrik. (Ret til at jage storvildt havde man ikke().
- Fri rådighed over gårdens skove
- Lov til at køre med fire heste i en tømme.
- Ret til at føre våbenskjold.
- Tre dages klokkeringning ved dødsfald.
- Koncession på at drive gæstgiveri.

Bov K ro -  og Toldsted
Bov Kro og Toldsted hører naturligvisogså med i gennemgangen af Frigårde. Men her er der 
nærmest tale om en fæstegård. Man havde en del privilegier, blandt andet retten til at brænde 
brændevin, brygge øl, holde kro og opkræve told. Og beliggenheden til at opkræve told 
kunne ikke være bedre. hærvejen møder her en vej fra Løgumkloster og en fra Flensborg. I 
forbindelse hermed var der gode betingelser for herbergsvirksomhed.



I 1566 udstedte kongen et livsbrev på Bov Kro til Nis Slaikier. Han skulle til gengæld være pligtig 
til at svare afgift til Flensborg Slot, gøre lensmanden der regnskab for al den told, han opkrævede, 
og skaffe de rejsende underhold og hestefoder til rimelig pris.

F rigårde var re t store gårde
De sønderjyske frigårde var som regel ret store gårde. Kun få af dem havde fæstegods under sig. 
Ingen af dem havde birkeret. Kun frigårdsejerne i Kollund havde egentlig jagtret. Frigårdene synes 
at have taget en mellemstilling mellem bøndergårde og herregårde. Bemærkelsværdigt synes det at 
være at adskillige af disse gårde førte våben lige som en adelsmand. Det gjaldt især 
for folkene i Kollund, Oldemorstoft og på Bov Kro og Toldsted.I Bov Kirke findes der også våben 
fra disse fæstegårde.

Frigårde i Kollund
Frigårdsejerne i Kollund var herredsfogeder i Vis Herred gennem tre generationer, og det samme 
gjaldt ejerne af Oldemorstoft. Tilsammen bestred de herredsfogedhvervet i næsten 200 år. Gårdene 
havde fælles huslærere og sørgede for at deres børn fik en god uddannelse. De sønner, der ikke 
fik stamgården, fik en anden gård ved køb eller giftemål. Man omgikkes hinanden, og sammen med 
egnes præster, embedsmænd, møllere og købmænd. Kun meget sjældent
kom de sammen med dem, de boede i blandt, egnens bønder.
De var et levn fra den gamle slesvigske væbnerstand. Frigårdsdøtrene giftede sig ikke ind i de 
holstenske familier.

Kollund nævnes i 1451
Alle fæstegårde i Kollund synes at have tilhørt samme familie. Byens grundlægger, slægtens 
stamfader var formodentlig storbonde eller væbner. Han havde ryddet skoven engang i 
middelalderen. Han har kaldt bebyggelsen Kålund, efter alle de kåer, dvs. Alliker, der holdt til på 
stedet. Andre mener dog, at navnet stammer fra udnyttelse af kul på stedet.
Første gang Kollund nævnes i dokumenterne er i 1451.
Da bekendte Peter Achtrup (1) i Flensborg over for rådet sammensteds, at han til Broder Juel og 
hans arvinger som et evigt arvekøb havde solgt den gård i Kollund, som Boye Jensen senere havde 
boet på.
Broder Juel tilhørte antagelig en adelig slægt. Sandsynligt tilhørte Peter Achtrup den samme Juel -  
slægt. Hans far Thomas Achtrup (2) formodes at være Thomas Petersen Juel, der stammede fra 
Agtrup i Læk sogn.

Jes Thomsen -  adelige eller ikke adelige
I samme familie var også Jes Thomsen. (3) Han nævnes første gang i 1472, da han blev fritaget 
den halsløsningsafgift som de fleste mænd i Flensborg amt måtte betale for deres deltagelse 
i Grev Gerhard a f Olenborgs oprør mod hans broder Kong Christian den Første. Grunden til 
Jes Thomsen’s fritagelse var som der stod, var med os på borgen. Og denne borg var Duborg 
ved Flensborg.
Jes Thomsen’s efterkommere måtte gang på gang søge deres privilegier bekræftigede og definerede. 
Og de såkaldt kloge jurister og historiker diskuterer stadig om familien har fået et adelsdiplom eller 
blot et våbenbrev.
Og dette brev er gådefuld. Det er skrevet i Sønderborg og skrevet på plattysk:



Kong Johan (Hans) giver til Jes Thomsen og hans arvinger for de tjenester, han har ydet, og de vil 
yde våben med skjold og hjelm for ham og hens arvinger med alle hans godser, købstadsgods og 
bondegods lig andre riddermæssige og fribårne mænd at bruge og nyde.
Denne Jes Thomsen reddede 12 år efter, at var blevet adlet (eller ikke) Kong Hans’s liv ved Slaget 
i Ditmarsken i 1500. Egentlig blev to frigårde samlet til en frigård, da den samme familie blev ejere 
af begge gårde.

Forfatteren:
1. Vores forfader / ane, Peter Achtrup eller Peter Juel, der var borgmester i Flensborg har 
tilsyneladende haft en gård i Kollund
2. Den nævnte Thomas Juel er ligeledes vores slægt. Far til Broder Juel
3. Jes Thomsen er også slægt.....jeg kender ham ikke,....



Navne og sted register

Achtrup Peter 125 Bahr Engel 85
Adelby 39, 40, Bauer Catharina Margrethe 20

42, 43 Bauer Hans Peter Matthias 19
Adelby Sogn 18, 39, Bauer Johan 20

52 Bauer Nicolaj Heinrich 19
Adelby sogn 18, 64 Behrendsen Sophia Frideriche 96
Alexandravej 21, 22, Bendixen Augusta Sophia 85

28, 30, 33 Benzen Christina 94
Allersgade 30 Berendsen Andreas Christian 54
Alma Margrethe Bauer 23 Berendsen Elline Margaretha 54
Almindeligt Hospital 23 Berendsen Margaretha Catharina 54
Als 52 Berendsen Mette Marie 54
Amager Torv 26 Berendsen Peter 54
Amerikavej 23 Berendsen Trine Margaretha 54
Andresen Ellina 90 Bischoff Anna Maria 96
Andresen Hinrich 67 Bispebjerg Kirkegård 22, 24
Antje Jensen 104 Botilla Jesses 112
Asmus Klinker 94 Bov Kro 124
Asmussen Anna Catharina 54 Bragesgade 25
Axel Anna Marika 84 Brekling 96, 97
Axel Elsabe 84 Buntzen Jens 68
Axel Erich 84 Buntzen Metta Catharina 68
Axel Jens 84 Bürgerbuch 42
Axel Jürgen 85 Carl Valdemar 29
Axel Jørgensen 24, 26 Caroline Christensdatter 29
Axel Maria 84 Carstens Antje 104
Axel Peter 84, 91 Castensen Magdalena 96
Axen Andreas 39 Catharina Axen 84
Axen Anna Catharina 85 Catharina Nisses 112
Axen Anna Catharina Elina 85 Cathrine MarBoysen Cathrine Margaretha
Axen Augusta Sophia 85 97
Axen Catharina 39 Christen Christensen 20
Axen Christopher 39, 53 Christensen Carl Christian 20
Axen Dorothea 85 Christensen Frederikke Karoline 21, 29
Axen Ehlert 85 Christensen Karl Kristian 21, 28
Axen Ellina 39 Christensen Sophie Amalie 20
Axen Hans Peter 85 Christina Marcussen 90
Axen Johann 39 Christina MKlinker Christina Magdalena
Axen Johannes 85 98
Axen Jürgen 85 Claus Klinker 94
Axen Margaretha 84 De Gamles By 24
Axen Maria Sophia 84 Den Kgl. Fødestiftelse 23
Axen Peter 64 Dorothea Klinker 94
Axen Peter Nic(olai) 42 Drös Johan Christopher 109
Axen Sophia Catherina 84 Ejderen 6
Bagsværd 24 Elsabe Axel 84



Falkenberg 53, 67 Højbro Plads 26
Falkenberg. 52 ieharde 98
Farvergade 23 Ingeborg Mathias / Nickelsen 112
Fehrmann Ellina Hansen 84, 91 Jacobs Catharina 64
Fehrmann Ellina Hansen 64, 90 Jacobsen Hans 121
Fehrmann Hans (Hansen) 90 Jacobsen Johanna Ellina 108
Fehrmann Hans Hansen 90 Jagtvej 25
Fehrmann Maria Margaretha Hansen 91 Janneby 67
Fehrmann Peter Hansen 64, 90 Jens Jensen 104
Fehrmann Peter Hansen 90 Jensen Anna Margaretha 91
Fehrmann Xstina 90 Jensen Christina 91
Femernn 6 Jensen Claus Henning 91
Fiskergade 31 Jensen Ingeburg 91
Flatzbyeholz 98 Jensen Jens 67,
Flensborg 18, 19, 104

22, 23, 29, 33, 39, 40, 42, 43, 54 Jensen Jürgen 91
Flensburg 42, 52, Jensen Peter 91

54 Jensen Trincke 104
Floras Allé 30 Jenses Ellina 90
FOLKETÆLLING 1860 41 Jenses Metta 116
Frederiksberg 24, 26, Jerrishoe 68

29 Jesses Anna 123
Frederiksborgvej 25, 28 Jesses Botil 116
Frederiksvej 21, 33 Jesses Botilla 115,
Fruerlund 64 123
Fruerlundholz 84 Jesses Owe (Oue) 123
Frörup 39, 52 Juel Thomas Petersen 125
Fröslee 60 Jøns 29
Frøslev 60, Jörl 67

123 Kahleby 97
Født 54 Kappelner Strasse 18
Gammellund 52, 67, Karise 22

104 Karl Kristian 33
Gammellund. 68 Kathauge Baude 52
Godthåbsvej 26, 29 Kleinsolt 90
Hafermarkt 18 Klinke Peterr 96
Handewitt 42, 54 Klinker Andreas 94
Handewitt (Hanved) sogn. 42 Klinker Anna Catharina 68
Hansen Asmus 97 Klinker Anna Magdalena 96
Hansen Hans Fridrich 97 Klinker Anna Magdalene 97
Harrislee 60 Klinker Anne Christina 67
Harrisleefeld 112 Klinker Asmus 67, 95,
Heinrich Andreas 54 98
Hermannsen Anna Christina 85 Klinker Catharina Margaretha 97
Herslev Sogn 29 Klinker Claus 95, 96
Holm 54 Klinker Dorothea 67, 95,
Holsten 7 97
Horsens Tugthus 22 Klinker Ernst 94



Klinker Hans 94, 96, Nis Thielsen 112
97 Nübel 94

Klinker Hans Hinrich 98 Nübel 67, 97,
Klinker Margaretha 64 98
Klinker Margaretha Christina 98 Nyhus (Niehus) 112
Klinker Metta Catharina 68 Oeversee 39, 42,
Klinker Peter 67, 95, 52

97 Oeversee kirke 39
Klinker Thomas 97 Oeversee sogn 52
Klus 123 Ohlsen Hans Hinrich 67
Kollund 125 Olsen Birthe Margrete 30
Kommune Hospitalet 22 Olsen Carl Valdemar 30
Kommunehospitalet 22 Olsen Hjørdis Caroline 30
Kong Johan (Hans) 126 Olsen Hjørdis Lillian 30
Krog Christina Jensen 85 Olsen Margrethe Marie 30
København 18, 20 Olsen Nicolaj 30
København, 22, 23, Olsen Viola Margrethe 30

24, 26, 29 Olufsdatter Catrin 123
Königshöhe 112 Ousen Jes 116,
Ladegården 23 123
Laura Kristine 26 Peter Axen 42, 52
Lille Theklavej 21 Peter Klinker 94
Lorentz Lorenzen 108 Peters Cathrine 115
Lorentzen Mathias 108 Petersdatter Cathrine 116
Lorentzen Niels 108 Petersen Ael 64
Lorenzen Lorenz 108 Petersen Axel 84
Lorenzen Catharina 108 Petersen Catharina 98
Lorenzen Christopher 108 Petersen Christen 123
Lorenzen Maria Cathrina 108 Petersen Maria 108
Lorenzen Niels 109 Plankemai 18, 19,
Lorenzen Nis 116 33, 40, 42, 43
Marcussen Asmus 90 Plankemai Strasse 40
Marcussen Christina 90 Plett Cathrine 94
Margrethe Bauer 21, 22 Preussen 6
Maria Hanses 121 Rave Anna 40
Maria Petersen 108 Ravnsborgsgade 26
Matthias Nickelsen 112 Rigshospitalet 25
Mecklenburg-Shwerin 24 Rosacker 104
Medelby 42 Rothe Maike 94
Metta Jenses 121 Ryesgade 22, 28
Munkebjergby 20 Saxonis Hof 112
Nickels Birthe 112 Scharff Catharina 105
Nickelsen Ingeborg 108 Scharff Christian 105
Nickelsen Matthias 117 Scharff Christopher Claus 105
Nickesenl Nickel 112 Scharff Jens 105
Nieharde 98 Schuby sogn 104
Niehuus 112 Schwensen Peter 98
Nielsen Jens 121 Schaalby 97



Simeons Sogn 26 Vognmagergade 28
Skt. Johannes Stiftelse 22 Wilhelmsen Lorenz 85
Skt. Nikolaj 54 Ærø 6
Skt.Stefanskirken 24, 26 Øverød 24
Slesvig 6 41, 112
Sleswig 52 Almager Christen Nielsen 20
St. Johannis Kirke 18 Andersdatter Kirsten 26
St. Stefans Kirke 21 Andresen Catharina Margaretha 40
Stenlille 20, 22, Asmussen Anna Catharina 53

29 Asmussen Anna Catharina 53
Struenseegade 28, 29, Asmussen Anna Catharina , 53

30 Asmussen Christian 40, 60
Süderhohlweg 39, 40, Asmussen Ingeborg 18, 40,

42, 52, 64 42, 60
Süderhohlwegen 54 Asmussen Lorentz 42
Søllerødgade 25 Asmussen Lorenz 60
Sønder Hulvej 52 Asmussen Thomas 60
Sønderjylland 6 Axen 54
Sönne Jensen 104 Axen Andreas 52, 53
Sörup, 98 Axen Anna Catharina Margaretha 43
Tagensvej 25 Axen Catharina Ellina 43
Tastrup 64 Axen Catharina Margaretha 18, 29,
Tastrup 90 40, 43
Teglgårdsstræde 21 Axen Catharina Maria Dorathea 54
Theklavej 30, 33 Axen Christopher 52
Thielsen Lorenz 115 Axen Elise 52, 54
Thielsen Lorenz 116 Axen Ellina Catharina Augusta 54
Thielsen Nis 115, Axen Hans Christian 54

116, 123 Axen Johan 53
Thomsen Anna Dorothea, 85 Axen Johann 40, 53,
Thomsen Carsten 104 54
Thomsen Catharina Maria 85 Axen Margaretha Christina 43
Thomsen Dorothea Christina 85 Axen Maria Christina 43
Thomsen Elina 85 Axen Peter 18, 39,
Thomsen Hans Adolph 85 40, 43, 52, 54, 67
Thomsen Jes 125 Axen Peter Nicolai 18, 39,
Thomsen Jürgen Adolf 85 52, 53
Thomsen Margaretha 85 Axen Peter Nicolai. 60
Thomsen Maria Sophia 85 Bamke Johann 40
Thomsen Peter 85 Bauer Alma Margrethe 22, 23
Thorsgade 25, 27, Bauer Astrid Nicoline 24, 32

30 Bauer Astrid Nikoline 23
Thyrasgade 30 Bauer Catharina Margrethe 26
Utterslev 19, 20, Bauer Hans Friedrich 19
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Valdemarsvej 20, 21, Bauer Heinrich Christian 19

26, 33 Bauer Johan Frederik Carl 24



Bauer Johan Mathias 23
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Berendsen Andreas 53
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22, 23, 29, 30
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Christensen Johan Peter Timoth 26
Christensen Leonhardt Tiemroth 26, 28
Hansen Anna 60
Hansen Anna. 60
Hansen Axel Elfin 22
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Hansen Ellen 52
Hansen Ellen Benedicte 24
Hansen Grethe Hjørdis 32
Hansen Maria 52, 54
Holst Doris 53, 54
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Jensen Sigfred Emil Anton 26
Johansen Laura Emilie Rasmine 23
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Lorenzen Anna Dorothea 42, 60
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Lorenzen Matthias 60
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Martinsen Frederik Gottlieb 26
Martinsen Oda Alma f. 26
Nickelsen Ingeborg 60
Nickelsen Matthias 112
Nielsdatter Ane 20
Nielsdatter Karen 26
Nielsen Birthe Sofie 22
Nielsen Christen 20
Olsen Carl Valdemar 29
Olsen Niels Peder 30
Olsen Viola Margrethe 32
Petersen Henrika Petrine Margaretha 40 
Poulsen Søren 20
Rasmussen Caroline Amalie 24
Rasmussen Mariane Sofie Helene 24 
Rave Anna 42
Rave Anna Carolina Petrea 40
Rave Anna Caroline Petrea 53
Rave Carl Friderich 40
Søndergaard Dagmar Dorthea 24, 25
Søndergaard Emil Georg Christian Lars

25
Søndergaard Louis Christian 25
Søndergaard Vilhelm Gustav 25
Winter Maria Catharina 19
Zuintel Dorthea Engel Cathrine 25
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